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Tässä pro gradu - tutkielmassa selvitetään, kuinka taidekeskeistä taideterapiaa täyden-
nyskoulutuksena opiskelleet taide -, hoito - ja kasvatusalojen ammattilaiset kokevat opintojen ko-
kemuksellisen elementin vaikuttaneen heidän hyvinvointiinsa.
Tutkimusmenetelmänä on Juha Perttulan (1995) fenomenologisen psykologian metodi. Perttulan
(1995) metodissa tutkija eläytyy aineistonsa kokemuksiin jättämällä samalla syrjään eli sulkeista-
malla omat kokemuksensa ja ennakkokäsityksensä. Tutkija etsii reflektoiden aineistostaan merkitys-
tihentymiä, joista luodaan yksilöllisiä ja lopulta yleisiä merkitysverkostoja.
Tutkimustulokset muodostuvat kolmesta osasta, jotka ovat seuraavat: 1) kahdeksan yksityistä mer-
kitysverkostoa taiteen terapeuttisista kokemuksista, jotka ovat nimeltään yksilökohtaiset taiteen
hyvinvointikokemisen merkityskudelmat. 2) Yleiset merkitysverkostot, joissa taideterapeuttinen
kokemus näkyy alueittain jaettuna yleisenä ilmiönä. 3) Tiivistetyimmässä yleisessä merkitysverkos-
tossa taiteen terapeuttinen kokeminen näkyy jakamattomana yleisenä ilmiönä. Yleisten merkitys-
verkostojen sisältöalueet ovat 1) sisäinen vahvistuminen, 2) alavireisyyden poistaminen materiaali-
en avulla, 3) luovalle ilmaisulle tyypilliset esteettiset piirteet, 4) luottamus ryhmässä, 5) tunnepro-
sessin ilmentäminen värien avulla, 6) oman haavoittuvuuden kuvaaminen, 7) läheisen auttaminen/
syyllisyys/ anteeksianto, 8) sisäinen muutos, 9) terapeuttisuuden luominen intensiteetin kautta, 10)
terapeuttisen prosessin tuottaman hyvinvointikokemuksen rooli eri elämän alueilla ja 11) negatiivi-
set kokemukset terapeuttisessa prosessissa. Lopulta yleisistä merkitysverkostoista löytyi synteesinä
kaksi ilmiöiden tyyppiä: 1) Terapeuttisesti luovuuteen pyrkivä tyyppi ja 2) Luottamuksen kautta
vaikeuksia kohtaava tyyppi.
Yksityiset ja yleiset merkitysverkostot yhdessä osoittivat taiteen hyvinvointikokemuksen ilmiöken-
tästä että taideterapeuttinen oppimiskokemus ilmeni metaforisena, hyvinvointiin vaikuttavana teki-
jänä. Yksityisessä tutkimusosiossa eli yksilökohtaisten merkitysverkostojen taiteen hyvinvointiko-
kemusten kudelmista nousi esille, että opiskelijoiden hyvinvointia oli lisännyt kokemus virtauksena
ilmenevästä luovasta prosessista. Oman elämän kokemiseen oli saatu myös uusia näkökulmia: tun-
ne-elämä vapautui, oma toimijuus työelämässä nähtiin uudessa valossa ja itseyden aidot puolet löy-
tyivät. Taideterapiakoulutuksen liikkumalla toteutetut lämmittelyosiot ja kuvallisen työskentelyn
keholliset elementit saivat aikaan kokemuksen oman olemisen integroitumisesta. Taideterapian te-
rapeuttinen luova työskentely myös herätteli intuitiivista hyvinvointikokemusta.

Asiasanat: Fenomenologia, hyvinvointikokemus, taideterapia, aidon itseyden löytäminen, virtaava
luova prosessi.
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The target of this Master’s Thesis is to find out how students of art-centered art therapy with art,
nursing and educational backgrounds feel the experiential element of their studies has affected their
well-being during further education. The research method used in the study is a method of phe-
nomenological psychology introduced by Juha Perttula (1995). In the method used by Perttula
(1995) the researcher enters the experiences reflected in the research material and excludes, that is
brackets, simultaneously his/her own experiences and first impressions. The researcher looks for
thickening of meaning in the research material which he/she utilizes in creating individual and ulti-
mately general experienced life-fabrics.

The research results consist of three parts as follows:

1) individual experienced life-fabrics, that is, eight private experienced well-being fabrics describ-
ing art as a therapeutic experience 2) general experienced life-fabrics in which art therapeutic ex-
perience is seen as a general phenomenon in content areas and 3) condensed general experienced
life-fabric where experiencing art as a therapeutic experience appears as an undivided general phe-
nomenon. The content areas of the general experienced life-fabrics are: 1) internal strengthening, 2)
removing anxiety with the help of materials, 3) aesthetic features typical of creative expression, 4)
trust among group members, 5) expressing feeling process through colours, 6) describing one’s own
vulnerability, 7) helping a close individual/guilt/forgiveness 8) internal change, 9) creating thera-
peutic experience through intensity, 10) the role of therapeutic process as a well-being experience in
different areas of life and 11) negative experiences in a therapeutic process. In the end two types of
phenomena were found among the general experienced life-fabrics:
1) a type pursuing therapeutic creativity and 2) a type encountering difficulties through trust.

Individual and general experienced life-fabrics together proved about art as a phenomenon of well-
being experience that art-therapeutic learning experience entered one’s everyday experience as a
meaningful, metaphorical and well-being promoting factor. In the private research section seven
issues appeared among the fabrics of individual experienced life-fabrics in the experiences of  well-
being. Experience of a process turning up as creative flow had increased the students’ well-being. In
addition, new perspectives were gained for experiencing one’s own life: emotional life was liber-
ated, one’s role in the working life was seen in a new light and the self in one was organized further.
The warm-up parts of the art therapy training carried out as exercising and the bodily elements of
visual work created an experience of one’s own existence integrating. The therapeutic working
methods in art therapy awakened well-being experience through creative intuition.

Key words: Phenomenology, experience of well-being, art therapy, finding true self, creative flow
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1. JOHDANTO

Taiteen hyvinvointia lisäävällä ominaisuudella on laajempikin käyttöarvo kuin pelkkä

hyödyntäminen terapia-, kuntoutus-, ja neuvontatyössä. Taideterapian kokemuksen tut-

kimuksen voi ajatella olevan hyödyllistä kansanterveystieteen tutkimuksessa. Taidete-

rapian tutkimuksista löydettyjä hyvinvointia edistäviä tuloksia voisi mahdollisesti sovel-

taa myös kansanterveystyön eri osa - alueilla. Näitä tutkimustuloksia voisi soveltaa las-

ten päivähoidon, koulujen, työyhteisöiden ennaltaehkäisevään mielenterveystyöhön

sekä kuntoutukseen ja tyky-toimintaan jne. Samalla löytämäni merkitykset puoltavat

visuaalisen kulttuurin mielenterveyttä edistävää kokemuksellista vaikutusta. Tulisi tu-

kea seuraavia asioita: kansalaisten teatterissa, kirjastoissa, taidenäyttelyissä, elokuvissa

ja luontoretkillä sekä kuvataideharrastuksissa käymistä.

Suomessa taideterapian tutkimuskäsitteet ja teoria pohjautuvat pääasiassa yhdysvaltalai-

seen ja brittiläiseen taideterapiakirjallisuuteen. Tällä hetkellä suomalainen taidetera-

piatutkimus näkee taiteen ominaisluonteen tavoittamisen tutkimuksen haasteeksi. Kei-

noja taiteelle ominaisen kielen löytämiseksi ovat viime vuosina olleet taidepedagoginen

itsereflektio ja kuvien tarinallisuus ja metaforisuus sekä kuvien sommittelun dynamiik-

ka. Lääketieteellisesti painottuneen taideterapian mielenkiinnon kohteina ovat taiteen

fysiologisen ja psykososiaalisen vaikuttavuuden arvioinnin mahdollisuudet sekä mah-

dollisuudet löytää neurologian alalta todisteita luovan prosessin hermoratoja integroivis-

ta vaikutuksista. (Hentinen ja Mantere. 2007, 28 - 29.) Olen valinnut tutkimusmenetel-

mäkseni Perttulan (1995) fenomenologisen psykologian metodin, koska taideterapian

opinnoissani opin, että taideterapian opetus- ja tutkimusmenetelmänä käytetään usein

kokemukselliseen oppimiseen ja kokemuksen tutkimukseen käytettyjä menetelmiä

(Hentinen ja Mantere 2007, 29). Yksi usein käytetty metodologinen lähestymistapa on

fenomenologinen. Haastattelemani opiskelijatkin ovat reflektoineet omissa opinnoissaan

portfolioihinsa terapeuttista opiskeluprosessiaan fenomenologisin keinoin. Taideterapia

on moniaistillista ja siksi fenomenologian kehon, mielen ja elämän tilannetta kartoittava

menetelmä sopii taideterapian ja taideterapian opiskelemisen tutkimiseen. Kuvalliseen

luovaan prosessiin liittyy aina kognitiivisten toimintojen, liikkeen ja visuaalisen hah-

mottamisen toisiinsa kytkeytyvä prosessi. (Lusebrink 2004).
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Opiskelijoilla, joita olen tutkinut, on kestoltaan ja sisällöltään samanlainen taidekeskei-

nen taideterapian täydennyskoulutus. Olen halunnut tutkia taideterapiaopiskelijoiden

kokemuksia, koska olen sitä itsekin opiskellut. Olen saanut kokemuksia taidekeskeisen

ja psykodynaamisen taideterapian täydennyskoulutuksista. Haastattelemani opiskelijat

ovat taide- sosiaali- ja terveys sekä kasvatus- ja opetusalan ammattilaisia, jotka olivat

lähteneet hakemaan taideterapiasta välinettä työhönsä. Jokainen haastateltavista on päät-

tänyt täydennyskoulutusopintonsa enintään kaksi vuotta haastatteluhetkestä. Näin olen

voinut tutkia sellaisia opiskelijoita, joilla on karttunut kokemusta jo päättyneestä tera-

peuttisesta opiskeluprosessista. Jokaisen haastateltavan täydennyskoulutus on kestänyt

vuoden ja se on koostunut pitkin vuotta kestäneistä intensiivijaksoista, jotka ovat sisäl-

täneet kuvallista luovaa tekemistä. Menetelmiin on kuulunut myös lämmittelyharjoituk-

sia liikkuen sekä oman terapeuttisen kokemuksen reflektointia kirjoittamalla. Lisäksi

kuvallisen työskentelyn rinnalle on lisätty musiikkia taustalle ja jonkin verran musiikil-

lista ilmaisua. Koulutukset ovat perustuneet kokemuksellisen oppimisen kaltaisiin me-

netelmiin ja niissä on ollut vain vähän luento- ja teoriaosioita. Koulutuksissa on ollut

oppimismenetelmänä omaksua taideterapian menetelmät omakohtaisen terapeuttisen

prosessin kautta.

Haastatteluja oli kahdeksan. Haastattelu toteutettiin avoimella teemahaastattelulla (Hirs-

järvi ja Hurme 1991). Haastateltaville toimitettiin ensin informointilomake tutkimus-

pyynnöstä, jonka jälkeen ottivat halutessaan yhteyttä, jonka jälkeen he ovat allekirjoit-

taneet haastattelusuostumuksen. Lisäksi haastateltaville on annettu tieto, että he voivat

ottaa mukaan tekemiään päiväkirjamerkintöjä tai portfolion, joissa on sekä reflektiota

terapeuttisesta prosessista että kuvia taideterapian opiskelun eri vaiheista. Haastatelta-

vista neljä on kuvannut opiskeluprosessia portfolionsa tai päiväkirjamerkintöjensä avul-

la. Tutkimuksen alkuvaiheessa olen pyrkinyt tiedostamaan esioletukseni taideterapeutti-

sen prosessin kulusta omien opintojeni pohjalta. Olen käyttänyt siihen omia päiväkirja-

merkintöjäni sekä kuvia koulutusteni portfolioista. Analyysin edetessä ilmeni myös, että

aineistoon tuli mukaan kokemuksia, joita oli vaikea kuvata muuten kuin kuvan avulla.

Siksi myös kuvia on liitetty tutkimusaineistoon.

Tutkimuskysymykselläni halusin selvittää, näkyivätkö taideterapian koulutuskokemuk-

set opiskelijoiden arkielämässä hyvinvointia lisäävinä. Jaoin tutkimuskysymykseni kah-
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teen osaan, joista toisessa käsittelin opiskelijoiden hyvinvointia itsessään ja toisessa

opiskelijoiden hyvinvoinnin esteettisiä erityispiirteitä.

Taidekeskeinen taideterapia pohjautuu taiteen oman prosessin hyödyntämiseen terapias-

sa. Siksi taidekeskeisen taideterapian psykologista viitekehystä ei voi rajata yhteen kou-

lukuntaan. Teoreettinen analyysini tarkastelee taideterapeuttista prosessia siis niin hu-

manistisesta kuin psykodynaamisestakin näkökulmasta. Pyrin analysoimaan aineistoani

terveyslähtöisestä näkökulmasta. Siten taidekeskeisen tutkimusaineistoni filosofinen

pohja on tutkimukseni kohde, ei ainoastaan sen näkökulma.

Tutkimukseni keskeisiä käsitteitä ovat taideterapeuttisen prosessin kokeminen ja teke-

minen prosessina, taiteen ja hyvinvoinnin kohtaaminen psykoestetiikan kautta sekä ter-

veyden kokeminen kulttuurisena ja holistisena prosessina. Tutkimusmenetelmäni on

Juha Perttulan (1995) fenomenologisen psykologian metodi. Sen avulla pyrin tavoitta-

maan taiteelle ominaisen välittömän kokemuksen ja hyvinvoinnin moninaisen kentän,

joka ulottuu mielen, kehon sekä psykososiaalisen kontekstin alueelle. Kuvallinen pro-

sessi on aina enemmän kuin osiensa summa. Taiteellisen ilmaisun olennaisia piirteitä

ovat henkilökohtaisuus ja ainutkertaisuus. Siksi taideterapian tutkimuksessa onkin so-

vellettu toiminnan ja keskustelun tutkimukseen liittyviä menetelmiä ja tulkinnassa fe-

nomenologista sekä hermeneuttista lähestymistapaa. (Mantere 1991b, 10 - 11.)

Fenomenologinen analyysi toteutetaan reflektiivisen asenteen avulla. Reflektiivinen

asennoituminen tarkoittaa empaattista syventymistä tutkittavan kokemusmaailmaan aina

pienimpiin yksityiskohtiin asti. Seuraavaksi tutkija irtautuu empaattisesta syventymises-

tään ja reflektoi tietoisesti suhdettaan aineistoon. Tässä vaiheessa tutkija erittelee koke-

musten erilaisia suhteita ja yhteisiä piirteitä. Näkökulma, jossa tutkija muuttaa aineiston

omalle kielelleen, muuttaa aineistolähtöisen analyysin suuntaa vähitellen kohti tutkijan

tieteenalan näkökulmaa. Yksityisessä kokemuksessa merkitysverkosto tarkoittaa tutki-

jan empaattista syventävällä lukemisella muodostettua merkitystihentymien kokoelmaa,

joka tulee esille tarinamaisessa muodossa. Yleinen merkitysverkosto puolestaan tarkoit-

taa sellaisten merkityssuhteiden luomista, joka näyttäytyvät kaikkien tutkittavien koke-

musmaailmassa. (Perttula 1995, 78 - 79, 77, 154.)
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2. TAUSTATEORIAT

2.1. Holistinen mielenterveys

Tässä tutkimuksessa pidetään mielenterveyden lähtökohtana holistista terveyskäsitystä.

Siten taideterapiaa tarkastellaan terveyden ulottuvuusmallin näkökulmasta mielenterve-

yttä edistävänä toimintana. Taideterapiasta pyritään siten huomioimaan niin yksilöpsy-

kologiset, sosiaaliset, terveyspoliittiset kuin kehollisetkin tekijät. Mielenterveyttä edis-

tävää toimintaa on mielenterveydelle suotuisten yhteiskunnallisten olosuhteiden kehit-

täminen. Mielenterveyden edistämisessä primaaripreventiota on esimerkiksi työyhteisö-

jen kehittäminen mielenterveyttä ylläpitävään ja edistävää suuntaan. Elokuvien sisältöjä

pyritään säätelemään lailla, niin että ne eivät vaurioittaisi lasten ja nuorten kehitystä.

Keskeistä on myös perheneuvonta ja mielenterveystietämyksen lisääminen kouluissa.

Edellä mainituissa toimissa voi hyödyntää taideterapian tutkimuksesta saatuja tuloksia

visuaalisen kulttuurin kokemuksellisista terveysvaikutuksista. Sekundaariprevention

näkökulmasta puolestaan väitän, että mielenterveyshäiriöiden yleisyyttä voidaan vähen-

tää kriisihoitomahdollisuuksien parantamisella, koska taideterapia on erityisen tehokas

kriisihoitokeino. Taideterapialla on voitu auttaa esimerkiksi niin tsunamin uhreja kuin

World Trade Centerin ja Pentagonin terrori-iskusta selvinneitä. Tertiääriprevention suh-

teen taideterapialla näyttää olevan myös erityisen hyvät vaikutusmahdollisuudet. Kuval-

linen ilmaisu auttaa psykiatrista potilasta integroimaan uusia osia itseensä symbolisaa-

tioprosessin avulla ja siten psyykkisen sairauden aiheuttamia toimintakyvyn rajoituksia

voidaan vähentää. (Lehtinen ym. 1989, 19 - 32; 333 - 337; Palonen 2005, 23 - 30; Tuis-

ku 2005, 41; Hintikka 2007, 55 - 74.)

Tulen tarkastelemaan terveyttä ranskalaiselle fenomenologialle tyypillisellä tavalla

psyykkisen, sosiaalisen, biologisen ja henkisen ulottuvuuden kautta. Ranskalaiselle fe-

nomenologialle on tyypillistä ruumiillinen, yhteiskunnallinen ja historiallinen eksistens-

si. (Haapala & Lehtinen 2000.)
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Tiivistetysti fenomenologista mielenterveyttä voi hahmotella Rauhalan (1987, 163) mal-

lilla:

                                          Ihmisen hyvä olemassaolo

                                         /                  /                       /

                         Kehollisuus   Tajunnallisuus          Situationaalisuus

                          /                               /                                       /

         Kehon terveys   Maailmankuvan suotuisuus Ongelmattomat suhteet todellisuuteen

2.2. Tajunnallisuus

Rauhalan (1995, 14) mukaan merkityksen ongelmaa ei ymmärretä 1900-luvun lopulla

vakiintuneen psykologian piirissä. Tajunnalle ja tietoisuudelle ei ole olemassa eri ni-

meä. Viittaaminen ulkopuoliseen kohteeseen on ominaista tajunnalliselle kokemukselle.

Mieli on elämyksellisesti läsnä oivalluksina, ja tätä kautta syntyy merkityssuhde. Ihmi-

nen virittyy olevaksi ja silloin hän normaalisti kokee väistämättä merkityksiä kokemuk-

sessaan. Merkityssuhteet kulkevat laadullisesti tietoisesta tiedostamattomaan.

Tiedostamaton oivallettiin käsitteenä 1700-luvun lopulla. Freudin yhteys fenomenologi-

aan on epäselvä. Tiedetään, että tiedostamatonta käsitelleistä fenomenologeista Hartman

ja Brentano olivat yhteydessä myös Freudiin. Rauhalan (1995, 72 - 73) mukaan tiedos-

tamaton viittaa merkitysten selkeysasteen vaihteluun. Kokemus on tietoista silloin, kun

jokin perusvire (esim. tunteet) saa paikan maailmankuvan merkityssuhdeverkostossa.

Kaikki manifestisesti intentionaaliset eli johonkin tarkoitteeseen viittaavat merkitysko-

konaisuudet ovat selkeästi tietoisuutta edustavia. Tiedostamaton on merkitysten esiin-

tymättömyyttä maailmankuvassa ja tietoisuus puolestaan merkitysten esiintymistä maa-

ilmankuvassa. Fenomenologiassa tajunnallisuus ymmärretään merkitysten organisoitu-

misen jatkuvaksi prosessiksi.

Husserlin aineen käsitteessä (hyle, ’aine’), elämyksellisen kvaliteetin läsnäolo on tajun-

nan tunnusmerkkinä. Noema (’mieli’) on nimi sille merkitysainekselle, joka kätkeytyy

elämykseen (hyle:en). (Rauhala 1995, 80 - 81)
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Holistisessa ihmiskäsityksessä olemuspuolet, tajunnallinen, kehollinen ja situationaali-

nen, kietoutuvat yhteen. On välttämätöntä ottaa huomioon olemisehdot. Olemuspuolet

ovat vastavuoroisesti sisäkkäin toistensa olemassaolon ehtoina ja toteutumina. Tajun-

nassa muuttuva merkityssuhde voi muuttaa situaatiota. Tapahtuminen etenee tällöin

spiraalinomaisesti. (Rauhala, 1995, 85 - 104) Toisin sanoen tapahtuminen ei ole kausaa-

lisuhteista; mennyt ja tuleva ovat keskenään vuorovaikutuksessa, niin myös erilaiset

merkityssisällöt. Rauhala (1983, ref Seljänperä 2004, 14) määrittelee tajunnan inhimilli-

sen kokemisen kokonaisuudeksi. Elämys ja mieli (noema) ovat tajunnallisen tapahtumi-

sen perusyksiköitä.

2.3. Koetun maailman ja merkityssuhteen struktuuri

Intentionaalisuus käsitetään eräänlaiseksi alkuilmiöksi, jota ei tarvitse redusoida mihin-

kään. Intentionaalisuus merkitsee ymmärtämistä eli olemista suhteessa maailmaan, toi-

sin sanoen tietämistä, tuntemista, uskomista, toivomista ja pelkäämistä. (Rauhala, 1974,

47.)

Kun mieli ilmenee, tajunta olennoituu. Mieli voi ilmetä tajunnassa eriasteisena. Mieli ei

ilmene kaikissa kokemuksissa; silti ne kuuluvat intentionaaliseen struktuuriin, kuitenkin

ilman tietoisuutta. Kehittyneimmät mielen ilmenemisen asteet ovat manifestisti inten-

tioivia. (Rauhala, 1974, 47 - 54.)

Filosofisesti taiteellisen ihmiskäsityksen mukaan kehollisuutta, orgaanisuutta ja tajun-

nallisuutta ei voi erottaa toisistaan. Tajunnallisuus tarkoittaa tässä käsityksessä henki-

syyttä: se on tajunnallisuuden inhimillinen erikoispiirre, joka todellistuu tajunnan toi-

minnan kautta. Henkisen avulla on mahdollista tiedostaa, tutkia ja arvioida inhimillistä

toimintaa. Paitsi vihata, voi myös arvioida vihan laatua ja sen yhteyttä arvomaailmaan.

Reaaliontologisen ihmiskäsityksen mukaan kunkin reaalitieteen piirissä on havaittava

kukin ihmisen olemismuoto kuten psykologiassa kielellisiä symboleita käyttävä tajunta

ja lääketieteessä orgaaninen todellisuus. Ihmisen ongelma on reaaliontologisessa ihmis-

käsityksessä monimuotoinen; yksilön ongelma on aikasidonnainen ja on vuorovaikutuk-

sessa vallitsevan empiirisen tutkimuksen kanssa. (Rauhala 1974, 31 - 38.)
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Empiirisen psykologian piiriontologia voidaan jakaa kahteen osaan, 1) sosiaalisen todel-

lisuuden merkityssysteemeihin ja 2) tajunnallisiin merkityssysteemeihin. Piiriontologi-

assa tajunnallisuuden merkityssuhteet käsitetään filosofisen ihmiskuvan ja ihmiskäsi-

tyksen tajunnallisuuden rakenteen toimintamuotojen tematiikan kautta. (Rauhala, 1990;

1993 ref. Perttula 1995, 14.) Tietty ihmiskäsitys ohjaa empiirisen tutkimuksen mene-

telmävalintoja. Perttula (1995) pitää Rauhalan (1990) ihmiskuvaa perustana tajuntatie-

teelliselle tutkimukselle.

2.4. Holistinen ihmiskäsitys

Ihminen todellistuu kolmessa olemisen perusmuodossa, tajunnallisuudessa, kehollisuu-

dessa ja situationaalisuudessa. Kehollisuudella tarkoitetaan orgaanista tapahtumista ja

situationaalisuudella kokevan yksilön olemassaoloa suhteisuutena elämäntilanteeseensa.

Tajunnallisuudella Rauhala (1974 ref. Perttula 1995) on tarkoittanut varhaistuotannos-

saan intentionaalisuutta: elämys on aina suuntautunut ja kertoo jotain objektista. Sen

sijaan myöhäistuotannossa intentionaalisuuden käsite on korvattu mielellisyydellä: ta-

junta on prosessi, jossa mielet suhteutuvat merkitsevyyden avulla toisiinsa tietämisen,

uskomisen, tuntemisen ja toivomisen elämysten kokonaisuudessa. (Perttula 1995, 17 -

20).

Eksistentiaaliseen fenomenologiaan pohjautuva empiirinen tutkimus on idiografista eli

yksilökohtaista tutkimusta. Rauhalan (1993 ref. Perttula 1995) mukaan idiografisuuden

etuna tajunnallisuuden tutkimuksessa on, että 1) situaatio rajaa yksilön näkökulmasta

tiettyjä asioita, 2) esiymmärrys rajaa ymmärtämisen rajaehdot eksistentiaalisessa valin-

nassa, 3) maailmankuvan horisontit tuottavat erilaisia ymmärtämisen ehtoja ja 4) ho-

risontteja konstruoidaan vapaasti tai sidotusti. Merkityssuhde on siten tietynlainen vain

tietyn ihmisen elämänkokonaisuudessa. (Perttula, 1995, 30.)

Situaatio tarjoaa elämässä ehdot kehollisuuden ja tajunnallisuuden toiminnalle. Samoin

situaatio tarjoaa tajunnalle kokemuksen sisällöt ja keholle sen elämää ylläpitävät lähteet.

Olemassaolon muodot edellyttävät toisiaan. Kehon avulla koetaan. Tapahtumista puo-

lestaan ohjataan situaation ja kehon olemassaolon piirissä, ja tapahtumia havaitaan ta-

junnassa. (Rauhala 1987, 161 - 162.)
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2.5 Fenomenologisen psykologian metodin filosofinen tausta

Fenomenologisen psykologian metodi on käyttökelpoinen myös muissa ihmistieteissä

kuten kansanterveystieteessä, koska tajunnan sisällön tutkimuksessa ei ole suuria ihmis-

tieteiden välisiä eroja (Perttula 1995, ii).

Fenomenologisessa metodissa pyritään saavuttamaan tutkimuskohteen aito kokemus.

Jotta tuo tavoite olisi mahdollinen, on tutkijan sulkeistettava kaikki tieto, joka hänellä

on kokemuksen sisällöstä. Tällöin tavoitteena on havainnoida kohdetta ikään kuin ha-

vaitsisi sen ensimmäistä kertaa. Tässä metodissa on kysymys fenomenologisesta reduk-

tiosta. (Perttula 1995, 10.)

Fenomenologisen metodin filosofinen perusta on näkökulmanani taideterapian ilmiötä

tarkasteltaessa, vaikka taideterapiamuoto kumpuaisikin esimerkiksi psykodynaamisesta

ajattelusta. Jatkossa kuvatussa taideterapian teoriaosuudessa olen suuntautunut psyko-

dynaamisen ja fenomenologisen ajattelun rajapintaan taideterapiassa.

2.6. Kokemuksen fenomenologinen tutkiminen

Termi ilmaisu viittaa moninaisiin merkityksiin ja niiden välisiin yhteyksiin (Dilthey ref.

Laine 2001, 29). Toimimme arkielämässä yleensä luontaisen ymmärryksen varassa.

Hermeneutiikassa sitä kutsutaan esiymmärrykseksi. Perttula (1995) kutsuu sitä esiole-

tukseksi. Sekä fenomenologisella että hermeneuttisella tutkimuksella on kaksi tasoa:

ensimmäinen on tutkittavan koettu elämä ja esiymmärrys, jossa hän pyrkii kuvaamaan

omaa kokemustaan ilman reflektoimista; toinen taso on tutkijan reflektointi, tematisointi

ja käsitteellistäminen. (Laine 2001, 30.)

Fenomenologisessa tutkimuksessa metodi tarkoittaa filosofista ajattelutapaa ja tutki-

musotetta, ei niinkään säännönmukaista aineiston käsittelytapaa. Fenomenologisen tut-

kimuksen metodista ei voi luoda tarkkaa kuvausta. (Laine 2001, 31.) Vaikkakin feno-

menologinen tutkimusprosessi suoritetaan yleensä vaiheittaisena, siihen sisältyvä reflek-

tointi on yksilöllistä eikä siitä voi esittää rakenteellista mallia (Laine 2001, 31). Perttu-

lan (1995, 119 - 174) mukaan vaiheet tuovat haastateltavien ilmaisut näkyville merki-
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tysverkostoina, mutta vasta tutkijan tekemä reflektointi niistä havaittujen yhteisten ja

ainutlaatuisten ilmiöiden välillä viime kädessä synnyttää empiiriset tutkimustulokset.

Reflektoiminen toteutuu siten, että tutkija ottaa etäisyyttä välittömästi, spontaanisti mie-

leen tulevaan tulkintaan. Tutkija sulkeistaa empiirisen tutkimuksen ajaksi myös omak-

sumansa teoreettiset mallit ja toteuttaa tällaista sulkeistamista koko tutkimusprosessin

ajan. Fenomenologisen tutkijan paradigmoja ovat kuitenkin ihmiskäsitys ja käsitys ko-

kemuksesta sekä merkityksistä (Laine 2001, 33). Toisin sanoen fenomenologisen tutki-

muksen teoreettisena lähtökohtana on tiedostaa oma, tutkimusyhteisön ja tutkimuskoh-

teen ihmiskäsitys sekä käsitys merkityksestä ja kokemuksesta.

Siten tutkimukseni teoreettiset lähtökohdat käyvät vuoropuhelua taideterapian, taiteen

ominaisen kielen, humanistisen ja psykodynaamisen ihmiskäsityksen kanssa. Kansan-

terveystieteellistä näkökulmaa edustavat haastattelemieni naisten toimijuus, kehollista-

minen ja mielenterveyden edistäminen yhteiskunnallisena toimintana. Mukana ovat

vielä omat kokemukseni: minulla on kosketuspintaa taiderapian opiskeluun, kuten haas-

tateltavillanikin.

3. KESKEISET TEORIAT

3.1. Taideterapian määritelmä

Taideterapia on yhteinen nimitys erilaisille terapiamuodoille, joissa käytetään keinona

kuvataidetta. Terapiat voidaan jakaa karkeasti seuraaviin ryhmiin: 1) taiteellisen proses-

sin omasta käytännöstä ja teoriasta muotoutuva taidekeskeinen taideterapia; 2) taiteen ja

psykoterapian ominaislaatuisia teoria- ja käytäntöprosesseja yhdistävät taideterapia-

muodot, kuten objektisuhdeteoriaan1 perustuva psykoesteettinen taideterapia sekä sub-

limaation2 teoriaan pohjautuva taideterapia; 3) taidepsykoterapia, jonka teorianmuodos-

tus perustuu psykoterapian eri suuntauksiin. Tässä tutkielmassa tarkastellaan lähinnä

1 Psykoanalyyttisessa teoriassa objekti on persoona tai persoonan osa tai jommankumman symbolinen representaatio.
Objektiin on suunnattu käyttäytyminen, ajatukset ja toiveet. (Reber, 1995).

2 Primitiiviset impulssit suunnataan uuteen, ei-vaistonvaraiseen toimintaan. (Reber, 1995).
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taidekeskeistä taideterapiaa sekä taidepsykoterapiaa. Taidepsykoterapiasta käytän tässä

tutkielmassa yleensä sanaa psykodynaaminen taideterapia. (Rankanen, ym 2007; Leijala

2000, 7  - 11.)

Taideterapia on osa psykiatrista hoitoa. Erityisen käyttökelpoista taideterapia on asiak-

kaan itseilmaisulle ja sosiaalisen kontaktin luomiselle. (Pylkkänen 1996, 34 - 35.) Tai-

depsykoterapia puolestaan soveltuu erityisen hyvin sellaisten potilaiden hoitoon, joilla

on heikot minän rakenteet. Samoin taidepsykoterapia on katsottu tehokkaaksi somaattis-

ten ja psykosomaattisten sairauksien hoidossa. (Leijala 2000, 7 - 11.) Liebman (1992)

mainitsee, että taideterapiaa käytetään yleisesti psykiatrisen avohoidon piirissä. Yksi

kohderyhmä ovat myös oppimis- ja käytöshäiriöiset lapset kouluissa. Hyviä tuloksia on

saatu myös vankilassa. Erityisen käyttökelpoista taideterapia on psykogeriatriassa ja

alkoholistien hoidossa. Taideterapia on hyödyllinen hoitomuoto tiedostamattomien aja-

tusten ja tunteiden jäsentämisessä. Kun taideterapiaa käytetään itsenäisenä psykoterapi-

an muotona, on myös voitu todeta, että taide toimii siltana potilaan ja terapeutin välillä.

Vuorovaikutus taideterapiassa voidaan hahmottaa kolmiosuhteeksi terapeutin, asiakkaan

ja teoksen tai prosessin välillä. (Liebman, 1992, 3 - 5.)

3.2. Estetiikan ja mielenterveyden koettu yhteys

Esimerkkinä psykoesteettisestä taideterapian mielenterveyden ylläpitämisestä on Rob-

binsin (1987) teoria. Robbinsin (1987, 36) mukaan taiteellinen ilmaisu muuttuu poeetti-

seksi3 metaforaksi. Metaforat auttavat siirtymään sanojen maailmaan. Samalla voidaan

tarkastella rinnakkain sekä nonverbaalista että verbaalista todellisuutta.

Parantumisen estetiikalla on olemassa kaksi näkökulmaa terveyteen. 1) Piirtämällä voi-

daan kuvata ristiriitoja. Piirtämällä kuvataan tuskan, raivon ja menetyksen kokemuksia

persoonassa. 2) Parantava piirtäminen sisällyttää4 ja vie läpi tuon sisäisen kamppailun.

(Robbins 1987, 101.) Tuska voidaan siis ilmaista taiteen avulla mutta myös käsitellä

integroituneemmassa muodossa prosessin kuluessa.

3 Poetiikka: Runousoppi, runous (Koukkunen, ym. (toim). 2003).

4 Sisällyttäminen/säiliö, ”container”: yksilö luopuu ei-toivotuista mielen sisällöistä siirtämällä ne toisen henkilön

maailmaan. Analyytikko palauttaa mielensisällöt potilaalle uudelleen jäsennettyinä (Tähkä 2001, 278).
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Poeettinen psykologia eroaa perinteisestä akateemisesta psykologiasta. Se tarkastelee

ihmisen toimintaa rituaalein. Rituaali koskee sekä parantajaa että kärsivää potilasta.

Rituaalille on ominaista se, että yhteisö kantaa yksilön kärsimystä. Ekspressiivisessä

taideterapiassa5 parantaminen tapahtuu menemällä ”toiseen maailmaan” kansanparan-

tamisen esikuvan mukaan. Tarkoitus ei ole poistaa kärsimystä vaan antaa sille ääni. Ta-

voitteena on tuoda esille verhottu puoli itsestä. (Levine, 1992, 5 - 15.)

Ekspressiivisen taideterapian monitaiteellisuus perustuu Platonin ajatukseen siitä, että

kaikki muodot jäljittelevät yhtä ideaa. Ekspressiivisen taideterapian koulutuksessa hyö-

dynnetään transformaatiota; tällä tarkoitetaan prosessia, jolla taiteeseen ja psykologiaan

orientoitunut ammattilainen kehittyy parantajaksi. Tässä muutosprosessissa käytetään

metodia, jota kutsutaan presentaatioksi. Opiskelijalle annetaan tehtäväksi esitellä taiteel-

lisessa muodossa jokin elämänsä konflikti tai kriisi. Presentaation jälkeen muut opiske-

lijat vastaavat taiteen muodossa olevalla omalla reaktiollaan. Ekspressiivisessä taidete-

rapiassa on siten hahmoterapiaa muistuttavia elementtejä: kokemuksia kohdataan tässä

ja nyt. Taiteet auttavat kokemaan tilanteen, jossa kärsimys on syntynyt: tilanne voidaan

elää uudestaan ja siihen voidaan reagoida emotionaalisesti. (Levine, 1992, 18, 43 - 45.)

Esimerkkinä taidekeskeisen taideterapian mielenterveyden ylläpitämisestä on Levinen

(1992) teoria. Ekspressiivisen taideterapian luonnetta voi havainnollistaa Orfeus-myytin

avulla. Sielun kieli on kuvin ja myytein kommunikoitua. Sielun kieli ei ole eksaktia

vaan hämärää ja tulkinta riippuu tilanteesta. Ekspressiivisessä taideterapiassa käydään

läpi siirtymä- tai puhdistautumisrituaali jossain määrin samalla tavalla kuin orfilaisessa

uskonnossa. Kreikkalaisessa mytologiassa Orfeus oli ensimmäinen runoilija. Runoilija

saattoi myytin mukaan ruveta laulamaan niin suloisesti, että villipedotkin vaikenivat.

Orfeus menettää myytissä rakastettunsa Eurydikeen. He tapaavat kuitenkin varjojen

maassa ja sen jälkeen Orfeuksella ei ole enää menetyksen pelkoa. Rilken (1985, ref Le-

vine, 1992) mukaan Orfeus on kuoleman ja elämän runoilija. Voimme tulla Orfeuksen

kaltaisiksi, jakaa mielemme, jos luovumme kaikesta ja silloin löydämme todellisen läs-

näolon, jossa kaikki voi olla arvokasta, jopa menetys itsessään. (Levine, 1992, 95 -

101.)

5 Ekspressiivinen taideterapia kuuluu taidekeskeiseen taideterapiaan. (Rankanen, ym. 2007).
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Psykoesteettisestä näkökulmasta puolestaan taidemateriaalit taideterapiassa luovat hol-

ding-ympäristön6 mielensisäisille liikkeille. (Robbins 1987, 104). Holding-ympäristön

ansiosta terapiatilanteessa voidaan kohdata sisäisiä ristiriitoja tiedostamattomalla tasol-

la. Vasta holdig-ympäristön luoman mielen sisältöjen turvallisen kohtaamisen jälkeen

sisäisiä ristiriitoja voidaan tuoda myös tietoiselle tasolle. Siten taiteen tuoma hoitava

vaikutus (metaforisesti kuin äidin syli) voi eheyttää mielen sisältöjä integroituneemmik-

si. Jatkossa kuvataan, miten terapeutin, taidemateriaalin ja asiakkaan yhteinen matka

paranemiseen etenee vaiheittain.

3.3. Hyvinvointi luovana ja ryhmäprosessina

Psykodynaamisen taideterapian teorian mukaan Shaverien (1992) on luonut mielen-

sisäisille liikkeille käsitteistöä, jossa myös taidemateriaali sisällyttää asioita. Analyytti-

sen taideterapia-ajattelun mukaan taidemateriaali luo sen kanssa työskentelevän koke-

muksille säiliön eli containerin7, jossa tapahtuu transformaatio8.

Asiakas voi käyttää kuvaa säiliönä ja transferenssin9 kohteena sekä kuvan sisällöissä

että niissä vaikutuksissa, joita yksilö kokee, ja muutoksia tapahtuu taideterapian aikana.

(Shaverien 1992, 102 - 103.)

Shaverienin (1992) mukaan kuvan sisältöjen tiedostaminen etenee viidessä vaiheessa.

Nämä vaiheet ovat seuraavat: 1) Tunnistaminen. Kuvaan syntyy suhde tunteenomaises-

ti, kun kuva on valmis. Tässä vaiheessa ei vielä ole sanoja. 2) Samaistuminen. Tässä

vaiheessa kuvan tekoprosessia kuvaa on katseltu ja se alkaa olla tuttu. Kuvan tekijä al-

kaa nyt tunnistaa kuvan nonverbaalisen asun merkityksiä. Kuitenkin kuva nähdään vielä

ikään kuin ulkopuolelta ja symbolisesti. 3) Tiedostaminen. Tämä on vaihe, jossa kuvan

merkityksiä aletaan aavistella verbaalisella tasolla. Terapeutin kanssa keskustellaan ku-

van eri osa-alueista, jotka ovat ehdotelmia kuvan verbaalisille tulkinnoille. 4) Sulautta-

6 Holding-käyttäytyminen: Virittyneessä vuorovaikutuksessa äidin mielen tilat vaikuttavat lapsen tapaan kokea vuo-
rovaikutus (Tähkä 2001, 59).

7 Bionin ajattelun mukaan terapeutin mielestä tulee potilaan mielen säiliö ei-toivotuille asioille. Terapeutin tehtävänä
on muokata näitä ei-toivottuja mielen sisältöjä ja palauttaa potilaalle tulkinnan muodossa. (Bion 1959, ref. Tähkä
2001, 459.)Taidepsykoterapiassa ajatellaan, että container syntyy terapeutin mielen lisäksi suhteessa taidetuotok-
seen/kuvalliseen tuotokseen ja taidemateriaaleihin (Huttula 2007).

8 Jonkin asian muutos tai muokkaantuminen muodossa tai rakenteessa. (Reber.1995).

9 Tunteiden ja asenteiden siirto terapeutille. Nämä tunteet ja asenteet kohdistuvat useimmiten läheisiin ihmisiin.
(Reber.1995.)
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minen. Tässä vaiheessa kuvan materiaali integroituu uudestaan mielessä. Tässä vaihees-

sa ei tarvita sanoja eli integroituminen tapahtuu kuvan symbolisella kielellä. 5) Järjes-

täytyminen. Joidenkin kuvien tiedostamaton sisältö, joka kostaa mielen eheyttä, tulee

tietoisuuteen. Käytännössä kuvaan ja sen herättämiin kokemuksiin syntyy voimakas

tunnesuhde, joka jää jäljelle vielä terapian loputtuakin. (Shaverien 1992, 100 - 101.)

Kuvan tekemistä ja tarkastelemista voidaan jaotella myös erilaisiin vaiheisiin. Kuvan

tekemisen vaiheita on tutkinut Schnetz (2005). Kuvan tarkastelemista voidaan tehdä

fenomenologisesta (Betensky 1987) ja psykodynaamisesta näkökulmasta (Shaverien

1992).

Hyvinvointia voidaan tarkastella myös ryhmäprosessina. Simosen (1995) muisteluryh-

mät tuovat vertailupohjaa taideterapiaryhmän toimintaan. Toinen ryhmäilmiö taidetera-

piassa liittyy kehollisiin elementteihin. Sitä on tutkittu kehollistumisen käsitteen kautta

Machlachlanin (2004) teorioissa.

Kuvalliselle työskentelylle on olemassa myös esteettisiä ominaispiirteitä. Materiaalien

psykoesteettisiä ominaisuuksia on tutkinut Robbins (1987). Kuvallisen tekemisen Tyy-

lillisiä eroja on puolestaan tutkinut Simon (2001).

Taideterapian täydennyskoulutuskokemukset synnyttävät myös mahdollisuuden vertail-

la niitä tekijöitä, joita tarvitaan mielenterveyden edistämisessä. (MCCulloch ja Boxer

1995). Taideterapian opiskelemisen voisi ajatella luovan myös yhdenlaisen mallin sille

toiminnalle, jota mielenterveyden edistämisessä voisi hyödyntää.
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4. TAITEEN OMINAISPIIRTEET HYVINVOINNIN LISÄÄJINÄ

4.1 Kuvan tekemisen vaiheet

Joy Shaverienin (1992, 1 - 153) esittelemä tietoisuuden tasojen vaihtelu pohjautuu Cas-

sirerin (1957) ja Ehrenzweigin (1973) estetiikkaan. Taideterapiassa Shaverien (1992,

103 - 117) painottaa erityisesti asiakkaan, terapeutin ja kuvan suhdetta ja siten transfe-

renssin näkymistä kuvallisessa työskentelyssä. Keskeinen käsitys tiedostamattoman ja

luovan prosessin suhteesta kiteytyy Maclaganin (2001) ajatuksissa. Maclaganin (2001,

47 - 61) mukaan tiedostamattomassa kuvan kokemisprosessissa kuva saa konkreettisen

muodon uusista kokemussisällöistä, jotka liittyvät mielen eheytymiseen eli ruumiillis-

tumiseen (embodiment). Kuvan sisältöjä käsitellään tiedostamattomalla, symbolisella

tasolla, ja syntyy kuvia, jotka sisältävät minuuden integraatiota edustavia puolia. Taval-

lisesti kuvan ruumiillistumista ei tiedosteta taideterapiaprosessin aikana vaan kuvan

sisältämät asiat tulevat vähitellen tietoisiksi transferenssin kautta. Kuva siis ikään kuin

taltioi itseensä mielen eheyttä edustavia elementtejä, ja joskus terapian päätösvaiheessa

voidaan kuvan ruumiillistama mielen eheys tuoda myös tietoiselle tasolle katsomalla

ruumiillistunutta kuvaa uudestaan. Kuva on toiminut tässä prosessissa containerina eli

sellaisten mielensisältöjen säiliönä, joita ei olla vielä valmiita tiedostamaan. Container

voi nimittäin syntyä terapeutin mielessä, mutta myös taidemateriaali itsessään sekä ku-

vallinen tuotos synnyttävät asiakkaan välillä suhteen josta syntyy container. (Huttula

2007).

Vähitellen, transferenssin kautta, kuvan sisältö voidaan palauttaa asiakkaalle. (Cassirer

1957, 10). Sen sijaan Ehrenzweigin (1973, 120 - 124) mukaan kuvan artikuloimattoman

muodon jäsentämisessä on olemassa kolme tasoa. Aluksi kuvan tekijä kokee ahdistusta,

minkä jälkeen tulee vaihe, jolloin kuvan tekijä kokee, että kaikki on kuvassa kohdallaan.

Lopuksi kuvan sisällöt tulevat mielessä tietoiselle tasolle. Samalla kuvan kokija myös

integroi kuvan sisällöt persoonallisuuteensa, jolloin potilas kulkee fragmentaatiosta koh-

ti minän integraatiota. Cassirer (1957, 6 - 13) puolestaan toteaa, että kuvaa tarkasteleva

yksilö oppii erottelemaan konkreettisen materian henkisen muodon. Tämän prosessin

aikana tiedostamaton kulkee kohti tietoista mielentilaa ilmentyen kuvan sisällöissä.
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Kuvan kokemisen lisäksi on tärkeää erottaa myös kuvan tekeminen. Schnetz (2005, 24,

31) kuvaa taiteellista prosessia parantavaksi flow:ksi, joka koostuu visuaalisesta ja ver-

baalisesta mielikuvituksesta. Prosessi voidaan dokumentoida niihin töihin, joita kootaan

”tulkintatäkiksi”. Tulkintatäkillä tarkoitetaan tarkasteltaviksi asetettuja taiteellisia tuo-

toksia. Tulkintatäkin kokoaminen on osa prosessia, joka täkin kokoamisen myötä tulee

tarkasteltavaksi.

Luovassa prosessissa Schnetz (2005) hahmottelee siinä tapahtuvia vaiheita Leboeufin

(1980) mukaan. Vaiheet ovat:

1. Valmistautumisvaihe (Gathering phase)

Valmistautumisvaiheessa pyritään saamaan omia tuntoja heräämään henkiin. (Hentinen

2006). On tarkoitus, että ihmisille herää käsitys, millainen heidän suhteensa muihin ih-

misiin on ja mikä heidän olemisen tilansa on. Ihmisille annetaan nyt mahdollisuus kysyä

kysymyksiä toisiltaan ja jakaa pelkoja, toiveita ja tavoitteita. (Schnetz 2005, 136 - 138.)

2. Hautomisvaihe (Incubation period)

Ideat nousevat asteittain pintaan. Kokemus luovassa prosessissa on nyt sisäänpäin suun-

tautuvaa. Vielä ei tiedetä, minne ollaan menossa. Kokemuksessa voi olla myös näennäi-

nen tapahtumattomuuden tunne. (Hentinen 2006.) Tämä on vaihetta, jossa tiedostamat-

tomien yhteyksien esiin tulemista valmistellaan mielessä. Tässä vaiheessa merkitysten

ymmärtämistä ei voi kiirehtiä, vaan vaihe on hedelmällinen materiaalikokeiluille ja lei-

kinomaiselle kuvalliselle työskentelylle. (Schnetz 2005, 136 - 137.)

3. Oivallusvaihe (Discovery phase)

Asiat alkavat loksahdella paikoilleen. Irralliset asiat alkavat saada yhtenäisen merkityk-

sen. Joskus oivallusvaihe saatetaan kokea niin palkitsevaksi, että luova prosessi saattaa

jäädä siihen ja asiakas saattaa eristäytyä ulkomaailmasta. (Hentinen 2006.) Tosin vaike-

an asian muistaminen voi aiheuttaa myös häpeää. Esimerkiksi esille pyrkivä tunne saat-

taakin purkautua hallitsemattomana. (Vilpas 2006.) Tämä vaihe on kaikista jännittävin

ja palkitsevin ja on verrattavissa huippukokemuksiin. Tässä vaiheessa muodostetaan

suurin osa tiedostamattomista merkityksistä. (Schnetz 2005, 87.) Kolmessa ensimmäi-

sessä vaiheessa sisäistä maailmaa on mahdollista havainnoida ja kokea ilman nonver-

baalista tai verbaalista sisältöjen reflektointia (Schnetz, 2005, 88).
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4. Arviointivaihe (Evaluation/reflection phase)

Tämä vaihe ei ole niin houkutteleva kuin edelliset. Nyt on käytettävä itsekritiikkiä.

Luovassa prosessissa mietitään, mitä hylätään ja mitä viedään eteenpäin. Tämä vaihe on

aikaa vievä ja työläs. (Hentinen 2006.) Käytännössä arviointivaihetta käydään pienissä

erissä ja lopuksi pidetään loppuarvio. Arviointivaiheessa eletty kipu nousee usein uu-

destaan esiin. (Vilpas 2006.)

Materiaalikokeiluvaiheista siirrytään nyt verbaaliseen reflektointiin. Tapahtuu emotio-

naalista transformaatiota10. Tullaan kohti dialogista kuva-sana - prosessia, jota voidaan

tarkastella näkyvänä kuvien tekemisen prosessina virtaavassa sarjassa. Tietoisuus on

usein ruumiillistunutta tässä vaiheessa (Maclagan 2001, 47 - 61). Merkityksen liian ai-

kainen verbaalinen etsiminen saattaa kuitenkin estää emotionaalisten, kinesteettisten ja

henkisten osa - alueiden läpikäymistä. (Schnetz 2005, 168 - 176.)

5. Päätösvaihe (Resolution phase)

Luova prosessi saatetaan loppuun ja saavutetaanentistä eheämpi tila. Oman käyttäyty-

misen elementtejä alkaa siirtyä terapiasta arkielämään. Kuvan maailmassa voi ottaa as-

keleita, joita ei vielä uskalla ottaa arkielämässä. Kuvien avulla tehtyyn luovaan proses-

siin voi palata myöhemmin. Tarkastelemalla luovia tuotoksia koko prosessin ajalta voi

tehdä kokoavia kuvia. Kuvissa voi miettiä, miten tunteet, ajatukset ja kokemukset liitty-

vät toisiinsa. (Hentinen 2006.) Asia, joka muuttuu, voi olla arkielämässä pieni konkreet-

tinen askel mutta symbolisesti suuri asia (Vilpas 2006).

Koko kuvasarjan nähtyään asiakas pystyy näkemään parantavan virtauksen ulkoistettu-

na kuvissaan ja kuvien teemat uudessa kontekstissa. Jäätyneet osapuolet olemuksessa

saattavat saada parantavan luovan virtauksen ansiosta näkyvästi eloa. (Schnetz 2005,

191 - 193, Hentinen 2006).

Robbins (1987, 24 - 27) erittelee erilaisia kuvallisuuden osa-alueita suhteessa psyykeen

ja sen prosesseihin. Myös psyyken erilaisella problematiikalla on yhtymäkohtansa eri-

laisissa ilmaisun muodoissa ja vaiheissa. Objektisuhdeteorian mukaisesti kuvalliset ai-

nekset ja niillä työskentely voivat kuvastaa laajemmin transitionaalista vuorovaikutusta.

10 Transformaatio: Muodon tai rakenteen muuttuminen joksikin. Psykoanalyysissa torjutun mielen sisällön muok-
kaaminen niin, että se voidaan hyväksyä tietoisuuteen. (Reber, 1995).
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Toisin sanoen eloton kuvallinen materiaali voi olla jatkumona niille merkityksille, joita

yksilö antaa läheisille vuorovaikutussuhteilleen.

4.2. Kuvan kokemussisältöjen tarkastelun psykodynaamiset vaiheet

Shaverienin (1992, 103) mukaan kuva on väylä, jonka kautta asiakkaan kokemus välit-

tyy. Kuva on tällöin tietoisen mielen tarkastelun kohde. Shaverienin (1992, 106 )mu-

kaan asiakkaan taideterapiassa läpikäymä kuvan sisältöihin liittyvä tiedostamisprosessi

on viisivaiheinen.

1) Tunnistamisvaihe

Tässä vaiheessa kuvaan luodaan sanaton suhde, jossa keskeistä on tunne. Taideterapias-

sa asiakas voi kuvata vaikkapa yksinäisyyden ja erillisyyden kokemustaan. Kokemukset

ovat tällöin vielä eriytymättömiä. Shaverien (1992, 200) kuvailee asiakastaan, joka maa-

lasi itsestään kuvan, jossa hän on eristäytyneenä muusta maailmasta. (Shaverien 1992,

107).

2) Samastumisvaihe

Kuvan merkityksiä aletaan tunnistaa, mutta kuvaa katsotaan vielä ikään kuin ulkopuo-

lelta. Asiakkaalla saattaa olla esimerkiksi erillisyyden kokemus, joka voi saada symbo-

lisen hahmon. Shaverienin (1992, 108 - 109, plate 4) asiakas maalasi kuvaan yksinäisen

puun keskelle maisemaa, jolla hän kuvaa yksinäisyyttään ja erillisyyttään. Tässä vai-

heessa kokemukselle ei ole vielä sanoja.

3) Tiedostamisvaihe

Kuvan merkityksiä aletaan nyt tiedostaa. Mahdollisia tulkintoja kuvan sisällöille etsi-

tään terapeutin kanssa. Shaverienin (1992) asiakas kuvasi tiedostamisvaiheessa minuu-

tensa eri puolia integroituneina ja integroitumattomina: minuutensa tietoisia puolia hän

piirsi ihmishahmoina kuvan oikealle puolelle ja tiedostamattomia tai jäsentymättömiä

puolia haamumaisia hahmoina vasemmalle puolelle. (Shaverien 1992, 110 - 113, plate

6.)
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4) Sulauttamisvaihe

Kuvallinen materiaali integroituu uudestaan tekijän mielessä ja tulee sitä kautta omaksu-

tuksi. Shaverienin (1992, 113 - 114, plate 12) asiakas teki kuvan, jossa hänen minuuten-

sa on ”syntymässä uudestaan” sikiönä. Asiakas kuvasi siis symbolisesti minuutensa

tiedostamattomien ja tietoisten puolien integroitumista. Tässä vaiheessa asiakas ei tie-

dosta kaikkia mielensä integroitumiseen liittyviä puolia sanallisesti, mutta kuvien sym-

bolisesta kielestä voidaan nähdä, että integraatiota on tapahtunut tunnetasolla.

5) Järjestäytymisvaihe

Jotkin kuvien ruumiillistumat11 tulevat tietoisuuteen. Joitakin kuvien ruumiillistumia

voidaan jopa ymmärtää sanallisesti. Ne jäävät usein terapian jälkeenkin elämään tunne-

tasolla tärkeänä osana elämää. (Shaverien 1992, 100 - 101, 114 - 116.) Shaverienin

(1992) asiakas teki kuvan, jossa hän kuvasi minuutensa eri puolien integroitumista avio-

liitoksi. Kuvassa on aviopari, joka symboloi mielen maskuliinisen ja feminiinisen puo-

len yhdistymistä. (Shaverien 1992, plate 16). Toisin sanoen järjestäytymisvaiheessa

asiakas työstää kuvassaan tiedostetulla tasolla niitä puolia itsestään, jotka ovat saaneet

integroituneen sisällön.

Myös Ehrenzweig (1973, 47) erittelee luovan prosessin vaiheiden ja ihmisen kehityksen

aikana ilmenevien tietoisuuden tasojen keskinäisiä vastaavuuksia. Luovan prosessin

ensimmäinen vaihe on fragmentatiivinen vaihe, joka muistuttaa pienen lapsen sitä kehi-

tysvaihetta, jossa persoonallisuus on vielä toimintojensa ja itsetietoisuutensa suhteen

hauras. Tätä luovan prosessin vaihetta kutsutaan skitsoidiseksi vaiheeksi. Seuraavassa,

maanisessa vaiheessa taiteen sisällöllinen rakenne integroituu. Kuvan eri elementit saa-

vat mielessä yhteisen nimittäjän. Integraatio on tässä vaiheessa kuitenkin vielä tiedos-

tamatonta. Kolmas vaihe on introjektion12 vaihe. Mielessä hajallaan ollut tieto sisällyte-

tään mieleen uutena kokonaisuutena. Vaihe on tunnetasolla erittäin voimakas. (Ehrenz-

weig 1973, 117 - 118.) Ehrenzweigin (1973, 120 - 121) luovan prosessin jaottelua voi

käytännön tasolla havainnollistaa esimerkiksi näin: jos kuvaa tekevä asiakas kohtaa

omasta mielestään ristiriitaisia elementtejä, hän huomaa, että niillä onkin jotain yhteistä.

11 Katso Maclagan (2001, s. 13).
12Introjektio: Asioita sisällytetään yksilön minuuteen (Reber,1995).



19

Esimerkiksi äiti, joka on yhdessä kuvassa tehnyt jotain ”pahaa”, onkin toisessa kuvassa

tehnyt jotain ”hyvää”. Lopulta asiakas saattaa tietoisesti osoittaa maalauksessaan niin

”hyviä” kuin ”pahojakin” elementtejä. Äiti on esimerkiksi lähtenyt kauppaan ja jättänyt

lapsen yksin mutta tuleekin pian takaisin. Aluksi prosessi tapahtuu tiedostamattomasti,

mutta vähitellen sekä negatiivisia että positiivisia mielensisältöjä voidaan käsitellä sa-

manaikaisesti.

4.3. Fenomenologinen kuvantarkastelu taideterapiassa

Koska tutkielmani keskittyy kuvan kokemisen hahmottamiseen tajunnallisena ilmiönä,

on hyvä paneutua myös siihen, miten taideterapia itsessään suhtautuu fenomenologiaan.

Fenomenologisessa suuntauksessa on tarkoitus todella nähdä, mitä taideteoksessa inten-

tionaalisesti tapahtuu. Keskeisiä asioita ovat merkitys, yhteys ja kehon yhteys maail-

maan. Monien voimien voidaan katsoa vaikuttavan kehoon. (Betensky 1987, 151.) Fe-

nomenologista kuvantarkastelua käytetään taideterapiassa osana terapiaa ja terapeuttista

opiskeluprosessia. Kyseisessä metodissa terapeutti auttaa nimeämään taideteoksen osa-

alueita kuten kuvan merkityksiä ja muotoja. Nimeäminen johtaa prosessiin, jossa kuvan

sisällöt paljastavat sisältöjä asiakkaan elämästä. Asiakas löytää teemoja, jotka kulkevat

töissä läpi työskentelyn. Terapeutti kysyy, mikä on kuvan tekijän ainutlaatuinen näke-

mys kuvastaan ja mitä kuvan rakenne itsessään herättää tunnetasolla. Intuition avulla

luodaan taideprosessiin liittyviä merkityksiä. (Hentinen 2007, 159; Betensky 1987, 158

- 164.) Havaitsemisen ja kuvan osa-alueiden tarkastelun kautta kuvaa tarkastellaan suh-

teessa omaan elämään, ja lopulta luovan prosessin ja oman elämänkulun väliset yhtey-

det havaitaan.

Betensky (1987) perustaa havaitsemista koskevan ajattelunsa Husserlin (1913) intentio-

naalisuuden filosofiaan. Taideterapiassa on tarkoitus nähdä taideteoksesta se, mitä ei ole

aikaisemmin havaittu. Aluksi terapiassa havaitaan suora kokemus taideteoksesta. Toi-

sessa vaiheessa asiakas tarvitsee apua näkemiseen, jotta hän voi nähdä kuvasta kaiken,

mikä voi välittyä tietoisuuteen suoraan. Taideterapeuttisesta tuotoksesta voi tulla doku-

mentti kamppailusta stressitekijöiden kanssa. Katsomisen intentionaalisuus merkitsee

tavoiteorientoitunutta katsomista, jossa sisältö tulee henkilökohtaisesti merkittäväksi.

Ajoittain merkitys saattaa tulla tärkeäksi eksistenssin kannalta. Tietoisuus myös aina
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liittyy johonkin tai johonkuhun. Jokapäiväisten esineiden piirtäminen palauttaa asiak-

kaan suhteen maailmaan. (Betensky 1987, 149 - 151.)

4.4 Fenomenologisen kuvantarkastelun vaiheet

Taideteos saa henkilökohtaisen merkityksen tavalla, joka on analoginen kehittyvän lap-

sen ympäröivää maailmaa koskevaan merkityksenantoprosessiin: prosessi etenee esitie-

toisesta aina tietoisemmalle tasolle. Parhaiten olemisen tiedostamattomat osa-alueet

tavoitetaan taideterapiassa spontaanin taiteentekemisen prosessin kautta. Samalla teok-

sia kuitenkin pyritään havainnoimaan rakentuneena havaintokenttänä. (Betensky 1987,

153 - 155.)

Fenomenologisella kuvantarkastelulla voidaan katsoa olevan kolme vaihetta, joiden

aikana kuvia tarkastellaan intuition kautta. Intuition avulla etsitään merkityksiä taide-

prosessista. (Betensky 1987, Hentinen 2007, 159.) Kuvantarkastelun vaiheet ovat seu-

raavanlaiset:

Ensimmäinen vaihe perustuu materiaaleilla leikkimiseen ja suoraan kokemiseen. Konk-

reettiset taidemateriaalit palauttavat asiakkaan kosketuksen maailmaan. Materiaaliko-

keilujen avulla etsitään ilmaisuvoimaisimmat materiaalit. (Betensky 1987, 157.)

Ensimmäiseen vaiheeseen kuuluu neljä alavaihetta:

1.1. Havainnointi

Tässä vaiheessa työ asetetaan esille. Kuva asetetaan taideterapeutin kanssa seinälle tai

tuolille ja kuvaa tarkastellaan etäisyyden päästä. Näin asiakas irtaantuu teoksestaan ja

hän voi havainnoida sitä hänestä itsestään erillisenä ilmiönä. Kuva kohdataan sellaisena

kuin se on ilmestynyt paperille. Tämä vaihe on yleensä intensiivinen; samalla on tärkeää

kohdata ilman sanoja se kokemus, jonka kuvan havainnoiminen tuottaa, ja antaa koke-

mukselle aikaa ennen seuraavaan vaiheeseen siirtymistä. (Hentinen 2007, 160; Betens-

ky, 1987, 158.)
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1.2. Esille asettaminen

Tässä vaiheessa kuvaan otetaan enemmän etäisyyttä. Asiakas tai taideterapian opiskelija

kokee usein olevansa niin suuressa määrin yhtä työnsä kanssa, että hänen täytyy alkaa

katsoa sitä ikään kuin ulkopuolelta. (Hentinen 2007, 161, Betensky 1987, 158 - 159.)

1.3. Etäännyttäminen

Taideteosta siirrytään katsomaan kauempaa siten, että kuva sijoitetaan tuolille tai seinäl-

le. Kuvaa siirrytään tarkastelemaan tekijästään erillisenä ilmiönä. Voimakkaita tunteita,

joita taideteos sisältää, voidaan nyt myös katsella etäisyyden päästä. (Betensky

1987,158 Hentinen 2007, 160 - 161.)

1.4. Intentionaalinen katseleminen

Intentionaalisen katselemisen vaiheessa kuvaa ensin katsellaan melko pitkään, jolloin

huomataan kuvasta asioita, joita ei olisi huomattu ensi näkemältä. Taiteen tekijä tulee

näin teoksensa viestien vastaanottajaksi. Pitkän hiljaisen hetken jälkeen terapeutti voi

kysyä: ”Mitä sinä näet?”. Tuo kysymys tähtää siihen, mikä on kuvan tekijän ainutlaa-

tuinen näkemys kuvasta. Toinen fenomenologisesti merkittävä puoli tässä kysymykses-

sä on se, mitä kuvan rakenne itsessään herättää tunnetasolla. (Betensky 1987, 159.) Toi-

sella kerralla kysymys ”mitä sinä näet” painotetaan ”mitä sinä näet”, jolloin asiakas saa

tuoda esille, mitä kuvassa hänen mielestään on. Terapeutti ei voi tätä tietää. Kolmannel-

la kerralla kysymys painotetaan ”mitä sinä näet”. Näin esitettynä kysymys liittyy tilan-

teeseen, jossa terapeutti johdattaa asiakasta kuvan näkemiseen. Terapeutti kysyy, millai-

sista osista kuva koostuu ja miten ne ovat suhteessa toisiinsa. (Hentinen 2007, 161.)

Toinen vaihe on prosessi, jossa keskitytään siihen mitä nähdään. Toisessa vaiheessa on

kaksi alavaihetta:
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2.1. Fenomenologinen kuvailu

Tässä vaiheessa itse ja ulkoinen maailma kommunikoivat kuvan tarkastelun välityksel-

lä. Terapeutti auttaa nimeämään taideteoksen osa-alueita. Nimeäminen johtaa proses-

siin, jossa kuvan sisällöt paljastavat eksistentiaalisia sisältöjä asiakkaan elämästä. Esi-

intentionaalinen prosessi, jossa asiakas nimeää itsensä esimerkiksi ”kalaksi verkossa”,

tulee nimeämisprosessin myötä intentionaaliseksi. Ideoita ja tunteita, joita taideprosessi

tuottaa, tarkastellaan sekä kuvallisen sisällön että kuvallisen tuotoksen rakenteellisten

ominaisuuksien kautta. Ilmiöitä tarkastellaan siten sisällön ja rakenteen vuorovaikutuk-

sen välityksellä. (Betensky 1987, 160 - 163.)

2.2. Fenomenologinen paljastaminen.

Tässä vaiheessa taideterapeutti auttaa asiakasta avautumaan eli ilmaisemaan itselleen

tärkeitä merkityksiä, jotka sisältyvät kuvalliseen työskentelyyn. Tässä vaiheessa asiak-

kaan esi-intentionaalisuus muuttuu intentionaalisuudeksi, eli hänen huomionsa keskittyy

tietoisemmin tiettyyn asiaan. Käytännössä tämä vaihe ilmenee usein niin, että kuvista

nousevat omalle elämälle merkittävät asiat nostattavat psyykkisen jännitteen. Asiakas

saattaa esimerkiksi tunnistaa, että yksi omena puussa on hänen perheenjäsenensä, johon

hänellä on ristiriitainen suhde. (Betensky 1987, 164; Hentinen 2007, 163.)

Kolmannessa ja viimeisessä vaiheessa saavutetaan fenomenologinen integraatio. Ensin-

näkin tässä vaiheessa palataan asiakkaan taidetyöskentelyn kehityksen tarkasteluun.

Tuodaan esille se, mitä tiedostettiin kuvan merkityksistä työskentelyn aikana ja se, mikä

tuli tietoisuuteen vasta lopuksi. Toisena näkökulmana lopussa on asiakkaan taideteosten

yhtäläisyyksien ja erojen tarkastelu suhteessa aikaan. Asiakas löytää teemoja, jotka kul-

kevat töissä läpi työskentelyn. Esimerkiksi eräs Nuchon (ref Betensky 1987, 162 - 163)

esittelemän tapauskertomuksen asiakas koki tietynlaisen painavuuden yhdistävän töi-

densä sisältöä. Yleensä nämä teemat johtavat tarkasteluun, jossa tutkitaan niiden yhte-

yksiä asiakkaan elämään. Tiettyjen käyttäytymistapojen tunnistaminen teemojen kautta

johtaa yleensä vähitellen myös todellisiin muutoksiin käyttäytymisessä. Kolmas koko-

naisprosessin tarkastelun näkökulma sisältää kysymyksen siitä, miten taiteellisen ilmai-

sun vaiheet ja todellisen elämän kokemukset nivoutuvat yhteen. Nuchon (ref Betensky

1987) esimerkissä tyttö kertoo oppineensa terapian kuluessa luomaan ystävyyssuhteita.

(Betensky 1987, 162 - 164.)
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5. VUOROVAIKUTUS KUVAN KANSSA

5.1. Kuvalliset tyylit

Kuvaa voi tehdä monella tyylillä asiakkaan persoonan mukaisesti. Eri piirtäjät kuvaavat

sisäistä matkaansa neljänlaisilla eri tyyleillä. Simonin (2001) maalaamistyylien luokitte-

lu kuvaa perustavanlaatuisia persoonallisuuseroja, ja siten yksilölliset ja kulttuuriset

piirteet jäävät tästä luokittelusta pois. Luokittelu on myös riippumaton psykiatrisista

diagnooseista. Traditionaalinen massiivinen tyyli edustaa piirtäjää, joka piirtää kolmi-

ulotteista muotoa perinteisen eurooppalaisen maalaustradition mukaan. Toinen traditio-

naalisen kuvaamisen muoto on viivapiirustuksen tekeminen, yksiulotteisen muodon

käyttö ja suuren yksityiskohtamäärän käyttäminen. Arkaaisia tyylejä on myös kaksi;

molemmat muistuttavat tyyliltään esihistoriallista taidetta. Toinen on piirustustyyliltään

valtaisa ja tuo painon tunnun piirustukseen kun taas toinen on viivapiirustus, yksiulot-

teinen ja koristeellinen.

Nämä tyylit ovat löydettävissä kautta koko taidehistorian ja Simonilla (2001) on niistä

myös kliinistä kokemusta: juuri nämä tyylit ovat toteutuneet hänen potilaillaan. Tradi-

tionaalisesta massiivisessa tyylissä Simon on todennut, että tällä tavalla maalaavat asi-

akkaat eivät usein tiedosta intuitiivisia reaktioita elämässä. Heillä on tapana ajatella, että

tapahtumat ovat kytköksissä toisiinsa saumattomasti. Heidän onkin vaikeaa priorisoida

toimintaa, koska kaikki tuntuu olevan yhtä tärkeää. He ovat usein riippuvaisia ympäris-

tön reaktioista ja alttiita masennukselle. He eivät mielen järkkyessä koe menettäneensä

kosketusta todellisuuteen, mutta itseensä kylläkin.

Traditionaalisen lineaarisen tyylin edustajat eivät piirrä esittävästi vaan kuvaavat itseään

kiinnostavan idean. Muodot ja värit eivät ole keskenään vuorovaikutuksessa. Sommi-

telman elementit eivät myöskään toimi kokonaissommitelmassa. Jokainen osio on värin

ja muodon mukaan erillinen kokonaisuutensa. Piirustus pyrkii hahmottamaan mielen-

maisemaa. Kuvan tekemisen tapa ei ole spontaani ja mielen järkkyminen näkyy tällä

tyypillä usein ahdistuneisuutena. (Simon 2001.)
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Arkaaisesti ja lineaarisesti maalaava asiakas puolestaan kokee, että hänen maalauksensa

aistikokemus on ainoa kokemus tiedosta. Siten aistihavainnosta eroava järjellinen tai

moraalinen sisältö kielletään. Tämä taiteen muoto on tyypillistä erityisesti psykoottiselle

taiteelle. Tämäntyyppisen asiakkaan tyyli on usein hyvin eristynyt, ja rajoittunut kyky

luoda emotionaalisia kontakteja näkyy maalaustavan stereotyyppisyytenä. (Simon

2001.)

Neljäs tyyppi on arkaainen massiivinen tyyli. Maalaustapa on energinen ja täynnä emo-

tionaalista latausta. Kokemukset jaetaan myös moraalisesti hyviin ja pahoihin. Maalaus-

tapa voi vaihdella mutta se heijastaa aina kuvan tekijän mielentilaa. Kaikki neljä tyyliä

ilmenevät yleensä toistensa yhdistelminä asiakkaiden maalauksissa. (Simon 2001.)

Taide saattaa ajoittain tarjota asiakkaalle myös tyystin persoonalliset symbolit. Luovuus

ohjaa prosessia toisinaan aivan itsestään. Vahvistunut suhde kehon liikkeisiin lisää mo-

tivaatiota esteettiseen suhteeseen kuvallisen työskentelyn kanssa. Havainnolla on, ei

vain tiettyjä, vaan moninaisia merkityksiä. Luovuus auttaa ottamaan etäisyyttä yhteisön

standardeihin. Eri aistit usein stimuloivat toisiaan ja auttavat kompensoimaan niitä alu-

eita, joilla koetaan paineita. Elämälle voi antaa uuden arvon ja merkityksen, myyttisen

ennemmin kuin diskursiivisen. Prosessissa on kuitenkin tarkoitus aikaa myöten päästä

pois poeettisuuden mystisyydestä: tietoisuus transformoituu. Emotionaalisen prosessin

on taideterapiassa tarkoitus löytää yhteys esteettiseen prosessiin. Kuvallisen työskente-

lyn avulla on mahdollista etäännyttää itseään arkitodellisuudesta, kuulla sisäistä ään-

tään, ja vähitellen jokin elämyksellisesti tärkeä kokemus voi tulla tietoisuuteen taiteen

kautta. (MCNiff 1981, 29 - 62.)

5.2. Kuva objektisuhteena psyyken ja materiaalien välillä

Robbins (1987, 104) erittelee erilaisia kuvallisuuden osa-alueita suhteessa psyykeen ja

sen prosesseihin. Myös psyyken erilaisella problematiikalla on yhtymäkohtansa erilai-

sissa kuvallisen ilmaisun muodoissa ja vaiheissa. Seuraavassa on tarkoitus käydä yksi-

tyiskohtaisesti läpi sitä prosessia, jonka taiteen tekijä kohtaa vuorovaikutuksessa oman

mielensä ja konkreettisen taidemateriaalin eri osioiden kanssa.
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Muoto on visuaalinen kuva, jossa subjektiiviset ja objektiiviset ominaispiirteet todelli-

suudesta on kuvattu. Esteettisen muodon ja egon toiminnan väillä on todellista vastaa-

vuutta. Kun observoiva ego13 kehittyy, myös taiteen muoto saa ilmaisuunsa lisää täs-

mällisyyttä ja määrätietoisuutta. (Robbins 1987, 106.)

Tekstuuri tarkoittaa taideteoksen pintarakennetta. Pintarakenne kertoo asiakkaan tavasta

koskettaa taidemateriaalia maalatessaan. Koskettamistavat kertovat vastaavasti vuoro-

vaikutussuhdetyyleistä. Terapeuttinen suhde myös heijastuu tässä konkreettisessa mate-

riaalissa. Materiaalit peilaavat, täydentävät ja asettavat vastakkain ilmaisun pehmeyttä,

suurpiirteisyyttä ja terävyyttä. (Robbins 1987, 107.)

Väri ilmentää asiakkaan olemisen tilaa. Väreille annetaan merkityksiä kulttuurin ja jo-

kaisen yksilön kokemuksen mukaan. Kun värit ilmaisevat emotionaalista tilaa, ne käy-

vät dialogia keskenään. Esimerkiksi asiakas, joka yrittää välttää mustan kuvaamista,

saattaa käyttää hyvin korostuneesti valkoista. Maalattaessa värejä kerroksittain voidaan

metaforisesti ilmaista identiteetin uusien tasojen synteesiä. Spontaanilla maalauksella

voidaan luopua suuruuskuvitelmista14 ja mennä kohti muutosta. Tietyt materiaalit tuot-

tavat vapautumista ja regressiota15, joka on erityisen tärkeä kokemus depressiossa. Tur-

haumansietokyvyn16 kehittäminen tapahtuu helposti vesivärin avulla. Värillinen piirus-

tus tarjoaa tilaisuuden kehittää kontrollia. Taiteen kolmiulotteisen ilmaisun tuotosta kut-

sutaan volyymiksi. Kolmiulotteisuuden avulla voidaan luoda representaatioita itsestä ja

objekteista. (Robbins 1987, 107 - 109.)

Pyöreiden tai ovaalien pastelliliiduilla tehtyjen kuvioiden on tutkimuksissa todettu liit-

tyvän lämpimiin tunteisiin. Vastaavasti perusvärien käytön on havaittu olevan yhteydes-

13 Observoiva ego, vrt. Introspektio: Oman mielen sisältöjen raportoiminen muille (Reber, 1995).

14 Suuruuskuvitelmat (vrt. ajattelun omnipotenssi): Psykoanalyyttinen näkemys lapsen normaaliin kehitysvaiheeseen

liittyvästä ajattelusta, että hänen toiveensa ja ajatuksensa vaikuttavat suoraan ulkoiseen todellisuuteen. (Reber, 1995).

Suuruuskuvitelmiin liittyy narsistisia kuvitelmia, että yksilö on suhteessa ympäristöönsä psyykkisiltä kyvyiltään

liioitellun kyvykäs.

15 Regressio: Primitiivinen käyttäytymispiirre, jossa yksilö palaa aiemmille kehitystasoille (Reber,1995).

16 Turhauma eli frustraatio: Tavoitteiden estymisen vuoksi motivationaalisesti estynyt emotionaalinen tila. (Re-

ber,1995).
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sä voimakkaisiin tunteisiin. Ylös ja alas vaihtelevien viivojen on puolestaan todettu liit-

tyvän mielialojen ja olemisen tasojen muutoksiin. (Betensky 1987, 154.)

6. NAISTEN VOIMAVARARYHMÄT

Haastattelemani taidekeskeisen taideterapian opiskelijat olivat naisia, jotka olivat koulu-

tusryhmissään tarkastelleet naiseuteen liittyviä kysymyksiä. Tarkastelen nyt seuraavassa

niitä terveyssosiologisia kysymyksiä, joita naisista koostuva muisteluryhmä tuo esille;

tämä tarjoaa aineistolleni yhteiskunnallisen vertailupohjan. Erilaiset itsehoidolliset ryh-

mät ovat saaneet alkunsa sen seurauksena, että lääketieteelliseen ihmiskuvaan on oltu

tyytymättömiä. Lääkärin vastaanotolta löytää harvoin ihmisen kokonaisvaltaista vas-

taanottamista ongelmineen. Sen sijaan vaihtoehtoiset hoitomenetelmät sisältävät ihmi-

sen kohtaamisen kehon ja mielen jakamattomana kokonaisuutena. Ryhmämuistelu on

itsehoidollinen ryhmämenetelmä, jossa toimitaan kirjoittamalla ja jossa ryhmä itsessään

toimii hoidollisena elementtinä; ryhmämuistelussa ei ole terapeuttia. Ryhmämuistelussa

jokainen pitää huolta omista rajoistaan. Tunteita saa ilmaista, mutta jokainen vastaa itse

omista tunteistaan. Puhutaan päällimmäisestä tunteesta ja omasta olosta, mutta ei lähde-

tä analysoimaan sitä enempää. Muistelutyössä psyyke ja ruumis matkaavat itseen ja

ryhmän jäsenet toimivat peileinä oman itsen ymmärtämisessä. Eri elämänvaiheiden tar-

kastelussa tehdään identiteettityötä. Ruumiillisuuden ulottuvuudet avaavat yhteiskunnan

järjestelmiä ja kulttuurisia rakenteita tarkasteltaviksi naisen elämään. (Simonen 1995, 9

- 25.)

Kiltin tytön sosialisaatioon kätkeytyy paljon tukahdutettuja tunteita. Ruumis kantaa tu-

kahdutetut tunteet erilaisina kipuina ja särkyinä. Muistelutyö auttaa usein saamaan kos-

ketuksen torjuttuihin tunteisiin. Kirjoittaessa tehdyt löydöt omasta elämästä saattavat

siirtyä arjen sankaruudeksi vaikkapa uuden harrastuksen muodossa. Itsetuntemuksen

lisääntyminen saattaa myös saada luopumaan uhrin roolista arjessa. (Simonen 1995, 30

- 33.)

Muisteluryhmän hoidollinen elementti on vertaisuus. Naiset vertailevat arjen tietoa,

muistoja ja tarinoita. Ei ole olemassa yhtä terveen elämän opasta. Oman elämän uudel-

leen jäsentäminen tapahtuu vertaistuen kautta. (Simonen 1995, 154.)
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6.1. Psyykkinen hyvinvointi medikalisaation kohteena

Yhteiskunnalla on taipumuksena määritellä ongelmallinen käyttäytyminen sairaaksi.

Mahdollisuus hoitoon saa asiakkaan käyttäytymään sairaan lailla. Konstruktivistinen

sairauskäsitys auttaa näkemään sairauden laajemmin kuin biomedikaalisen mallin kautta

on mahdollista. Sosiaalisesti määritelty sairaus johtaa lääketieteellisen valta-asemaa ja

sosiaalisten etujen väistymiseen. Sen sijaan laaja kirjo toimijoita, potilas itse mukaan

luettuna, tulee osalliseksi nimeämään, diagnosoimaan ja johtamaan sairauden hoitoa.

Konstruktivistinen sairauskäsitys tuottaa humaanimman ja sosiaalisesti vastuullisem-

man sairaanhoidon, jossa koko yhteisö osallistuu sairauden kohtaamiseen. (Mishler ym,

1981.)

Mielenterveyden edistämisen lähtökohdat ovat yleisessä humaanisuudessa ja perusoike-

uksissa. Yhteiskuntaa tulisi voida rakentaa niin, että mm. perusturvallisuus on taattu,

lastenkasvatus ja koulutus mahdollistuvat, työolot ovat turvalliset ja sosiaaliset oikeu-

det, itsetuntoa tukeva tavoitehakuinen toiminta sekä sosiaalinen tuki on turvattu. Mie-

lenterveyden edistämisen ohjelman tavoitteena on Mccullochin ja Boxerin (1997) mu-

kaan mm. parantaa yhteisön infrastruktuuria kehittämällä yhteisön osallistumista. Luo-

malla erilaisia mahdollisuuksia itsehoidon toteuttamiseen pyritään kehittämään coping-

keinoja; lisäksi pyritään luomaan ennaltaehkäiseviä kehittämisohjelmia. Tutkimusten

mukaan itsehoitoryhmässä mukana olemisen on todettu antavan ryhmän jäsenille keski-

näistä tukea, tietoa, itsetunnon kohentumista ja mahdollisuuden olla avuksi sekä vaikut-

taa palveluihin. (Mcculloch ja Boxer 1997, 5 - 7.)

6.2. Intentionaalinen keho

Silmät eivät vain näe ja korvat eivät vain kuule. Aistit erottavat vaikuttavan maailman.

Ruumiimme on se, joka kohtaa maailman eri osapuolet. Koko ruumis on liikkeessä

päämääränsä mukaisesti. Ruumiimme suuntautuu tarkoitushakuisesti suhteessa laajem-

paan ruumiilliseen kokonaisuuteen. (Betensky, 1987, 151 - 153)

Kehollistumisprosessi (embodiment) on tullut terveyspsykologian tutkimuksen kohteek-

si vasta viime vuosina. Sen sijaan antropologiassa ja sosiologiassa aihetta on käsitelty

huomattavasti kauemmin. Käsityksen, jonka mukaan mieli ja ruumis ovat toisistaan
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erillisiä, nähdään juontavan juurensa Platonin ja Descartesin ajatteluun. Platonin mu-

kaan totuus ei ruumiillistunut fyysisessä muodossa vaan totuudella oli muotonsa ideois-

sa. Sen sijaan Descartesin mukaan olemassaolo voitiin päätellä ajattelusta. Mathewsin

tulkinnan mukaan Merleau-Pontyn käsitys kuitenkin on, että mieli ja ruumis ovat yhtä.

(Mathews, 2002, ref. MacLachlan, 2004, xi, 3 - 4.)

Merleau-Pontyn17 (1968, 7 - 9) mukaan maailma on sitä, mitä havaitaan. Samalla tavalla

voidaan ajatella, että havaitseminen rakentuu sen kautta, millainen maailma on. Pöytä,

joka on havaitsijan edessä, on vuorovaikutuksessa silmien ja ruumiin kanssa. Kun ha-

vaitaan ja ilmaistaan maailman läheisyyttä, maailma etääntyy. Havaitseminen ei synny

mistä vain – se syntyy ruumiin välityksellä. Ruumis on rakennettu havaitsemisesta, joka

välittää ihmiselle maailman. Aistimekanismit mahdollistavat havaitsemisen kokemuk-

sen, vaikka ruumis ei olekaan itsenäisesti se, joka havaitsee. Totuuteen uskominen on

ruumiilliseen maailmaan uskomista. Maailma avautuu näkyvänä totuutena aistivan

ruumiin kautta. (Merleau-Ponty 1968, 12 - 13.)

Kehollistumista voi tapahtua monissa muodoissa: sosiaalisella tasolla, tunnetasolla ja

ilmaisun tasolla. Kehon muistissa immuunijärjestelmä oppii reagoimaan ympäristön

uhkiin ilman tietoista ajattelua.

Kehon toimijuudessa kehossa olemisen tunne koordinoi intentiota ja motorista toimin-

taa. Kehon plastisuus mahdollistaa sen, että ihminen ei tiedosta itseään vain biologisen

periytyvyyden kautta, sillä kehon plastisuus voi laajeta koskemaan esim. proteeseja,

yksilön vaatteita tai kauempanakin sijaitsevia fyysisiä objekteja. (Maclachlan 2004.)

Aivot eivät ole yhteydessä todellisuuteen vaan sisäiseen representaatioon todellisuudes-

ta. Mieli ei ole vain aivot. Se on myös ruumis. Elimet ovat emotionaalisia. (Chapman

1999, ref Maclachlan 2004.)

17 Merleau-Pontyn suomennoksissa kehosta käytetään filosofista sanaa ruumis (Merleau-Ponty 2006).
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6.3. Kehon ja aivojen kyky integroida aistit, emootiot ja kognitiot

Tutkimuksissa on nähty mahdolliseksi, että taideterapian ilmaisu integroi tiettyjä aivo-

jen rakenteita. Siten esimerkiksi masennuksen takia kuormittunut aivoalueiden toiminta

saattaa muuttua. Aivoalueiden integroitumista tarkastellaan ekspressiivisten terapioiden

jatkumon mallin avulla. (ETC, Lusebrink.) Vuorovaikutusta kuvallisen ilmaisun ja kog-

nitiivisten toimintojen välillä kuvataan kolmen tason avulla. Nämä ovat kinesteettis-

sensorinen (K/S), havaitsemis-affektiivinen (P/A) ja kognitiivis-symbolinen (C/S) taso.

Neljäs taso on luova taso, joka lävistää kolme muuta. Kaikki neljä tasoa ovat vuorovai-

kutuksessa keskenään. Monesti yksilön ilmaisullinen tyyli suosii tiettyä tasoa. (Luse-

brink 1990; 1991, Lusebrink, ref. 2004.) Kuvallisen ilmaisun aikana aistitaan materiaa-

leja, käytetään kehon ja käsien liikettä, havaitaan värejä sekä muotoja ja koetaan kuvan-

tekemisprosessi tunnetasolla. Varsinkin kun kuva on valmis, siitä myös puhutaan; se

herättää muistoja ja aktivoi nonverbaalisten symbolien kautta tiedostamatonta ymmär-

rystä.

Aistien muokkaaminen kosketuksella vaatii liikettä. Aistien stimuloiminen, leikki ja

tutkiminen taiteen kautta helpottaa mielikuvien muokkautumista. Kolmiulotteisen mate-

riaalin kanssa työskentely antaa kosketuksen kautta palautetta muodosta ja avaruudelli-

sista suhteista. (Lusebrink 2004.) Tunnekokemukset syntyvät useilla eri aivoalueilla, ja

ETC-mallin mukainen eri osa-alueiden aktivoituminen monipuolistaa myös tunteiden

käsittelyä. Symbolit saattavat tulla tietoisen työskentelyn tasolle taidetyöskentelyn kaut-

ta. Taidetyöskentely saattaa tuoda symbolien käsittelyn ja dissosioidut tunteet tietoiselle

tasolle samalla, kun havaitsemista edustavat aivo-alueet aktivoituvat. (Lusebrink 1990,

ref. Lusebrink 2004.)

Aivojen rakenteet tarvitsevat vaihtoehtoisia polkuja visuaalisen ja motorisen informaa-

tion sekä muistojen tavoitteluun ja käsittelemiseen. Taideterapian erityispiirteenä on

näiden vaihtoehtoisten polkujen käyttäminen ja aktivoiminen vaihtelevien taidemateri-

aalien avulla. Stimuloimalla aisti-informaatiota taideterapian avulla on mahdollista akti-

voida erilaisia informaation ja emootioiden prosessointiin liittyviä aivoalueita. Esimer-

kiksi asiakkaalle uudenlaisen taidekokemuksen kautta sellainen aivoalue, joka edustaa

torjuttuja tunteita tai muistoja, saattaa aktivoitua. (Lusebrink 2004.) Tutkimustulokset

viittaavat siihen, että neurologisista hahmottamis- tai liikeongelmista kärsivien potilai-
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den visuaalinen hahmottamiskyky saattaa parantua ja muistiin sekä liikeratoihin liittyvät

radat integroitua taideterapian avulla. (Forssell 2006).

7. TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN

7.1 Tutkimuskysymys

Olen määritellyt tutkimuskysymykseni siten, että voisin etsiä aineistostani psykososiaa-

lisen terveyden kokemuksellista vaikuttavuutta ilmentäviä asioita. Olen esittänyt hypo-

teesin, jonka mukaan opiskelijan henkilökohtainen hyvinvointi lisääntyy taideterapian

kokemuksellisen oppimisen aikana ja tämä hyvinvointi siirtyy opiskelijan arkipäivän

voimavaraksi. Toisessa tutkimuskysymyksessäni olen halunnut selvittää, onko hyvin-

voinnin kokemuksessa joitakin visuaalisen kulttuurin estetiikalle ominaisia piirteitä.

Pääkysymykseni on, miten taideterapian opiskelijat ovat kokeneet oman koulutuksensa.

Ensimmäinen alakysymykseni on: kokevatko opiskelijat hyvinvointinsa lisääntymisen

koulutuksessa edeltävän arkielämän hyvinvoinnin lisääntymistä? Toinen alakysymys

on: onko mahdollisessa hyvinvoinnin lisääntymisessä visuaaliselle kulttuurille ominai-

sia esteettisiä piirteitä?

7.2 Ennakko-oletusten sulkeistaminen

Aloittaessani tutkimusprosessin minun täytyi tulla tietoiseksi siitä, millainen oma väli-

tön kokemukseni taiteesta on. Analyysiosiossa käsittelin jokaisen opiskelijan ainutker-

taista kokemusta ja pyrin sulkeistamaan sen mahdollisimman hyvin teorianmuodostuk-

sesta, kunnes olin voinut muodostaa merkitysverkoston opiskelijoiden haastatteluista.

(Perttula 1995.) Lopuksi pohdin, vastaavatko teorianmuodostus ja opiskelijoiden koke-

mus toisiaan. On lisäksi otettava huomioon, että opiskelijoilla voi olla erilainen tapa

ymmärtää luovaa kokemusta teoreettisesti kuin minulla.

Sulkeistaminen tarkoittaa ihmistutkimuksessa tutkijan tajunnan sisäistä toimintaa, jossa

hän pyrkii ensin tuomaan mieleensä omat kokemuksensa tutkittavasta ilmiöstä kirjaa-

malla ne ylös ja sen jälkeen reflektoimaan, mistä hänen oma kokemuksensa koostuu.

Tämän jälkeen hän pitää omat ennakko-oletuksena syrjässä, jotta hän voisi tavoittaa
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tutkittavien ilmiöiden esiin tuomat merkitykset niin, että hänen omat merkityksenanton-

sa eivät sekoitu tutkittavan sen hetkiseen, siinä tilanteessa valitsevaan välittömään ko-

kemukseen. (Perttula 1995, 68 - 69).

Fenomenologista analyysia ei voi tehdä, jos tutkija ei erota omia kokemuksiaan tutkitta-

vista merkitysverkostoista. Siten sulkeistamisen ensimmäinen askel on ollut tulla tietoi-

seksi omasta suhteestani taiteen niihin ominaisuuksiin, jotka vaikuttavat hyvinvointiin.

Olen itsekin opiskellut sekä taidekeskeistä että psykodynaamista taideterapiaa, joten

minulla on runsaasti kokemusmateriaalia, jota olen voinut sulkeistaa. Näin paljastan

reflektioiden kautta ennakko-oletukseni siitä, mitkä taiteen ominaisuudet vaikuttavat

hyvinvointiin. (Perttula 1995, 94, 116).

Olen valinnut ennakko-oletusteni tiedostamisesta esimerkin, jossa ilman tietoista reflek-

tointia tapahtuva taiteen hyvinvointikokemus on tiivistetyimmillään. En ole voinut tii-

vistää omaa kokemustani niinkään tietyksi merkitysten kudelmaksi. Omalla kielelläni

tapahtuva tarinallisuus sekä kuville ominainen kieli on myös omien ennakko-oletusteni

tarkastelemisen fenomenologisen kehän päätepiste. Käytännössä olen selannut taidete-

rapiakoulutuksessa tekemiäni kuvia ja päiväkirjamerkintöjäni terapeuttisesta oppimis-

prosessistani. Merkitykseni kiteytyivät näihin kahteen sitaattiin ja kolmeen kuvaan, jos-

sa suuntauduin niihin fenomenologisen kuvantarkastelun (ks. Betensky 1987) avulla. Ne

nostattivat minulle lopulta henkilökohtaisesti tärkeimmät merkitykset, jotka on seuraa-

vassa ilmaistu sanallisessa ja kuvallisessa muodossa. Kun omat kokemukseni olivat

tiedossani, pystyin reflektoimaan kriittisesti koko aineistoani käsittelyn ajan ja pitämään

ulkona niin teoreettisen kuin omakohtaisenkin tiedon. Koska kokemukseni ovat nyt nä-

kyvillä tässä, lukija voi todeta, että olen pystynyt kriittisesti reflektoiden pitämään omat

välittömät kokemukseni ja haastateltavieni merkitykset erillään; siten tutkimukseni va-

liditeetti on arvioitavissa. Lukija voi itse todeta kokemusteni ja tutkimusaineiston erilli-

syyden, johon palaan vielä lopuksi pohdinnassa.

Seuraavassa kuvailen omia kokemuksiani taidekeskeisen taideterapian menetelmäkoulu-

tuksessa liikkumalla suoritetusta lämmittelyosiosta ja maalaamisesta:

”Liikkeeni on lantiosta lähtevä voimapiste. Se saa aikaa vakaan olon. Kuva, jossa käki

kukkuu, aiheuttaa minulle tukkoisen olon. Olo tulee tukkoiseksi. Haluan kuvaani okran
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pohjan. Haluan myös hieman jännitystä ja jätän tunnelin arvoitukseksi. Haluan tehdä

myös liikettä. Seuraavaksi maalaan hiekkalinnan. Kuvaani tulee myös vanha viisas nai-

nen ja keskelle punapukuinen naishahmo. Lopulta haluan tuoda kuvan keskelle lehden,

joka tekee kuvaan selkeyttävän horisontin ja viuhkan naiselle tuomaan arvoituksellisuu-

den.”

Kuva1. Luola osoittautui ajan myötä containeriksi.                       Kuva2. Maskuliinisuuden ja feminiinisyyden puolet.

Kokemukseni taideterapian terapeuttisesta prosessista on ollut, että liikeharjoitukset

lisäävät tietoisuutta itsestä ja omasta olemassaolosta. Liike herättää myös voimakkaat

mielikuvat. Monikerroksinen värien käyttö on kokemuksessani mieleni eri kerroksien

tarkastelukeino. Erilaiset metaforiset mielikuvat näyttävät toimivan containereina: huo-

maan, että terapeuttisen prosessin alkuvaiheessa en aluksi tiedä vaikkapa luolametaforan

merkitystä. Huomaan kuitenkin nyt, kun kuvan tekemisestä on pidempi aika, että luolal-

la on minulle hieman samanlainen merkitys kuin containerillakin. Luola on paikka, jo-

hon ne asiat, joita ei ole vielä valmis käsittelemään, voi jättää, kunnes ne tulevat tietoi-

siksi kognitiivisella tai symbolisella tasolla. Kokemukseni koostuu myös elämän perus-

elementeistä, joita ovat elämä - kuolema/vanhuus - nuoruus, maskuliinisuus ja feminii-

nisyys, työ ja lepo, vapautunut olo ja ahdistus.

 ”  - - Sitten keksin rautalangan. Ihanaa, rautalankaa! Nyt saan käsiini jotain väännet-

tävää, jotain konkreettista. Aluksi se ei tunnu olevan kosketuksissa maalaamaani puu-

hun, mutta sitten rautalankamöykky saikin savea päälleen ja lintuhan siitä tuli! Olin
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tehnyt rautalangasta myös toisen myttyrän ja siitä tulikin sitten kallio, sen tiesin seu-

raavana päivänä. Illalla olimme Soilen kanssa kävelleet luonnossa ja sieltä keräsin ok-

san ja vähän heiniä mukaani. Heinät tulivat linnun pyrstöön ja ajan myötä huomasin,

että oksasta tuli osa siltaa, jonka avulla lintu voi kävellä. Kallioon maalasin savesta

tehdyt kivet ja liimasin mukaan tuoreet kukat. Halusin vielä liittää mukaan virtaavan

veden tunnun ja liitin kelmun kallioon vedeksi. Kuvani prosessia kuvaa virtaavuus. Sa-

malla virtaavan liikkeen päällä koettaa kellua pikkulintunen. Kirjoitan päiväkirjaan,

kuinka pikkulintu tuo elämää elottomiin kukkiin. Syntyy tarina. Linnulla on pääsy niin

siniseen veteen, liikkeeseen kuin myös lopulta tekemääni energiavyyhtiin, joka lopulta

sukeutui ikään kuin vahvaan, alkuvoimaiseen tanssiin.”

Kuva 3. Luova virtaus tarinallisessa eläinsadun

                                                                                                                muodossa.

Kolmiulotteinen muodon luominen kehkeytyy kokemuksissani uusien ja uusien mieli-

kuvien sarjaksi. Luonnonmateriaalien, kaksiulotteisen kuvan ja kolmiulotteisen hahmon

luominen edustaa minulle satumaista maisemaa. Olen aina ollut hyvä tarinankertoja, ja

kerronnan yhdistäminen taideterapeuttisen prosessin miniatyyrimaailmaan auttaa heijas-

tamaan mielenmaailmaani. Virtaavuus on prosessilleni ominaista, ja tähän virtaavuuteen

liitän usein hyvinvoinnin merkityksen. Löydän itselleni läheiseksi ilmaisumuodoksi

persoonallisuuteni, roolieni tai elämänvaiheideni eri puolien kuvaamisen erilaisin ihmis-

, eläin-, ja kasvihahmoin, aivan kuin saduissa.

Taideterapeuttisen kokemuksen reflektointia on kuvattu tutkimuksessani eri tavoin.

Nämä omat katkelmani ovat päiväkirjaotoksia siltä ajalta, kun opiskelin yhdessä kestol-

taan ja rakenteeltaan samanlaista suuntausta edustavista taidekeskeisen taideterapian
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täydennyskoulutuksista kuin haastateltavani. Haastateltavani ovat puolestaan reflektoi-

neet taideterapeuttisen kokemuksen asioita jälkeenpäin. Taideterapeuttisen kokemuksen

kannalta on otettava huomioon, että koulutuksen aikainen kokemus ja tämän kokemuk-

sen muisto voivat olla erilaisia. Joitakin hyvinvointiteemoja on voitu jälkikäteen reflek-

toida pidemmälle kuin koulutuksen aikana. Fenomenologisessa mielessä olennaista on

kuitenkin haastatteluhetkellä vallitseva ainutkertainen kokemus (Laine 2001, 35 - 37).

7.3. Aineisto

Päädyin tutkimaan taideterapian täydennyskoulutusopiskelijoiden kokemuksia, koska

olen ollut kosketuksessa taideterapiaan omissakin opinnoissani. Erityisen omakohtaisia

kokemuksia olen saanut taidekeskeisen ja psykodynaamisen taideterapian täydennys-

koulutuksissa. Haastattelemani opiskelijat edustavat sisällöltään samanlaista taidekes-

keistä taideterapiasuuntausta. He ovat taide-, sosiaali-, terveys-, kasvatus- ja opetusalan

ammattilaisia, jotka ovat lähteneet etsimään taideterapiasta välinettä työhönsä. Jokaisen

haastateltavan täydennyskoulutus on kestänyt vuoden ja on koostunut muutaman päivän

intensiivijaksoista. Jaksojen aikana on pääsääntöisesti keskitytty kuvalliseen työskente-

lyyn. Kuitenkin lisämenetelminä on käytetty myös liikkumalla tehtyjä lämmittelyharjoi-

tuksia, musiikillisen ilmaisun hyödyntämistä ja oman terapeuttisen kokemuksen reflek-

tointia kirjoittamalla. Koulutukset ovat perustuneet kokemuksellisen oppimisen kaltai-

seen menetelmään ja luentojen sekä teorian osuus on siksi ollut vähäinen. Toisena op-

pimismenetelmänä koulutuksissa on ollut taideterapian menetelmien omaksuminen

omakohtaisen terapeuttisen prosessin kautta. Jokainen haastateltava on päättänyt täy-

dennyskoulutusopintonsa enintään kaksi vuotta haastatteluhetkeä aikaisemmin. Näin

olen voinut kerätä sellaisia opiskelijoita, joille on kerääntynyt kokemusta jo päätetystä

terapeuttisesta opiskeluprosessista.

 Haastattelut tehtiin marraskuun 2006 ja helmikuun 2007 välisenä aikana ja niitä oli

kaikkiaan kahdeksan. Haastattelut nauhoitettiin. Yhden haastattelun kesto oli n. 1,5 tun-

tia. Haastattelut toteutettiin avoimella teemahaastattelulla. (Hirsjärvi ja Hurme, 1991).

Haastateltaville toimitettiin syksyllä 2006 ensin informointilomake tutkimuspyynnöstä,

jonka jälkeen he saattoivat ottaa yhteyttä, sopia tapaamisesta ja allekirjoittaa haastatte-

lusuostumuksen.
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 Haastattelun aluksi annoin haastateltavieni hetken aikaa vapaasti kertoa siitä, miten he

olivat kokeneet taiteen ominaisuuksien yhteyden omaan hyvinvointiinsa. Samalla heillä

oli mahdollisuus halutessaan käyttää taideterapiakoulutuksessa koottuja terapeuttista

kokemusta kuvaavia portfolioita tai päiväkirjoja; niissä prosessia oli dokumentoitu ku-

vin ja kirjoittamalla ilman tietoista reflektointia. Tämän jälkeen siirryin avoimeen tee-

mahaastattelurunkoon, jossa annoin haastateltaville tilaisuuden kertoa kokemuksestaan

mahdollisimman vapaasti johdattelematta heidän kertomistaan ja keskeyttämättä heitä.

Puutuin heidän kerrontaansa vain silloin kun koin, että kokemus alkoi liittyä jo seuraa-

vaan aihepiiriin. Haastatteluissa syntyi yhteisymmärryksen henki yhdessä haastateltavi-

en kanssa. Tiesin omien taidekeskeisten taideterapiaopintojeni pohjalta, että taideterapi-

an opiskeleminen koetaan usein vahvan terapeuttiseksi henkilökohtaisen elämän kannal-

ta. Terapeuttisen kokemuksen kuvaaminen on silloin emotionaalisesti latautunutta eikä

siten kovin arkista kerrottavaa. Siksi minun oli helppo eläytyä haastateltavieni kerto-

mukseen jo haastattelun aikana.

Haastattelurungon (ks. liite 1.) pääkysymys oli, miten taideterapian opiskelijat ovat ko-

keneet omat opintonsa. Lisäksi haastattelurunko käsitti kaksi teemaa, jotka olivat 1)

luova prosessi ja hyvinvointi sekä 2) taideterapian terapeuttisena omaksutun opiskelu-

prosessin kokeminen hyvinvoinnin näkökulmasta esteettisesti. Pyrin tekemään haastat-

telurungon niin ohjeelliseksi ja avoimeksi kuin mahdollista, jotta haastateltavat voisivat

yksinkertaisesti kuvata hyvinvointikokemustaan. Samalla koin kuitenkin tärkeäksi sisäl-

lyttävät ryhmäilmiöt ja kuvallisen ilmaisun erityispiirteet haastattelurunkoon.

Aineistot litteroitiin, jolloin tekstiä kertyi n. 100 sivua. Litterointimerkit ovat Nuolijär-

ven (1990, 130 - 138) mukaiset. Tutkimuksen kuluessa huomasin, että tietyt merkitysti-

hentymät nousivat esille niin ainutlaatuisina, että niiden kokemus ei olisi välittynyt il-

man haastateltujen kuvailemia kuvia. Siksi otin haastateltaviini vielä uudestaan yhteyttä

ja pyysin saada luvan käyttää heidän kuviaan osana tutkimusaineistoa. Sain heiltä luvan,

ja he toimittivat kuvat minulle. Kuvia kertyi yhteensä 10. Kuvat liitettiin tutkimusaineis-

toon keväällä 2008.
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7.4. Analyysi

Yksilökohtaiset merkitysverkostot syntyvät merkityksen sisältävien yksiköiden ja tutki-

jan kielelle tehtyjen muunnoksien vertailun tuloksena (Lukkarinen 2001, 24). Toisin

sanoen kyseessä ovat sulkeistetut merkitystihentymät ja kriittisesti reflektoidut todennä-

köisimmät tiivistykset siitä näkökulmasta, jolla tutkija tarkastelee aineistoa. Varsinaiset

yksilökohtaiset merkitysverkostot syntyvät yksilön ilmaisujen merkityksen sisältävistä

yksiköistä, siis merkitystihentymistä ja tutkijan omalla kielellään muodostamista merki-

tystihentymien tiivistyksistä. Merkitysverkostot ja tutkijan kieli integroidaan lukemalla

niitä rinnakkain, jolloin syntyy niiden synteesi. Tällöin syntyy sisältöalueista riippuma-

ton yksilökohtainen merkitysverkosto, joka on tutkimuksen ensimmäinen tulososio.

Lopullinen yksilökohtainen merkitysverkosto on eräänlainen tarina, joka ei ole enää

riippuvainen sisältöalueista. (Perttula 1995; 1998.)

Perttulan (1995) metodin toinen osio on yleisen merkitysverkoston analyysi. Yleinen

merkitysverkosto on keino, jolla tutkimuksessa pyritään yleisen tiedon kattavuuteen.

Yleiset merkitysverkostot syntyvät siten, että luodaan suhde aineistosta nouseviin ylei-

siin merkityksiin ilman, että syntyy ristiriitaa yksilökohtaiseen tietoon, eli yksilökohtai-

siin merkitysverkostoihin. Yleisissä merkitysverkostoissa luodaan merkityssuhde-

ehdotelmia, mikä lopulta johtaa yleisien sisältöalueiden muodostamiseen. (Lukkarinen

2001, 14 - 20.)

Kaiken kaikkiaan Perttulan (1995) fenomenologinen metodi sisältää ensimmäisessä

analyysivaiheessa seitsemän alavaihetta ja toisessa analyysivaiheessaan seitsemän ala-

vaihetta. Käytännössä analyysini koostuu noin viidestä Giorgin analyysivaiheesta

(Giorgi 1988, ref. Perttula 1995, 68 - 89), mutta olen käyttänyt tutkimukseni tukena

myös Perttulan (1995) kahdesta päävaiheesta koostuvan 14-vaiheisen teorian rakenteel-

lisia osia ja taulukoivia menetelmiä. Analyysini filosofinen pohjavire on myös Perttulan

(1995) menetelmästä omaksuttu. Omassa tutkimuksessa on kaiken kaikkiaan kymmenen

vaihetta.
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7.4.1. Tutkimusprosessin ensimmäisen osion ensimmäinen vaihe

Ennen kuin sijoitin litteroimani haastattelut aineistoa jäsentäviin sisältöalueisiin, tiivis-

tin litteraatiot. Samalla pyrin kuitenkin säilyttämään haastateltavien keskeisen koke-

muksen. Lisäksi pyrin säilyttämään haastateltavien tavan käyttää kieltä noudattamalla

haastateltavien kielenkäyttöä niin tarkkaan kuin suinkin oli mahdollista. Käytin tiivis-

tämistä keinona, jonka avulla saatoin sijoittaa aineistoni merkityksen sisältäviin yksi-

köihin. Perttulan (1995, 119 - 120) fenomenologisen metodin ensimmäiseen osioon,

ensimmäiseen vaiheeseen yksilökohtaisen kuuluu ennakko-oletusten sulkeistaminen ja

aineiston avoin lukeminen. Ennakko-oletusten sulkeistamisesta on kerrottu edellä.

7.4.2. Tutkimusprosessin ensimmäisen osion vaiheet 2 - 3

Toisessa tutkimusvaiheessa muodostetaan koko aineistoa jäsentävät sisältöalueet. Nii-

den tarkoituksena on rajata ja kuvata ihmisen senhetkisen elämäntilanteen ja sosiokult-

tuurisen ympäristön rakenteita, joista tutkimuksen merkityssuhteet koostuvat. (Perttula

1995, ref. Lukkarinen 2001, 12.) Muodostin sisältöalueet vertaamalla haastattelurun-

koani haastatteluaineistoon ja luomalla intuitiivisen tarkastelun avulla haastattelurun-

gosta riippumattomat sisältöalueet. Jo tässä vaiheessa voi sanoa, että haastattelurungolla

rajattu aihepiiri näkyy sisältöalueissa. Keskeistä oli kuitenkin muodostaa sisältöalueet

haastateltavien luomien merkityksien yhdistelemisen kautta (Perttula 1995, 121 - 122).

Sisältöalueiksi muodostuivat seuraavat alueet: 1) taideterapiakoulutuksen merkitys työs-

sä ja muuten arjessa, 2) kuvan ja käsillä tekemisen yhteys hyvinvointiin, 3) terapeuttisen

prosessin koettu yhteys hyvinvointiin, 4) hyvinvointia edistävän luovan prosessin ete-

neminen, 5) ryhmään liittyvät hyvinvointikokemukset, 6) värien käyttöön liittyvät hy-

vinvointikokemukset, 7) kuvien sisältämät hyvinvointikokemukset ja 8) materiaalivalin-

tojen sisältämät hyvinvointikokemukset.

Ensimmäinen sisältöalue sisältää taideterapian opiskelijoiden ne merkityssisällöt, jotka

koskevat heidän arkielämänsä, kuten harrastusten ja läheisten ihmissuhteiden sekä työn,

koettua merkitystä taideterapeuttisesta näkökulmasta. Toinen sisältöalue puolestaan

sisältää kuvan ja käsillä tekemisen ne merkitykset, joiden koetaan olevan yhteydessä

hyvinvointiin. Kolmas sisältöalue liittyy taideterapiaopintojen ja arkiympäristön sisäl-

tämiin terapeuttisiin merkityksiin. Neljäs sisältöalue sen sijaan käsittää luovan proses-
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sin, jolla koetaan olevan hyvinvointimerkityksiä. Käytännössä kuvataan taideterapia-

koulutuksen aikana tapahtunutta luovaa prosessia, mutta merkitykset ulottuvat lisäksi

työhön ja arkeen esimerkiksi taideharrastusten muodossa. Viidennessä sisältöalueessa

luodaan kattava näkemys pääasiallisesti ryhmään liitettyjen taideterapian terapeuttisen

kokemuksen merkityksistä. Lisäksi tähän alueeseen kuuluvat muut arjen sosiaaliset kon-

taktit, jotka liitetään taideterapeuttiseen hyvinvointialueeseen. Kuudes sisältöalue sisäl-

tää ne merkitykset, jotka liittyvät sellaiseen värien kokemiseen, johon liittyy hyvinvoin-

timerkitys. Värien kokemukset ulottuivat niin taideterapiakoulutukseen kuin muuallekin

arkeen. Seitsemäs alue on kuvien sisältöjä käsittelevä alue. Se sisältää terapeuttisessa ja

arkisessa ympäristössä koetut hyvinvointimerkityksen saaneet kuvien sisällöt. Tähän

sisältöalueeseen kuuluu myös kymmenen kuvaa, joissa hyvinvointi-ilmiö kiteytyy yksi-

löllisenä seitsemän haastateltavan osalta. Kahdeksas sisältöalue käsittää terapeuttisessa

prosessissa ja muualla arjessa käytetyille taidemateriaaleille annetut hyvinvointimerki-

tykset.

Kolmannessa tutkimusvaiheessa aineisto jaetaan merkityksen sisältäviin yksiköihin.

Tämä tehdään intuition avulla. Tarkoituksena on muodostaa mahdollisimman ehjä ko-

kemussisältö ja pitää se tässä vaiheessa vielä riittävän laajana, jotta sitä voitaisiin hyö-

dyntää tutkimuksen seuraavissa vaiheissa. Jaottelussa käytetään kansanterveystieteen

tapaa hahmottaa hyvinvointi. Seuraavalla sivulla näkyy katkelma vastaavanlaisesta vai-

heesta. Katkelmassa merkityssuhde on merkitty siihen kohtaan tekstiä, jossa olen ajatel-

lut merkityssuhteen vaihtuvan. (Lukkarinen 2001, 14 - 15.) Olen tiivistänyt suorat litte-

raatiot, mutta joitakin kohtia olen kuitenkin nähnyt tarpeelliseksi esittää suorina sitaat-

teina. Tutkimusprosessin myöhäisemmässä vaiheessa, kun yksityisten merkitysverkos-

tojen ilmiöiden luonne selkeni, koin tarpeelliseksi ottaa mukaan myös kymmenen haas-

tateltavien tekemää kuvaa. Ne sisältävät merkityssisältöjä, joiden aito ilmaisu on saavu-

tettavissa vain heidän oman tarinallisen kielensä ja kuviensa visuaalisen ilmaisun kautta.

7.4.3. Tutkimusprosessin ensimmäisen osion vaiheet 4-5

Neljäs tutkimusvaihe on merkityksen sisältävien yksiköiden muuntaminen tutkijan kie-

lelle. Tässä vaiheessa muutin merkityksen sisältävät yksiköt sellaiselle kielelle, joka

vastaavat kansanterveystieteen näkemystä hyvinvoinnista ja samalla omia tulkintojani

haastateltavan merkityksistä. Olen merkinnyt tutkijankielisen tekstin isoilla kirjaimilla.
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Tässä vaiheessa sulkeistamisen vaatimukset konkretisoituvat. Tämä edustaa vaihetta,

jossa tutkittavan kokemusmaailma ja tutkijan tulkinnat kohtaavat näkyvällä tavalla.

(Perttula 1995, 126.) Mielikuvasolla tapahtuvaa muuntelua tapahtuu kuitenkin monta

kertaa tutkimuksen aikana. Sulkeistamalla tuotetaan reduktiota, jotta mieli (noema, ks.

Rauhala 1995) voitaisiin tavoittaa. Siksi tutkijan kokemuksien ja tiedon redusoinnista

on edettävä vielä pidemmälle. Tässä vaiheessa tein mielikuvatasolla tapahtuvaa muunte-

lua omalle kielelleni muunnetun tiivistyksen ja haastateltavan kokemuksen eli merki-

tyksen sisältävän yksikön välillä niin kauan, että löysin ilmiön ydinmerkityksen. Tämän

mielikuvatasolla tapahtuvan muuntelun kautta syntyvät myös tulososiossa I esiteltävät

yksilökohtaiset merkitysverkostot. (Perttula 1994, ref. Lukkarinen 2001, 16.) Seuraa-

vassa esimerkissä merkityksen sisältävät yksiköt on erotettu kenoviivalla. Tummalla

painettu teksti on muunnettua tutkijan kieltä; samoin on myös nähtävissä, mikä osio

tutkijan tulkinnasta vastaa tutkimuskohteen ilmaisemaa merkitystä.

Äänijakson myötä kipu lapojen välissä oli poissa. Sain ulkoistettua surua ja pahaa oloa.
Viimeinen abstrakti kuva kuvasti sitä, että minulla ei ole enää sellaista konkreettista
tunnetta, mikä pitäisi saada ulos. Koen, että nyt on tilaa jollekin uudelle./
KUVALLISET TYÖT MUUTTUIVAT KONKREETTISESTA ABTRAK-
TIMMIKSI JA SURUN TILALLE TULI TILAA JOLLEKIN UUDELLE. Tein
aluksi aika nopeasti ja voisi sanoa, että aika lapsellisesti. Käytin perusvärejä ja tein fyy-
sisesti isoja töitä. Loppua kohden aloin käyttämään enemmän värisävyjä ja varmaankin
rupesin kiinnittämään huomiota myös siihen, miltä työt näyttävät. Kuvat muuttuvat
konkreettisesta abstraktimpaan suuntaan./ ALKUVAIHEESSA HÄN KOKI
TEKEVÄNSÄ TÖITÄ NOPEASTI JA MELKO LAPSELLISESTI. LOPPUA
KOHTI HÄN SIIRTYI PERUSVÄREISTÄ VAIHTELEVAMPIIN
VÄRISÄVYIHIN Tanssi-improvisaatiot ennen kuvallista työskentelyä olivat hyviä.
Laittoivat jotain liikkeelle. Pidin myös äänijaksosta. Olen aikaisemmin osallistunut
myös psykodraamaan. Siellä tehdään myös fyysisesti./ HÄNELLE ON TÄR-KEÄÄ
TYÖSKENNELLÄ FYYSISESTI JA DRAAMALLISESTI.  Draama on minulle se,
jolla olen päässyt parhaiten tunteisiin käsiksi./ DRAAMALLISUUS LAITTAA
TUNTEITA LIIKKEELLE.  Minulla on tapana ruveta analysoimaan ja järkeistämään
ja siksi fyysiset menetelmät auttavat parhaiten pääsemään tunteisiin kiinni. Kuvallinen
työskentelykin kyllä mahdollistaa sen, että ei uppoudu niin omiin ajatuksiin, mutta ei
samalla tavalla, kuin draamatyöskentely, joka on fyysisempää./ KUVALLISESSA
TYÖSKENTELYSSÄ HÄN EI KOE PÄÄSEVÄNSÄ NIIN HYVIN
ANALYSOIMISESTA JA JÄRKEILEMISESTÄ IRTI.

Viides tutkimusvaihe on merkityksen sisältävien yksiköiden ja niiden muunnosten liit-

täminen sisältöalueisiin. Tässä vaiheessa olen siirtänyt merkityksen sisältävät yksiköt ja

niiden muunnokset niitä jäsentäviin sisältöalueisiin. Tässä vaiheessa käytetään usein

jotain teknistä apuvälinettä. Aineistoni on niin suppea, että pystyin käsittelemään aineis-

toni tekstinkäsittelyohjelman avulla. Tämä vaihe toteutui siten, että kaikki tiettyyn sisäl-



40

töalueeseen kuuluvat merkityksen sisältävät yksiköt ja tutkijankieliset muunnokset lii-

tettiin toistensa yhteyteen. Tehtävänäni oli yksinkertaisesti päättää, millaiset kokemuk-

sien muunnokset sijoittuvat millekin sisältöalueelle. (Lukkarinen 2001, 19.) Kuvaan

seuraavassa esimerkissä yhden haastateltavan merkitystihentymät sisältöalueittain tutki-

jankielisten muunnosten yhteyteen liitettyinä:

1. Taideterapiakoulutuksen merkitys työssä ja muuten arjessa

Kirjoittaminen on ollut minulle monesti aikaisemminkin viestintätavoissa ja asioiden
hahmottamisessa keino päästä syvemmälle tasolle. Löysin yksinkertaisen ja toimivan
välineen tämän koulutuksen aikana, että jos en muuta kuin kirjoitan päivämäärän per
päivä että saan siihen semmoisen rakenteen. Koska tiedän, että kirjoittaminen auttaa
minua monissa arjen asioissa.
Työtilanne on aika paineinen ja moninainen ja on sen tyyppistä haastetta, jossa joutuu
itsekseen miettimään hyvin paljon ja suunnittelemaan ja ottamaan eri näkemyksiä. Joh-
taessani muita ihmisiä säilytän yhteyden itseeni, kun jäsennän kirjoittaessani toiminta-
tapoja päiväkirjassani. Poimin tämän koulutuksen päätösraporttiin katkelmia myös kou-
lutuksen aikana kotona tekemästäni päiväkirjasta.
Olen kiinnostunut monista asioista. Olen työnohjaaja ja koin, että aloin tarvita työssäni
kuvallista väylää työstää asioita.
Ammatillisesti oli kiinnostavaa, miten tämmöinen ryhmäprosessi toimii. Minulla oli
koulutusjakson aikana luottamus siihen, että työkalupakkiin kyllä tulee aineksia. Olen jo
hyödyntänyt työnohjaustyössäni taideterapiaa.
Uskon, että minulla tulee pitämään ote kirjoittamiseen. Olen saanut tienviitan itselleni,
että mitä teen seuraavaksi.Oma terapia ja kuvallinen työskentely siinä ytimessä.

HÄN LÖYSI TAIDETERAPIAKOULUTUKSEN MYÖTÄ KIRJOITTAMISEN
TAPANA HAHMOTTAA ARJEN JA TYÖN HAASTEITA. HÄN KOKEE
VOIVANSA SÄILYTTÄÄ KIRJOITTAMALLA YHTEYDEN ITSEENSÄ
JOHTAESSAAN IHMISIÄ, KUN HÄN VOI JÄSENTÄÄ TOIMIN-
TATAPOJAAN. TYÖNOHJAAJANA HÄN KOKI VOIVANSA HYÖTYÄ
TAIDETERAPIAKOULUTUKSESTA VOIDAKSEEN KÄYTTÄÄ KUVAA
TYÖNOHJAUKSESSA. HÄN ON MOTIVOITUNUT TULEVAISUUDESSA
MENEMÄÄN OMAAN TERAPIAAN, JOSSA HÄN VOI KÄYTTÄÄ KUVAA.

2. Kuvan ja käsillä tekemisen yhteys hyvinvointiin

Olen maalta kotoisin, enkä ole koskaan harrastanut mitään. Lapsuuden aikainen kuvan-
tekemisen historia tulee koulun piirustuksen tunneilta. Muistan kyllä, että piirustustun-
neilla aukesi uudentyyppistä maailmaa, niin kuin myöhemmin lukemisen kautta. Myö-
hemmin elämässä minua ei ole kiinnostanut niinkään piirtäminen sellaisenaan vaan
enemmänkin muotoilu ja käsillä tekeminen. Kuvan tekemisen prosessiin liittyy minulla
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edelleenkin se, että minulle ei riitä pinta. Lähden herkästi hakemaan siihen jotain kol-
miulotteisuutta ja tapahtumaa ja kokeilevuutta ja leikkiä.
Käsillä tekemisen käsitän aika laajasti. Se voi olla helposti myöskin vaikka kompostin
tyhjennystä! (naurahdus). Esimerkiksi kompostissa on monenlaista mönkijäistä (nau-
rahdus) ja myöskin ne hajut. Komposti on lähellä puutarhanhoitoa ja luontoelementtejä.
Jotenkin havahdun kesken sellaisten tekemisten, että mitä tämä mulle tekeekään. Olen
hyvilläni siitä, että minulla on ollut luontoyhteyttä aika luontevasti. Olen myös remon-
toinut kovasti. Kirjoittaminen on tulollaan mukaan arkeeni. Muuten kuvan tekemiseen
ei ole ollut aikaa, vaikka haaveena on, että aikaa olisi enemmän. Kuvan tekemiseen pys-
tyn  keskittymään paremmin jos  sille  on  tietty  rajattu  aika.  Huomasin,  että  menetelmä-
koulutuksen ohjaajat olivat miettineet kokonaisuuden hyvin ja valmistelleet hyvin työs-
kentelytilanteet. Huomasin, että koulutuksen ohjaajilla oli vahva luottamus siihen, että
meiltä löytyy yksilönä ja ryhmänä voimavaroja. Odotukset oli aika korkealla, mutta
monella tavalla koen, että sain enemmän kuin mitä odotin. Semmoista antia, mikä vie
eteenpäin.

HÄNELLE KÄSILLÄTEKEMINEN ON OLLUT MUOTOILUA JA LUON-
NONELEMENTTIEN ÄÄRELLÄ OLEMISTA. KESKEN PUUTARHAN
HOIDON HÄN SAATTAA HAVAHTUA KOKEMAAN, MITÄ SE HÄNELLE
TEKEEKÄÄN. HÄN KOKEE, ETTÄ HÄNELLE EI RIITÄ PINTA: KOL-
MIULOTTEISUUS ON TÄRKEÄÄ JA LUONNOSSA MYÖS HAJUT.

3. Terapeuttisen prosessin koettu yhteys hyvinvointiin

Omassa olossa tapahtui pieniä muutoksia. Siinä työskentelysession aikana saattoi jokun
sisältö iskeä sellaisen ahdistuksen tai painavan olon päälle. Ja vielä merkittävämpää oli
se, että jouduin ja kykenin pyytämään apua, joka ei ole kovin herkästi tullut minulla
edes mieleen. Kun saikin jakamisen kokemuksia ja tuli nähdyksi ja kuulluksi niin tilan-
ne näytti ihan toiselta. Niin kuin – sanoin, että ne on pieniä muutoksia, mutta itse asias-
sa nehän ovat hirveän suuria kokemuksia! Mutta sillä lailla ne oli ajallisesti pieniä, että
ne oli muutaman minuutin muutoksia. Ajattelen, että tunnen itseäni jo niin hyvin, että
ne eivät olleet hurjia yllätyksiä tai täyskäännöksiä. Enemmänkin pääsin ymmärtämään
itseäni ja tapaani toimia hieman syvemmälle.
Minulle sana epämiellyttävä oli lähinnä tukala. Välillä tuli ajatuksissa itseensä niin ah-
taalle. Huomasin, että kun kurssilla työskentelin itseni kanssa, löysin itseni heittäyty-
neenä asioihin ja silloin toivoin, että olisimpa ollut varovaisempi. Samanaikaisesti siinä
oli iloa ja uskallusta siitä, että oli uskaltanut heittäytyä. Silloin asiat taas selkenivät ja
sai taas mennä eteenpäin. Haluaisin kuvata sitä sanoilla mielekäs. Tärkeä. Nyt minulla
on aikalailla samanlainen olo, kuin ennenkin. Luulen, että mahdollisesti, jos lähden
työstämään oloani yksilöprosessina, kuvallisesti, silloin se saattaa muuttua. Se olisi seu-
raava askel. Kirjoittamisen kautta on tullut kuitenkin keinoja hallita työtilannetta. Tai
sitä omaa olemista siinä – jotenkin alustaa omaa tilaa, hengittävyyttä sen kautta. Sem-
moista vahvistumista tapahtui tämän koulutuksen aikana, että on oikeita välineitä ja
työkaluja ja tärkeitä kokemuksia.

HÄNELLE OLI MERKITTÄVÄ KOKEMUS SE, ETTÄ HÄN SAATTOI
PYYTÄÄ APUA TAIDETERAPIAKOULUTUSSESSIOIDEN AIKANA
NOUSSEESEEN AHDISTUKSEEN. NÄHDYKSI JA KUULLUKSI TULEMISEN
KOKEMUS SAI AHDISTUKSEN NÄYTTÄMÄÄN IHAN TOISELTA. HÄN
KOKI PÄÄSSEENSÄ YMMÄRTÄMÄÄN ITSEÄÄN JA TAPAANSA TOIMIA
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JO AIKAISEMMAN ITSETUNTEMUKSEN SYVENEMISEKSI. VÄLILLÄ
HÄN TOSIN KOKI OLONSA TUKALAKSI JA TOIVOI, ETTÄ EI OLISI
HEITTÄYTYNYT TERAPEUTTISEEN PROSESSIIN NIIN SYVÄLLISESTI.
HÄN LÖYSI TAIDETERAPIAKOULUTUKSESSA KIRJOITTAMANSA
ITSEREFLEKTION KAUTTA KEINOJA HALLITA TYÖTILANNETTA –
ALUSTAA OMAA TILAA JA HENGITTÄVYYTTÄ SEN KAUTTA.

4. Hyvinvointia edistävän luovan prosessin eteneminen

Tuon kurssin aikana tavoitti paperilla tai muotona sen, mitä pyrkikin ilmaisemaan.
Muutaman kerran minulla tuli mieleen, että entäpä jos tekisinkin kuvaa ja käsillä koko-
päivätoimisesti. Olen leikitellyt sellaisella ajatuksella. En kokenut erityistä muutosta.
Uutta oli virittäytyä tekemiseen. Koulutuksen aikana vahvistui rohkeus toimia tilanteen
mukaan (päättää maalatakko seinällä vai lattialla, jne.). Koen sen puolen itsessäni mas-
kuliiniseksi. Ehkä se on sellaista intuitiivista käsitystä siitä, missä ollaan menossa. Al-
kuvaihe, varmaankin siitä helmikuusta heinäkuulle oli semmoista, että sitä vain lähti
työstämään. Loppuaika puolestaan sai motivaationsa niistä vaikutuksista, miten toimin
elämässä. Minulle muut ilmaisumuodot jäivät vieraammiksi, vaikka niitä upeasti käytet-
tiinkin.

HÄNEN TOIMINNASSAAN VAHVISTUI PIKKUHILJAA ROHKEUS TOIMIA
TILANTEEN MUKAAN. (MAALATAKKO SEINÄLLÄ VAI LATTIALLA,
JNE.) SEN PUOLEN HÄN KOKEE ITSESSÄÄN MASKULIINISEKSI:
INTUITIIVISUUDEKSI TOIMIA TILANTEEN MUKAAN. KOULUTUKSEN
ALKUVAIHEESSA HÄN KOKI LÄHTENEENSÄ VAIN TYÖSTÄMÄÄN
KÄSILLÄÄN. LOPPUVAIHE PUOLESTAAN MÄÄRÄYTYI NIILLÄ VAIKU-
TUKSILLA, MITEN HÄN TOIMII ELÄMÄSSÄ YLEENSÄ.

5. Ryhmään liittyvät hyvinvointikokemukset

Koen taustoistanikin käsin ryhmän voimavarana – myös jännitteet ovat mielenkiintoisia
– niistä nousee usein merkityksellistä sisältöä. Positiivisia ja negatiivisia jännitteitä on
mielenkiintoista tutkia itsessään ja ryhmässä. Ryhmä on turvallisen oppimisen paikka,
jos siinä on turvalliset rajat. Positiivisia ja negatiivisia jännitteitä on mielenkiintoista
tutkia itsessään ja ryhmässä.
Oli erityisen merkittävää, että ryhmä oli naisista koostuva. Ryhmä toimi hyvänä koko-
naisuutena ja oli erilaisia persoonia ja eri-ikäisiä. Se vahvisti käsitystäni siitä, kuinka
hyviä mahdollisuuksien paikkoja ryhmät voivat olla. Yksin tekeminen oli minulle luon-
tevaa, mutta samalla siinä oli jakamisen elementti mukana. Pystyin työskentelemään
intensiivisesti, koska tiesin, että sen jälkeen seuraisi jakamisen tilanne. Kertoa siitä, mi-
kä on esillä tai prosessista. Isossa ryhmässä ei jaettu kovin paljon, mikä oli hyvä, koska
siinä tulee raja vastaan, kuinka paljon pystyy vastaanottamaan. Oli hyvä, että ryhmiä
jaettiin pienempiin osiin.

JO SIITÄKIN SYYSTÄ, ETTÄ HÄN ON TYÖNOHJAAJA, HÄN KOKEE
RYHMÄPROSESSIN JÄNNITTEET TAIDETERAPIAKOULUTUKSESSA
MIELENKIINTOISENA: RYHMÄ ON TURVALLISEN OPPIMISEN PAIKKA,
JOS SIINÄ ON RAJAT. ERI-IKÄISISTÄ NAISISTA KOOSTUVA RYHMÄ
VAHVISTI HÄNEN KÄSITYSTÄÄN SIITÄ, MITEN HYVIÄ MAHDOL-
LISUUKSIEN PAIKKOJA RYHMÄT VOIVAT OLLA. HÄN KOKI, ETTÄ HÄN
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PYSTYI TYÖSKENTELEMÄÄN INTENSIIVISESTI KUVAN KANSSA,
KOSKA SEURAAVAKSI TULISI JAKAMISTILANNE.

6. Värien käyttöön liittyvät hyvinvointikokemukset

Väriskaalani on melko laaja, mikä tuntuu omalta, koska olen aina ollut kiinnostunut
monennäköisistä asioista ja ilmiöistä. Kaikissa väreissä on jotain kiinnostavaa, kaunista.
Erityisesti vaaleanpunaisen, violetin ja sinisen sävyt olivat värejäni kurssin aikana. Oli
myös huikeaa saada ryhmän jäseniltä lahjoja. Opin yhdeltä ryhmän jäseneltä sekoitta-
maan värejä ja se oli kokemuksena uusi. Ilmensin ahdistusoloani sapen sameina, ruskei-
na väreinä. Eheys ja selkeys ilmenivät kuulakkaampina väreinä.

HÄN KOKEE OLEVANSA AINA KIINNOSTUNUT MONENLAISISTA
ASIOISTA JA ILMIÖISTÄ JA SITEN TAIDETERAPIAKOULUTUKSESSA
ILMENNYT VÄRIEN PALJOUS KERTOO HÄNEN PERSOONASTAAN. KUN
HÄN KOKI AHDISTUSTA KOULUTUKSEN AIKANA, HÄN ILMENSI SITÄ
SAPEN SAMEINA, RUSKEINA VÄREINÄ. EHEYS JA SELKEYS ILMENIVÄT
KUULAKKAAMPINA VÄREINÄ. KOULUTUKSEN AIKANA HÄN KÄYTTI
VAALEANPUNAISTA, VIOLETTIA JA SINISTÄ.

7. Kuvien sisältämät hyvinvointikokemukset

Koulutuksen kautta käsittelin eri kanavien kautta – kirjallinen ja kuvallinen työskentely
sekä liike teemoina nais-mieskysymystä. Käsittelin myös suojautua/avautua, suojata
itsensä/avautua nähtäväksi haavoittumisellekin. Usein aiheissani oli muna. Joko koko-
naan näkyvissä olevana tai osittain tai joskus ehjänä ja joskus halkeamilla. Se kertoi
minulle kysymyksestä suojautumisesta ja avautumisesta ja kuoren merkityksestä. Ai-
heissa ei tapahtunut muutosta. Aihevalinnat etenivät samalla logiikalla: Virittäytyminen,
sitten tulee selkeä tunne siitä, että haen tiettyä materiaalia.
Olen ajatellut, että vuoden – puolentoista vuoden sisällä aloitan taideterapeuttisen työs-
kentelyn itseni kanssa. Minun olisi hyvä tuntea paremmin, mistä motiiveista käsin toi-
min töihinikin liittyen. Tämä koulutuskokonaisuus on merkinnyt minulle taiteen keinoa
ja hyödyntämistä, joka ei aukea jollakin muulla lailla. Minun itseni kanssa toimeen tu-
leminen oli keskeistä sisältöä sinällään. Olin ensisijaisesti ajatellut tämän koulutusko-
konaisuuden oman itseni kannalta. Eväitä – oman itseni kannalta, mutta toissijaisesti
myös työhön. Kuoren – suojaamisen ja ilmaisemisen tarve liittyy arkeenikin. Kuvalli-
sessa työskentelyssä ilmeni myös luontoyhteys, joka ilmenee myös arjessani.

HÄN KÄSITTELI NAISEUTTA JA MIEHISYYTTÄ ITSESSÄÄN SEKÄ
SUOJAUTUMISEN JA AVAUTUMISEN TEEMAA SEKÄ ITSENSÄ
HAAVOITTUMISELLE ALTTIIKSI ASETTAMISEN TEEMAA. HÄN
KÄSITTELI MYÖS ITSELLEEN TÄRKEÄÄ LUONTOYHTEYTTÄ.

8. Materiaalivalintojen sisältämät hyvinvointikokemukset

Alkuvaiheessa tutustuin materiaaleihin. Varsinkin loppujaksolla, kun materiaaleja ei
rajattu, käytin sellaisia materiaaleja, jotka tuntuivat tärkeiltä. Käytin pitkin matkaa kaik-
kiakin materiaaleja. Loppuvaiheen töissäni tein kaikenlaisia savihökötyksiä. Minua ei
rajoittanut sen pohtiminen, miten ne saisi kotiin. Naureskelin sille itsekseni. Oli vain
hirveän tärkeää saada tietty materiaali kurssille. Toimin voimakkaasti, intensiivisesti ja
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nopeasti. Kun olin työstänyt ja työstänyt, tuli vaihe, että piti huokaista työn ääressä. Piti
miettiä, mihin työ on nyt menossa. Seuraava vaihe saattoikin olla hissukseen istumista
ja heinien tekemistä. Toimin elämässä muutenkin kuin kuvallisessa työskentelyssä niin,
että osaan tehdä aika tehokkaasti ja hartaudella jotain ja sen jälkeen ihmettelemään.
Huomasin löytäneeni merkityksen, että se on kaunista, mikä koskettaa muuallekin kuin
sen kurssin ajalla. Paluu materiaaliherkkyyteen – niin kuin tämmöinen raakalauta maa-
lattuna, miten jännältä ja lämpöiseltä se tuntuukaan. Semmoista arkipäivän kauneutta.
Nähdä ja koskea. Aistia.

HÄN KÄYTTI MATERIAALEJA HYVIN MONIPUOLISESTI JA TEKI
LOPPUA KOHDEN MELKO PALJON RAKENNELMIA SAVESTA. HÄN
SUHTAUTUI HUVITTUNEESTI SIIHEN PUOLEEN, ETTÄ HÄNEN OLI
TÄRKEÄÄ SAADA KÄYTTÄÄ TIETTYÄ MATERIAALIA, VAIKKA TYÖ
OLISIKIN VAIKEAA KULJETTAA MYÖHEMMIN KOTIIN. HÄNEN TA-
PANSA OLI ENSIN TYÖSTÄÄ VOIMAKKAASTI JA INTENSIIVISESTI JA
SEN JÄLKEEN TULI VAIHE, ETTÄ TYÖN ÄÄRESSÄ PITI HUOKAISTA JA
TEHDÄ TYÖTÄ RAUHALLISESTI. HÄN TUNNISTAA SAMANLAISEN
TAVAN TOIMIA ELÄMÄSTÄÄN MUUTENKIN. HÄN KOKI LÖYTÄNEENSÄ
KOULUTUKSESTA MATERIAALIHERKKYYDEN MERKITYKSEN – MITEN
TÄRKEÄÄ ON SE MILTÄ VAIKKAPA LÄMMIN RAAKALAUTA TUNTUU –
NÄHDÄ, KOSKEA JA AISTIA.

Tämän vaiheen tuloksena syntyi sisältöalueittain etenevä yksilökohtainen merkitysver-

kosto. Käytännössä se syntyi vertaamalla tutkijan tulkintoja ja haastateltavan kokemuk-

sia. Prosessin tuloksena syntyi kertomus, jossa merkitykset kytkeytyvät toisiinsa ja ne

saavat sisältönsä myös sisältöalueen perusteella. (Perttula 1995, 135 - 136.) Tekstissä

edellä kuvattu haastateltavan tiivistetty kertomus on jo muunnettu versio. Aineistoa

muokattiin sen jälkeen vielä sisältöalueista riippumattomaksi ja tästä seurauksena syntyi

tutkimusprosessin ensimmäisen osion ensimmäinen tutkimustulos (Perttula 1995, 136 -

138). Nämä sisältöalueista riippumattomat yksilökohtaiset merkitysverkostot ovat näh-

tävissä tulostosiossa I.

7.4.4. Tutkimusprosessin toisen osion vaiheet 1-3

Analyysin toisessa osassa muodostin yleiset merkitysverkostot. Tavoitteenani oli muo-

dostaa ilmiöstä yleistä tietoa (Perttula 1995, ref. Lukkarinen 2001, 27). Yleiset merki-

tysverkostot käytännössä muodostettiin mielessä tapahtuvan muuntelun avulla. Analyy-

sin toisen osion vaiheessa yksi muutin aluksi haastateltavien kielen niin, että heidän

yksilölliset ilmauksensa hävisivät. Seuraavaksi vaiheessa kaksi muodostin sisältöalueet,

jotka luonnehtivat koko aineistoa yleisellä tasolla. Suoritin sisältöalueiden muodostami-

sen pilkkomalla yksittäisten haastateltavien kokemukset sisältöalueen sisällä. Taulukon
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ja yksityisen sekä yleisen välillä mielikuvien tasolla tapahtuvan muuntelun kautta vai-

heessa kolme muodostuivat yleiset sisältöalueet. Seuraavassa on esimerkkikatkelma

taulukosta: (ks. liite 4)

1 Taideterapiakoulutuksen merkitys työssä ja muuten arjessa

1.1. Omien piirteiden ja taipumusten vahvistaminen/kehittäminen

* Hänen taideterapiakoulutukseen lähtemisensä motiivina oli herkkyyden vahvistami-
nen luovan ilmaisun opettajana. (1)
*  Hän koki saaneensa taideterapiakoulutuksessa näkyville ne luonteen piirteet, jotka
liittyvät pettymyksiin ja epäonnistumisen pelkoon. (5)
* Taideterapiakoulutuksessa hän löysi kirjoittamisen välineeksi jäsentää toimintatapo-
jaan johtaessaan ihmisiä. (7)

Samalla käytin taulukkoa jokaisen kokemuksen täsmentämiseen. Merkitsin jokaisen

haastateltavan numeron taulukkoon, jotta saisin käsityksen merkityksen yleisyydestä.

(Perttula 1995, 154 - 156.) Sisältöalueet tarkentuivat vielä taulukon avulla tehdyn ref-

lektoinnin myötä ja tulokseksi tuli 11 yleistä sisältöaluetta:

1) ”Sisäinen vahvistuminen”: tämä sisältöalue liittyi niihin merkityksiin, jotka liittyvät

terapeuttisen prosessin sisäistä vahvistumista ilmentäviin tekijöihin. 2) ”Alavireisyyden

poistaminen materiaalien avulla”: tämä sisältöalue puolestaan liittyi niihin keinoihin,

joilla omaa psyykkistä jaksamista helpotettiin tai saatiin toisilta apua. 3) ”Luovalle il-

maisulle tyypilliset esteettiset piirteet”: tähän sisältöalueeseen kuuluivat ne piirteet, jot-

ka olivat haastateltaville tyypillisiä ja samalla siinä tyypillisessä ilmaisutavassa oli jo-

tain yleistettävää. 4) ”Luottamus ryhmässä”: tämä aihepiiri käsitti terapiakoulutuksessa

ja muualla elämässä saadun sosiaalisen tuen. 5) ”Tunneprosessin ilmentäminen värien

avulla”: tämä aihepiiri käsitti ne keinot, joilla omia tunteita pyrittiin ymmärtämään väri-

en avulla. 6) ”Oman haavoittuvuuden kuvaaminen”: tämä aihepiiri käsitti ne aihealueet,

joissa omaa psyykkistä keskeneräisyyttä tai vaikeita tunteita tuotiin koulutuksessa itselle

tai muille ilmi. Käsiteltiin myös omaa haavoittuvuutta. 7) ”Läheisen auttami-

nen/syyllisyys/anteeksianto”: tämä aihealue käsitti terapiakoulutuksen aikana ne ihmis-

suhteet, joihin suuntauduttiin auttamisen, syyllisyyden ja anteeksiannon kautta. 8) ”Si-

säinen muutos”: tämä sisältöalue käsitti terapeuttisuudessa ja muuten elämässä sisäiseen

muutokseen liittyvät merkitykset ja toiminnan. 9) Terapeuttisuuden luominen intensitee-

tin kautta: tämä alue kattoi ne terapeuttisen työskentelyn merkitykset, joihin liittyi in-

tensiivinen psyykkinen vire. 10) ”Terapeuttisen prosessin tuottaman hyvinvointikoke-
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muksen rooli eri elämänalueilla”: tämä aihealue liittyi terapeuttiseen hyvinvointiin ja-

kautuneilla elämänalueilla, kuten harrastuksiin ja työhön ja erilaisiin rooleihin. 11)

”Negatiiviset kokemukset terapeuttisessa prosessissa” käsittivät ne aihealueet, joissa

terapeuttinen prosessi koettiin negatiiviseksi.

7.4.5. Tutkimusprosessin toisen osion neljäs ja viides vaihe

Käytin vaiheen neljä muodostamisessa taulukkoa, josta on katkelma seuraavassa. (ks.

liite 5). Sen avulla kävin mielessäni mielikuvatasolla tapahtuvaa muuntelua yksityisen

kokemuksen ja yleisen kokemuksen välillä. Olen edelleen merkinnyt mukaan kutakin

haastateltavaa koskevat ainutlaatuiset kokemukset. Samalla olen käynyt mielessäni mie-

likuvien tasolla tapahtuvaa muuntelua: olen verrannut kokemustani yleisiin sisältöaluei-

siin ja muodostanut yleisen kokemuksen, joka tulee koko tutkimusaineistoa kattavaksi

siirtämällä ainutlaatuiseen kokemukseen yleisiä piirteitä. Samalla kokemuksen kuulu-

vuus tiettyyn yleiseen kokemukseen kuitenkin häviää, koska merkitys tiivistyy merki-

tykseksi, joka ei ole kontekstisidonnainen. Tämän vaiheen tarkoitus on hahmottaa kai-

kissa sisältöalueissa ilmeneviä merkityksiä, vaikka eri sisältöalueiden painoarvo säilyy

vielä viimeisessäkin vaiheessa. (Perttula 1995, 173; Laine 2001, 40 - 41.) Tämä tutki-

musprosessin vaihe eli sisältöalueittain etenevät yleiset merkityverkostot olivat tutki-

muksen toinen empiirinen tulos. Se on nähtävissä tulososoissa II.

1. Sisäinen vahvistuminen

Hänelle taideterapiakoulutuksessa oli tärkeää, että kuvallisessa ilmaisussa oli mukana
elämäntarina ja oli voimaannuttavaa katsoa tulevaisuuteen. (2.8). > Sellainen kuvalli-
nen ilmaisu, joka tuo mahdollisuuden jäsentää omaa elämäntarinaa, tuo voimia ja
rohkeutta toimia elämässä ja tilaa taiteelle muun elämän lomassa.
Hän oppi taideterapiakoulutuksessa tekemänsä installaation kautta antamaan tyttärellen-
sä anteeksi. (3.2).
Ryhmän tuki ja työskentely kuvallisen teeman kautta auttaa jäsentämään surutyö-
tä.
Koulutus toi hänelle mahdollisuuden katsoa kuvaa sisältäpäin. Hän on koulutuksensa
tähden tottunut katsomaan kuvaa ulkoapäin. (2.2) > Sellaiselle, jolla on tietoa kuvan-
tekemisestä taideterapia tuo ulkoasun tarkastelun tilalle sisäisen luovan tekemisen
näkökulmaa ja jaksottaa kuvien sisäisen luonteen ansiosta työvuotta.
Hän huomasi laittaessaan kolmiulotteisia töitä kerroksittain löytävänsä olennaisen yti-
men itsestään. (1.2) > Kolmiulotteinen teos ja pintojen asettaminen kerroksittain
jäsentää samalla tekijän minuutta.
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Tutkimusprosessin toisen osion viidennessä vaiheessa muodostin vielä sisältöalueista

riippumattoman yleisen merkitysverkoston. Suoritin sen mielessä tapahtuvalla muunte-

lulla. Pyrin luomaan taulukon avulla vielä yleisempää kokemusta niin, etten voisi liittää

yleistä kokemusta enää sisältöalueisiin. (Perttula 1995, 173 - 174.) Tämä vaihe on näh-

tävissä tulososiossa III.

7.4.6. Tutkimusprosessin ensimmäisen osion neljännen vaiheen tarkentaminen

Muodostaessani yksityisiä merkitysverkostoja huomasin, että jotkin merkitystihentymät

oli palautettava tutkittavien omalle kielelle. Koin, että joissakin haastattelutekstin osissa

voisin saavuttaa heille ominaisen kokemuksen poeettisen ja metaforisen kielen kautta.

Siksi palasin tutkimuksessani tutkittavien yksityisen kokemuksen tutkimiseen tiivistä-

mättä tekstiä ollenkaan. Käytännössä Perttulan (1995) mukaan tutkimustulokset synty-

vätkin jatkuvasti palaten yksityisestä osiosta yleiseen. Tällöin voidaan varmistua tutki-

musaineistossa vallitsevan kokemuksen sekä ainutlaatuisuuden että yleisyyden selkiy-

tymisestä.

Seuraavassa esittelen kultakin haastateltavalta ne merkitystihentymät, jotka palasivat

hermeneuttisessa kehässä eteeni. Minun täytyi liittää kuvia mukaan, jotta mahdollisim-

man lähelle menevä tulkintani ilmaisun merkityssisällöistä täsmentyisi. Kuvien käyttä-

minen fenomenologisen tutkimuksen aineistona onkin suositeltavaa. Tarkoitus on ta-

voittaa kokemuksen luonnollisuus, metaforisuus ja monimerkityksisyys. Tutkittavan

kielen metaforisuus ja tarinallisuus tulisi myös säilyttää tutkimustuloksissa. (Laine

2001, 35 - 39) Siten pelkkä kielellisten ilmaisujen tiivistäminen tutkimuskohteen koke-

muksesta tutkijan kielelle ei riitä. Kosketus ainutlaatuiselle kokemukselle ominaiseen

kieleen sitaattien ja niihin liittyvien kuvien avulla havainnollistaakin välttämättömällä

tavalla kokemusta. Seuraavassa esittelen ne kymmenen kuvaa ja kymmenen sitaattia,

jotka havainnollistavat kokemuksien ainutlaatuisuutta ja metaforisuutta:

Tarinallinen metafora 1.

”H: Joo…((0.15)) Sitten noista materiaalivalinnoista niin tota…tapahtuko
materiaalivalinnoissa jotain muutoksia vai, vai tunsitko sää koko ajan saman  -  tyyp-
pisesti, vai, vai…niin, niin
minkälaista se materiaalien valitseminen oli?
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O: ((0.5)) No totaa…se kyllä oli enemmänki semmosta, että, että tuli vaan semmone olo
että  nyt pitää ottaa tommosta. Nyt pitää ruveta tekeen tuolla ja…että to-
taa…siinäkään ei oo
kauheesti semmosta  -  se on aika intuitiivista. Se et millä lailla. Ja se, että tapahtuu ko
siinä
muutosta, nii ei ehkä  -  ehkä sitä niinkun… et alussa ei…ollu…vaikka mää sanoin
aluks, että tykkään kaikenlaisesta luonnon materiaalista, niiden käyttämisestä, mut siinä
koulutuksessa tuntu, et se
ikäänku vähän rupes rikastumaan sillä lailla  -  rikastumaan se materiaali. Ja sillä ta-
valla  -  että  tuli niinku ahneeksi ja aina vaan haluais enemmän ja enemmän erilaista
materiaalia. Siis
tavallaan, että, että ku just tajus sen kolmiulotteisuuden niinku merkityksen itelle.
-  -H: Oliks siinä sitte jokun semmonen…niinku alun ja lopun välillä jokun jatkumo, että
ensin oli vähemmän ja sitten  -  sitä tuli loppua kohti enemmän?
O: Niin ensi oli varmaan se yks savi. Joka tehtii ensimmäisellä kerralla. Ja sitte tuli
tavallaan  -  joo, se tavallaan, se määrä kyllä lisäänty. Että tota  -  ensin oli vaan se yks
savi ja sitte oliki
semmone kipsiukko ja heinä ja seuraavalla kerralla, tai ei seuraavalla, mutta sitte oliki
semmone lintu ja linnulle pesä ja tavallaan niinku alkaa  -  se  -  tuotti uutta  -  ikään
kuin. Se joku ajatus tuotti, että nyt pitää panna tänne lisää vielä. Pitää hakea pihlajan-
marjoja ja niinku
tavallaan  -  sillä tavalla se tavallaan se runsastu tavallaan, se. Sen  -  materiaalin käyt-

tö."

Kuva 1. Kuvassa on kipsiukko. Kolmiulotteisen materiaalin käyttäminen
auttaa löytämään aitoa itseyttä.

Tämä kertomus koostui siitä tarinallisten metaforien yhteenliittymästä, jossa luova ko-

kemus on virtaavaa. Virtaava prosessi aiheuttaa materiaalien rikastumista. Materiaalien

rikastuminen ja kolmiulotteisen materiaalin käyttäminen auttaa paljastamaan aitoa itse-

yttä. (Kyseiset merkitykset löytyvät merkitysverkostosta 1.). Saven ja luonnonmateriaa-

lien käyttämisen kautta löytyy kipsiukko: prosessin ja konkreettisen hahmon tekemisen

kautta syntyy yksilöllinen metafora itseydelle.

Tarinallinen metafora 2.

”O:Elikkä…(XXX) Elikkä, elikkä totaa … mulle se oli tää kehon kieli ja liike! Elikkä
tämä… mä kirjotin siihen päiväkirjaan et, ”et mulle merkittävimmäksi nousi kaksi
asiaw  -  liike ja ääni. Näiden kaksi asiaa saatan (XXX) ääntäni, tämä on minulle uutta,
kokemustapaa. Uutta -tämä on minulle uutta  -  kokemustapaa  -  uutta, tämä on hirveän
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jännittävää ja pelottavaa”  -  ja, kirjoitin sitten ensimmäisen päivän lopuksi tän - tans-
sipäivän lopuksi tän että: ”On kuin olisin tehnyt pitkän matkan  - kulkenut erilaisia tei-
tä!  -  irronnut itsestäni, kaunista musiikkia, ihana liikkua ja liikutella itseään, (tanssi-
taiteen kieli?) ajattelin, mitä tanssi- taiteen maailma minussa menettääkään. Koitan
löytää kaikki jäseneni päästä varpaisiin. Minulla on kipeä selkä. Kipu on ikään kuin
kroonistunut, siitä on tullut ruumiin jäsen. (XXX) Koetan liikutella itseäni siten, että
kipu tuntuu erilaisina (XXX) toimintoina.”

Kuva 2. Esittävien hahmojen tekeminen auttaa haastateltavaa.
sijoittamaan itsensä aikaan ja paikkaan.

Merkitysverkostossa 2. on kuvattu edellä olevassa kuvassa esitetty ilmiö: esittävät hah-

mot merkitsevät aikaan ja paikkaan sijoittumista. Liikeharjoituksissa koetaan kipua.

Samalla kun kipu koetaan ruumiinjäseneksi, tutkittava tiedostaa olemassaolonsa sel-

vemmin.
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Kuva 3. Haastateltava ilmentää surutyötään muuntuvan                       Kuva 4. Läpityöstetyn surutyön jälkeen
 installaation avulla.                                                                               haastateltavan kuva muuttui abstraktiksi
                                                                                                               .

”H: Mitä sää…mitä se perhone niinku…minkä merkityksen sä annoit sille tai sen per-
hosen työstämiselle?
O: ((0.10)). Niin, no se perhonen niinku  - kuvasti, mun tytärtä. Jaa…see…siihen liitty
Anna Mari - Kaskisen sanottama laulu. Et…Että perhonen lensi  -  valoa päin. Ja… se,
niinkun…nii mitä sä kysyit?(naurua).
H: Nii, että mitä sää…niinkun  mi - mitä merkityksiä sää annat sille perhoselle, mitä se
niinku, niinku…sanoo?
O: Ai koko installaatiolle?
H: Koko sen työn…
O: [Nii joo, joo…] No see…oli…surun jatkotyöstämistä. Mää oon työstäny sitä surua
kyllä aiemminkin, mutta…siinä niinku konkretisoitu…se…anteeksiantamus.
Jaa…see…armahdus. Mää oon antanu tavallaan myöski ittelleni anteeks.
H: Mmm-m.
O: Et en ollu pystyny auttamaan.
H: Ää…Näkykö se jotenki siinä, siinä kuvallisessa…niissä hahmoissa tai jossai se an-
teeksantamus vai oliks se siinä kokemuksessa vai oliks se jossakin siinä, mitä kaikkee
siinä perhosinstallaatiossa oli
O: No siin oli…näky sillä tavalla että siinä oli totaa…aluks semmonen…musta saviper-
honen. Maassa. Jaa…sit…mä läksin tekemään to!ista, niinku kevyttä…Perhosta. Ke-
vyistä  -  materiaaleista. Jaa, sit väritin sen kullan väriseks. Jaa, sit mää ripustin
ne…tein sen installaation, nii se… musta, painava saviperhonen, sen hahmon ja see-
kevyt perhonen, niinkun on ilmassa. On niinku lennossa. Et sillä tavalla niinku ihan
konkreettisesti  -  lähtee.”

Tarinallinen metafora 3: Surua ilmennetään perhosen metaforalla. Kultaisen perhosen

muuttuminen mustaksi ja laulu kuvaavat metaforisesti anteeksiantamusta. Surutyön lä-

pikäymisen metaforana on abstrakti ilmaisu.
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”H: No mikä on sun historia kuvantekemiseen?
Se ajottu semmoseen, semmoseen omaisuuden menetyksen jälkimaininkeihin sillain
ku..jotenki  - jotenki sitä pahaa oloo sitte sai, sai maalattua kankaalle ja  - tämmöstä.
Kyllä sillä  - silläkin oli oma terapeuttinen vaikutuksesa, vaikka en mää ajatellu sitä
sillai vielä sillä hetkellä. Se oli niinku siitä on nyt jo…monta vuotta siitä nyt o  - viis, yli
viis vuotta.”  ” H: Oliko joku just tossa terapeuttisessa prosessissa ollu semmone, että
sää pystyit  - niinku löytämää sen tärkeimmä asian? O: Niin, tota mä niinku tajusin,
tajusin siinä tehdessäni että mulle tuli semmonen hyvinvoimakas  - voimakas tunne  -
mää yleensä mää oon yrittäny välttää katsomasta, mitä toiset tekee, koska mää huo-
maan  -  huomaan että  -  mää napsin vaikutteita sitte helposti. Niin tota  -  tuota, tuo-
ta…monet teki semmosta nät –nättiä kuvia tai jotai piperrystä. Mut mulla oli semmonen
- valtava semmonen niinkun  -  virtaus. Semmonen, semmonen niinku pyörivä  -  liike ja,
ja mahdottaman voimakkaat…värit ja siinäkin…tehdessä mä niinku tajusin et jotain on
tapahtunu. Siin jotain  -  tai siis on tapahtumassa  -  tai jotain muuta  -  muutosta on. On
menty läpi, että tota…siis mahdottoman…tyytyväinen, niinku  - sillai  - e!n t!iiä m!ihin
s!uuntaan o!llaan m!enossa! (Naurahdus). Mut mä  -  mutta tota mä toivon, et-
tä…viimestään n!yt k!uoriutus s!itä aitoa  - a!itoa i!hmistä. T!uolta j!ostain! (Naurah-
dus). No, sitähän, elämähän on sitä. Sitä, sitä semmosta…prosessia.”.

Kuva 5. Haastateltavan värien voimakkuuden lisääntyminen ilmentää oman itsen aitojen puolien löytämistä.

Tarinallinen metafora 4. Virtaava terapeuttinen prosessi ja voimakkaat värit ovat mi-

nuuden ilmentymisen metaforia.

”O: Mä  - sen sitten lopulta, tein niin, että mä valokuvasin lavuaaria, jossa mää näin
kukan. Valon  -  siihen, muotooman kukan. Mut että ennen sitä mää en ollu ku pari viik-
koa ihan vaan aktiivisesti kulkenu metsässä, mistä niinku  -  tuntu että ilman muuta met-
sästä löytyy kaunista ja niin sieltä löytyki tietenki. Mut että  -  ne tuntu sellasilta, että
nämähän on semmosia tavanomasia, että mähän tiedän että lumikide on kaunis. Mä
tiedän  -  monta muutakin. Ja sitten mä jotenkin vaan  -  joka paikasta  -  leipäsiivusta-
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kin katsoin, että miten mä sen näkisin toisella tavalla, kun aikasemmin. Niin. Se oli jo-
tenki se.”

Kuva 6. Kuvassa on kauneudenkokemus: valon lavuaariin muovaama kukka.

Tarinallinen metafora 5. Valon muovaama kukka on arkipäivän kauneuden kokemuksen

metafora.

”O:…Mmm....No käsillä tekemistä varmaan sillein, niinku…jos aatellaan, että se tulee
aika  -  aikalailla niinkun  -  tämmösten niinkun  -  se on välineenä johonkin, niin se voi
olla niinkun välineenä  -  tai, niinkun  -  Jotenki käsitän semmosen niinku tekemisen
aika laajasti. Se voi olla helposti myöski  -  vaikka, vaikka kompostin tyhjennystä! (nau-
rahdus) Ja jotai niinku, niiku jotai ai-
H:                                                                                          [naurua]
O: ka laajalla skaalalla. Ja sitten vaan esimerkiks  -  kun on tarpeellista tyhjentää kom-
posti, nii sitte sitä tyhjentäessä mä huomaan, et kuin, kuin hyvä juttu tää on ja sit sillon
tulee niinku monennäkösille aisteille  -  kaikennäköstä  -  ikäänku  -  havaittavaa, ja jos
komposti hyvin toimii, niin siellä on kaikenlaista mönkijäistä ja…(naurahdus) tän tyyp-
pistä…myöskin niinkun ne, ne hajut ja tällaset saattaa olla. Mut et komposti nyt on lä-
hellä puutarhan hoitoo. Ja, ja sieltä mennään hyvin äkkiä  -  niinku tämmösiin luon-
toelementteihin ja muuta. Sen  -  tyyppinen tekeminen vaan niinku – jotenki havahdun
kesken sellasten tekemisten niinku siihen, et mitä, mitä tää mulle tekeekään. Ja jotenki
mää oon niinku hyvilläni siitä, että mulla on niinku  -  ollu rohkeutta järjestää elämä
niin, että mulla on - ollu sitä luontoyhteyttä aika luontevasti. Olemassa.”



53

Kuva 7. ”että mulla on niinku – ollu rohkeutta järjestää elämä niin, että mulla on - ollu sitä luontoyh-
teyttä aika luontevasti.” Haastateltava kertoo, että tämä hänen ottamansa kuva ilmentää hänelle edellä
kuvattua luontoyhteyden merkitystä. Merkittävään luontoyhteyteen kuuluu koivikko.

Tarinallinen metafora 6: Käsillä tekemisen hyvinvointimerkitystä arkipäivässä ilmenne-

tään kompostin tyhjentämisellä ja luontoyhteydellä. Merkitysverkostossa 7. näkyy myös

näistä merkityksistä kumpuava materiaaliherkkyyden saavuttaminen.

” -  nii koko ajan oli myös se  -  äiti  -  suhde siellä. Et mua vahvisti piirtää niinku  -
omat rajat  -  tehä oma kuva. Ihan niinku konkreettisesti niinkun  -  piirtää rajoja tai  -
tai käyttää niinku sellasia  -  mitä on ollu niinku sellasia symbooleita aikasemmin elä-
mässä  -  niinku unissa vaikka  -  karhu. Nii piirtää se karhu ja äiti rinnakkai sitte. Tota
-  et se vahvisti mua hirvee paljo. Et sillei lisäs kyllä hyvin  -  hyvinvointia. H: Mites
sitte tota… Sää mainitsit, kun sä olit siellä jossain kansalaisopistolla ja niinku sää oot
nyt ostanut ota  -  pastellivärejä. Esimerkiks. Nii  -  onks siinä niinku jotaki jatkumoo?
Tai siis siinä aikasemmassa ja ku mitä sää oot nyt aikonu ruveta tekemää sitä kuvaa,
nii, niin jotenki niissä väreissä – sen kurssin kans vai oot sää ajatellu ruveta tekeen jo-
taki  -  uusia löytöjä? Tai oliks se aikasempi jotenki sen värimaailma erilaine? O:- -Et
joku  -  se on sellanen elämänvoiman väri. Mutta totaa…mä en niinku  -  ehkä mä niinku
arjessa  -  pyrin  -  pyrin niinku tavottelemaan  -  värejä, mut mä en vielä niinku pysty
tai jotenki  -  että…Mul on jotaki sellasia, niinku Marc Chagalin maalaus, jossa on  -
sellasta ihanaa vaaleen vihreetä ja  -  ja punasta ja oranssia ja keltasta ja sit mulla on
toisaalta joku  -  Molifierin joku  -  taulu, missä on tämmönen  -  surullinen nainen/tyttö.
Ruskeeta ja mustaa, että  -  elämässä vuorottelee tää  -  niinku  -  valo ja väri ja toisaal-
ta tää  -  musta ja harmaa. Ja  -  tällänen  -  värittömyys. Että en mää pysty…(huokaus)
mä pystyn nyt niinku sanomaan ne ääneen, mut en sillon nuorempana.”

Tarinallinen metafora 7. Symbolien asettaminen rinnakkain ja karhusymbolin kayttö

vapauttavat ihmissuhderistiriidoista. Tummien ja vaaleiden värien vaihtelemisen meta-

fora ilmentää elämän surullisten ja iloisten puolien hyväksymistä.
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”Mut kuitenki. Ja sitten niinkun semmonen…mä muistan lapsena, kun…niinku
lyhtypylväät…ja tommoset…voimalinjan pylväät  -  niin ne on noussu tonne korkeuksiin
ja  -  niissä on niinku niin erikoinen tunnelma. Et vaikka ne oli niinku vähän pelottavia
- sellasia synkkiä, niin mä muistan miten ne harmaat sävyt niinkun…ihan niinkun ne ois
hoitanu niinkun…sieluu jotenki, että…Mä en oo koskaan niinkun  -  pitäny et harmaat
sävyt on  -  on niinku masentavia ja…surullisia, vaan jotenki semmosia niinku rauhalli-
sia. Että, että ne on niinku antanu…luvan ehkä…jotenkin niinkun…käpertyy niinku ja,
ja…niinkun rauhottuu. Ja jotenki semmonen…et siinä on jotai  -  semmosta  -  jotai har-
rasta. Ja hyvää. Ja sitten…sitten valkonen lumi ja, ja sellanen…kevään valo…Nii se on
ollu niin…suuri vaan sit sille syksyn pimeydelle, että jotenki ne vuodenajan vaihte-
lut…että se on aina antanu niinku sen uuden voiman, että eteenpäin ja mä muistan sen,
sen niinku jotenki sen ihanan riemun ku on saanu hiihtää hangella ku on ollu oikeen
valkosta ja mä oon niinku rakastanu hiihtämistä. Ja mäen laskuu ja sellasta. Että se on
ollu varmaan myöskin yks tärkee terapiakeino joskus..”

O: ”Vapauttava. Siis sai maalata niin rumaa ku halus. Se oli nii vapauttava. Et kaik
tämmöne, mitä ei haluis sanoa. Niin ne tuli. Niinku siihen. Ja sitte se oli niinku semmo-
ne tunne, että mää en halunnu…että mää en haluu sitä repiä. Edes tai mitää, että, että
se menis jonnekkin…niinku  -  näin tai  -  et mä haluan niinku maalata sen  -  niin kau-
niiks ku peittää, koska mää niinku…että koska se maatuu,se paha ja tota…ja sitten niin,
ku hyvällä ku pahan käsittelee hyvällä, pikkuhiljaa. Niin se tuleekin sitten…sen voi saa-
da pois. Ja sitten mä maalasin päälle. Ja mää oisin halunnu, että täst ois tullu sellane
niinku kevät. Semmonen niin kuultava ja valosa ja…mut se ei sitte se ei tullukkaa ku
siitä alko tulla joku semmone unikuva. Se tuli niinku itsestään, semmone unikuva. Että,
että tuli niinku kummut. Semmoset jotkut satunnaiset kummut ja  - sitte tota niin..sitte
mää halusin siihe niinku siihe jotenki tuli vaa tämmösii…niinku mää…oon itse kävelly
lapsenaki kalliolla, nii niit kalliokieloja. Mut nää on niinku jotai semmosii satukukkia.
Ja mis on niinku punaset varret, vaikka tota kalliokielothan on semmosia hyvin suora-
vartisia. Mut tässä on semmoset vähän niinkun…sadun värit, et ne ei oo niin-
kun…vähän fosforimaiset tommoset erikoiset. Ja mää ajattelin, että se tyttö on täällä
juossu. Että tää on vähän semmonen niinku painoton tila, että sitte tää tippuu tää letti-
nauha täällä. Ja sitte tää on täällä niinku menny. Ja ottanu tämmösen kukan. Että mulla
on niinku semmonen tarina, semmonen satu.”

Kuva 8. Harmaat puhelinpylväät                         Kuva 9: Tyttö on juossut kuvassa. Satukukkia.
ja vuodenaikojen vaihtelu.

Tarinallinen metafora 8. Harmaiden puhelinpylväiden väri ja vuodenaikojen vaihtelu on
hyvinvoinnin esteettinen metafora lapsuudesta. Pahan muuttuminen hyväksi saa metafo-
rakseen satumaisen maiseman.
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”Pyöreä muoto toistuu kuvissani hirveän paljon: pyöreä muoto ja kaari. Ylipäätänsä.
Omakuvastani ja sellaisesta rumuustehtävästä tuli varmaan satumaisesti punahilkka.
Kuvasin varmaan itseäni siinä. Tehtävä muotoutui punahilkan matkaksi pois rumuudes-
ta. Siellä tuli hyvin voimakkaasti esiin veljeni sairastuminen mielen sairauteen  -  mutta
-  koen, että hänen maailmansa on sitä rumaa. Koska se on välillä niin pelottavaa niine
harhoineen. Se on hyvin kipeä paikka minulle edelleenkin. Olisin halunnut prosessoida
sitä kuvaa uudelleenkin, niin kuin olisin silloin syksyn jaksolla saanut, mutta en päässyt
sinne…
Olisin yrittänyt tavoittaa sitä tunnelmaa ja luoda sille vastapainoa. Valoa  -  tunnelmaa
siitä, miksi koen veljeni sairastuminen niin voimakkaana. Olen yrittänyt etsiä sitä, että
koenko isosiskon syyllisyyttä, voimattomuutta tehdä  -  vai mikä on se kipeä kohta. Mei-
dän saamaamme seuraavaa tehtävää olisin varmaankin jatkanut niin, että olisin tuonut
tehtävään valoa enemmän. Viimeisessä työssäni punahilkka menee kohti valoa. Ajatte-
len, että vaikka ihmiselämässä on synkkiä vaiheita, niin kuitenkin voin nähdä valon lo-
pulta. Niin kuin ihmiset useimmiten löytävät. Veljeni ei pysty löytämään sitä tällä het-
kellä.(Surullinen ääni). Että siinä mielessä koen siinä itseni. ”Mutta voihan se olla kuin
punahilkkasadusta, että  -  se vie sitten jonnekin (naurua) ja korjaa siinä jotain muka-
naan”

Kuva 10. Haastateltavan maalauksessa haastateltava tuo valoa veljensä elämään punahilkkana.

Tarinallinen metafora 9. Pyöreiden muotojen metafora ilmentää realismia. Punahilkka-

tarina on auttamisen metafora.
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8. TUTKIMUSTULOKSET

8.1. Tulososio I

Tutkimuksen ensimmäinen empiirinen tulos syntyi tutkimusprosessin ensimmäisen osi-

on viidennessä vaiheessa. Siinä vaiheessa integroin yksilökohtaisia merkitysverkostoja

mielessä tapahtuvan muuntelun avulla. Vertailin sisältöalueita, tutkijan kokemuksia ja

tutkittavan kokemuksia. Tuloksena syntyivät yksilökohtaiset merkitysverkostot, jotka

nimesin yksilökohtaisiksi taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelmiksi. (Lukkari-

nen 2001, 25; Perttula 1998.)

Tavallisesti laadullisessa tutkimuksessa ajatellaan, että tutkimushaastateltavien puheen

”tiivistykset” ovat osa tutkimusprosessia. Sen sijaan Perttulan (1998) väitöskirjassa yk-

silökohtaiset merkitysverkostot ovat tutkimustuloksia. Se, miten merkitysverkostot on

luotu ja miten ne liitetään ainutkertaisen ja yleisen kokemuksen reflektoimiseen tekevät

niistä tutkimustuloksia.

Nämä merkitysverkostot on muodostettu siten, että olen aluksi reflektoinut haastatelta-

vien kokemuksen mahdollisimman kriittisesti uudelleen ja uudelleen, jotta löytäisin

olennaisen. Käytin apuvälineenäni taulukkoa (ks.s. 38), josta näki tutkittavan kieleen

liittyvät merkitystihentymät ja niitä vastaavat tutkijan tulkinnat. Tämän jälkeen olen

harjoittanut uudestaan kriittistä reflektiota, tehnyt hypoteesin siitä, mikä on haastatelta-

van keskeinen ilmaisun merkitys ja päätynyt uskottavimpaan tulkintaan haastateltavan

kokemuksen merkityksestä. (vrt. Laine 2001, 35; Perttula 1995, 127 - 128.) Näin ovat

lopulta syntyneet kahdeksan yksilökohtaista merkitysverkostoa, jotka olivat tutkimus-

prosessini ensimmäinen empiirinen tulos. Yksilökohtaiset merkitysverkostot koostuvat

ainutlaatuista kokemusta ilmentävistä merkitystihentymistä, jotka ovat riippumattomia

niistä tekijöistä, jotka ovat yhteisiä koko aineistolle. Käytännössä yksilökohtaisia merki-

tysverkostoja kutsutaan viimeisessä vaiheessa sisältöalueista riippumattomiksi yksilö-

kohtaisiksi merkitysverkostoiksi. (Perttula 1995, 93 - 95.) Olen antanut näille merkitys-

verkostoille nimeksi yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma.
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Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma 1.

Hänen taideterapiakoulutukseen lähtemisensä motiivina oli herkkyyden vahvistaminen
luovan ilmaisun opettajana. Hän koki tärkeänä olla välillä itse myös kokijana luovan
ilmaisun opettajana, jotta saisi opettamiseensa herkkyyttä. Taideterapiakoulutus toi hä-
nen ilmaisuunsa kolmiulotteisuuden merkityksen. Kerroksisuuden luominen kolmiulot-
teisuuden avulla on hänelle tunnetasolla minuutta rakentavaa. Hän löysi laittaessaan
kolmiulotteisia töitä kerroksittain olennaisen ytimen itsestään. Koulutuksen alussa hän
koki väsymystä ja ahdistusta asioiden etenemisestä. Loppua kohti hän tuli terapeuttisen
prosessin aikana elämässään välinpitämättömämmäksi siitä, miten kaikki elämässä ete-
nee. Samalla värit muuttuivat kuvissa pehmeämmäksi.
Terapeuttisen prosessin myötä tuli pehmeyttä itseä kohtaan: Keho viestitti, ettei senkään
toiminnan tarvitse olla ankaraa toimintaa juoksukiellon muodossa. Hän teki aluksi guas-
silla jyrkkää ja voimakasta jälkeä ja vähitellen materiaali alkoi rikastumaan. Samanai-
kaisesti hän tuli materiaalille ahneeksi ja materiaali alkoi rikastumaan ja löytyi hänelle
itseyden ydintä ilmentävä materiaalien kolmiulotteisuus. Materiaalien asettaminen tois-
tensa yhteyteen rikasti ilmaisua. Hän työskenteli kuvan kanssa intuitiivisesti ja aluksi
hän teki guassilla jyrkkää ja voimakasta jälkeä. Koulutuksen päättymisen aikoihin hän
olettaa, että kuvalliseen ilmaisuun on tulossa samanlainen pehmeys, kuin omassa koke-
muksessa.
 Hän huomasi, että työelämässäkin voi olla itselle lempeä eikä tarvitsekaan suorit-
taa.Hän käytti koulutuksessa paljon puhtaita värejä. Punainen on hänelle voiman ja
hieman aggressiivisuudenkin väri. Sininen on seestymisen ja rauhan väri, keltainen iloi-
suuden, leikkimielisyyden ja huumorin väri ja kirkas oranssi on kirpeän huumorin väri.
Hän huomasi, että kun hän koulutuksen loppua kohti alkoi valitsemaan kirkkaiden väri-
en rinnalle myös ruskeaa, hän alkoi samanaikaisesti tulla lempeämmäksi itseään koh-
taan. Hän pitää pukeutumisessa ja kuvaa tehdessään kirkkaasta punaisesta, sinisestä,
keltaisesta ja oranssista. Hän teki mielellään kolmiulotteisia töitä, luontoaiheita, rikastu-
via muotoja. Hänelle aihevalinnoissa oli keskeistä se, että ne muotoutuivat tekemisen
aikana. Tarve laittaa materiaaleja yhteen toi hänelle rohkeutta. Saveen hän liitti itsetun-
toon liittyviä merkityksiä ja luonnonmateriaalit sisälsivät hänelle tukimerkityksen muil-
le materiaaleille.

Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma 2.

Taideterapiakoulutus merkitsi hänelle välinettä opetustyöhön, mutta hän ei vielä tiedä,
miten tulee hyödyntämään sitä. Hän koki papereiden kokeilemisen nautinnollisena ja
myös maalaamisen ja piirtämisen pitkän tauon jälkeen nautittavana. Koulutus toi hänel-
le mahdollisuuden katsoa kuvaa sisältäpäin. Hän on koulutuksensa tähden tottunut kat-
somaan kuvaa ulkoapäin. Luova tekeminen jaksotti työvuotta ja kantoi psyykkisesti
omaa hyvinvointia taideterapiakoulutuksen aikana. Hyvinvoinnin oireilu näkyi hänellä
koulutuksen aikana fyysisenä kipuna. Tanssi avasi fyysistä kipua ja psyykkisesti jotain.
Levollisuuden ja rauhan tunne löytyi koulutuksessa myös esittävistä hahmoista, jotka
auttoivat sijoittamaan itsensä aikaan ja paikkaan.
Hän kokee eri taidemuotojen liittyvän toisiinsa. Liike ja tanssi on muista taidemuodoista
välittömin ja toi koulutuksessa kokemiseen olemisen helppoutta. Hänelle ensisijaisen
kuvataiteen väline on valokuvaus ja maalaaminen silloin kun hän luo jotain kaunista.
Hän koki oppineensa terapeuttisesta prosessista ennen kaikkea kriisissä olevilta ryhmä-
läisiltä, miten sisäistä kuvaa prosessoidaan, ei niinkään kouluttajilta. Hän huomasi kou-
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lutuksen aikana ja elämänkokemuksen kautta löytäneensä levollisuuden olla oma itsen-
sä: ei ole pakko olla pidetty. Hän uskoo, että tämä koulutusryhmä ja ammatillinen kehit-
tyminen yhdessä auttoivat häntä menemään spontaanimmin työtilanteisiin. Hän sai eni-
ten mielihyvää murrettujen värien maalaamisesta. Hän ihmetteli, miten monien mielestä
koulutusryhmässä suttuiset värit olisivat rumia. Hänellä oli positiivinen vierailu myös
kirkkaassa värimaailmassa: hän löysi sieltä huumoria ja iloa, mutta ei usko, että tulisi
paljoa jatkamaan kirkkailla väreillä maalaamista, koska se ei miellytä häntä esteettisesti.
Hän mietti koulutuksen kuvallisessa tekemisessä aina vain vähemmän ja vähemmän
kuvan taiteellista puolta. Samanaikaisesti kun hän etsi arkielämässä mielenrauhaa, koh-
tasi hän ”rumassa kuvassa” meteliä, kovia ääniä ja kontrasteja. Hän oli tyytymätön kou-
lutuksen materiaaleihin ja pyrki etsimään kolmiulotteista ilmaisua vaihtelemalla materi-
aaleja ja tarkoituksellisesti pääsemällä pois maalaamisesta valtavan tunteen vallassa.
Koulutuksen ulkopuolella hän on tehnyt taidetta luonnonmateriaaleista ja tehnyt maala-
uksellista valokuvaa. Hän kokee, että koska hän on opettanut kuvataidetta useita vuosia,
hänen on helppoa heittäytyä tekemään kuvaa. Hän uskoo, että tämä koulutusryhmä ja
ammatillinen kehittyminen yhdessä auttoivat häntä menemään spontaanimmin työtilan-
teisiin.

Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma 3.

Hän tuli taideterapiakoulutukseen saadakseen tukea surutyöhönsä läheisensä itsemurhan
tähden..Hänelle kuvantekeminen on ollut maalaamista ja kuvanveistoa harrastuksena ja
väline surutyöhön. Hän oppi taideterapiakoulutuksessa tekemänsä installaation kautta
antamaan tyttärellensä anteeksi. Tekemällä installaation, johon hän teki perhosen, hän
työsti anteeksiantamusta tyttärelleen. Hän teki ensin mustan perhosen ja sitten kullanvä-
risen kevyen perhosen lentämään. Värit muuttuivat prosessin aikana mustasta siniseksi
ja kylmemmistä sävyistä lämpimämmiksi sävyiksi. Taideterapiaryhmän kuluessa erityi-
sen tärkeää oli ymmärrys, että hän työsti perhosinstallaation avulla anteeksiantamusta ja
sitä myötä tunnetila muuttui seesteisemmäksi.
Kuvallisessa työskentelyssä hän ei koe pääsevänsä niin hyvin analysoimisesta ja järkei-
lemisestä irti. Kuvalliset työt muuttuivat konkreettisesta abstraktimmiksi ja sitä myötä
hän koki, että surun tilalle tuli tilaa jollekin uudelle. Alkuvaiheessa hän koki tekevänsä
kuvallista työskentelyä nopeasti ja melko lapsellisesti. Loppua kohti hän siirtyi perusvä-
reistä vaihtelevampiin värisävyihin. Hänelle on kuvallisen työskentelyn lisäksi tärkeää
työskennellä fyysisesti ja draamallisesti. Hän kokee, että erityisesti fyysisyys ja draa-
mallisuus laittaa tunteita liikkeelle. Hän koki ideoimisen ja esiintymisen taideterapia-
koulutuksen ryhmässä hauskaksi. Kuvista jakaminen auttoi häntä näkemään kuvia uusin
silmin. Koettuaan taideterapiakoulutuksen ryhmän voimavarana hänelle on noussut
esiin ryhmän toiminnan voima elämässä. Hän on huomannut niin pukeutumisessa, kuin
taideterapiakoulutuksen kuvissa, että mustan ja valkoisen tilalle on alkanut tulla sinistä,
punaista, keltaista ja meren sinistä. Kun mustan tilalle tuli kirkkaita värejä taideterapia-
koulutuksen aikana, hän koki, että samanaikaisesti suru jäi taka-alalle ja tilalle tuli uusia
tunteita. Ennen taideterapiakoulutukseen tulemistaan hän oli huomannut tiedostamatto-
masti  pukeutuneensa mustaan tyttärensä kuoleman jälkeen.
Hän kuvasi itseään ja tyttärensä itsemurhaan liittyviä asioita, suhdetta isäänsä, maise-
mia, perhosia, polkuja. Meren maalaaminen auttoi häntä havainnollistamaan surutyö-
tään: myrskyä ja rauhallisempaa maisemaa myrskyn jälkeen. Maalaamalla mustan per-
hosen ja sen jälkeen vapaana lentävän kullan värisen perhosen hän huomasi samalla
pystyvänsä antamaan tyttärellensä anteeksi ja tunteissa jäi trauman ja surun käsittelyn
jälkeen tilaa uudelle. Hän teki ensin guasseilla, mutta valitsi sitten intuitiivisesti kuiva-
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pastellit. Aluksi hän teki voimakkaammin sormilla, mutta myöhemmin hän työskenteli
kevyemmin. Hän huomasi, että samalla kun hän alkoi käyttää kevyempää työskentely-
tapaa hänen elämäänsä tuli myös keveyttä.

Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma 4.

Hän koki täyttymyksen tunnetta siitä, että saattoi tuoda tunteita ja muita pinnan alla ole-
via asioita kuvallisessa työskentelyssään ilmi. Hänelle kuvantekeminen on aina ollut
irroittautumista arjesta. Jotain omaa. Hänelle taideterapiakoulutuksessa oli tärkeää, että
kaikki materiaalit oli saatavilla ja sai tehdä sen, mikä oli mielessä. Hän koki prosessin
aikana välillä raskaita tunteita, mutta ne helpottuivat tai menivät kokonaankin pois.
Keskeisenä kokemuksen vapauttajana hän piti monitaiteellisuuden sisältämää eri aistien
aktivoitumista.
Raskaiden olotilojen vapautumisessa oli merkittävää, että liike herätti niin valtavat mie-
likuvat. Hänen vaikeat lapsuuden kokemuksensa tulivat esille voimavarojen lisäksi su-
vun vaiheiden kautta. Hän löysi samastumista sukunsa kykyyn suojautua ja kantaa vai-
keuksia kohtaamalla niitä kasvun kautta. (”Esi-isien mailla”).
Luovan työskentelyn prosessissa hän koki aluksi seikkailun tuntua, sitten sekavuuttakin
ja loppuvaiheessa heureka- loksahtamiskokemus kaikissa elementeissä, joita käsitteli
terapeuttisesti. Heureka- kokemukseen liittyi joskus uni. Luontoelämykset ja lapsuuden
lyhtypylväiden harmaa väri hoitivat mieltä. Kuvallinen työskentely kulki seikkailevuu-
desta sekavuuteen ja loksahtamisen tuntuun, jossa kaikki tuntui menevän kohdalleen.
Työskentelyn aikana hän koki voineensa käsitellä taideterapiakoulutuksen kautta lap-
suuden raskaita kokemuksia. Koulutuksen jälkeen hänestä on tuntunut, että lapsuuteen
liittyvät vaikeat tuntemukset ovat nyt helpompia. Koulutusryhmästä hän koki tärkeänä
oppina työyhteisöäänkin ajatellen kypsyyden ottaa huomioon toisia. Hän koki hyvänä
tunteena sen, että kaikki tekivät kuvallista työskentelyä samassa hengessä. Hänelle on
valtavan tärkeää löytää väreistä oikeat sävyt. Hän kokee värit niin kiehtoviksi, koska
niissä on samalla lailla hakemista kuin ihmissuhteissa. Koulutuksessa hän sai rohkeutta
kokeilla uudenlaisia värejä. Hän tavoitti koulutuksen kuvallisessa työskentelyssään
omaa elämäänsä: maan marrasta, sinisen - sielun värin sekä pyhyyttä liilan sävyissä.
Hän löysi tärkeimmän sisällön kuvistaan luonnosta ja suvun siunauksesta: siitä kuinka
paljon asioita suvussa on kestetty. Hän löysi saven kolmiulotteisuuden haastavana ja se
tuotti hyvän olon. Hän pystyi kurssin loppua kohti olemaan tyytyväinen esteettisessä
mielessä keskeneräiseen kuvalliseen työhön ja samanaikaisesti siitä että kehitys elämäs-
sä muuten jatkuu.

Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma 5.

Hän koki saaneensa taideterapiakoulutuksessa näkyville ne luonteen piirteet, jotka liit-
tyvät pettymyksiin ja epäonnistumisen pelkoon. Hän maalasi jo lapsena pahaa oloaan ja
taiteen terapeuttinen väline löytyi uudestaan avioeron ja omaisuuden menetyksen jäl-
keen. Hän kokee, että kuvantekeminen on ollut hänelle aina itsestäänselvyys. Joskus
hän on ajatellut, että voisi ruveta ammattitaiteilijaksi, mutta uskoo kuitenkin, että hänel-
lä ei olisi tarpeeksi pitkäjännitteisyyttä. Kuvallisen ilmaisun opettajana hän korostaa,
että tekemisen prosessi, josta nauttii, on lapsille itsessään tärkeää, ei niinkään lopputu-
los.
Kun hän tunnisti terapeuttisen työskentelyn kuluessa tapansa takertua vanhoihin kaa-
voihin, hän koki, että hän vapautui paketoimaan tunteen ja heittämään sen pois. Koulu-
tuksen alkuvaiheessa hän ajatteli, että varmaankin kaikilla on asiat paremmin kuin hä-
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nellä. Vähitellen hän huomasi koulutuksen aikana suorittavansa annettuja tehtäviä, niin
kuin hän oli tunnistanut muutenkin elämässään tavaksi pyrkiä miellyttämään muita. Hän
tunnisti kuitenkin koulutuksessa tekemiensä kuvien kautta, että hänellä on tapana käyt-
tää entisiä vastoinkäymisiä verukkeena sille, että elämässä ei voi mennä eteenpäin. Hän
alkoi tunnistamaan pessimististä ajattelutapaansa koulutuksen aikana sekä alkoi otta-
maan kuvalliseen työskentelyyn spontaanimman otteen.
Jossain vaiheessa kuvallisen työskentelyn aikana hän koki virtauksen - pyörivän liik-
keen ja voimakkaat värit - kokemus oli, että muutosta oli tapahtumassa - aitoa itseyttä
alkoi kuoriutumaan hänestä. Alkuvaiheessa hänestä oli tärkeää käyttää tiettyjä värejä,
mutta loppua kohden hän mietti värien valintaa vähemmän ja toisaalta käyttöön tuli
enemmän voimakkaita värejä. Luova prosessi jatkuu koulutuksen jälkeenkin. Ainakin
hän toivoo niin Hän koki kuvalliseen työskentelyyn luodut olosuhteet keskittyneen ja
intensiivisen ilmapiirin kautta ja toivoo, että voisi kokea sen vielä elämässä uudestaan.
Hän koki saaneensa naisryhmästä voimaa ja mahdollisuuden olla oma itsensä. Hän koki
ryhmän liikeharjoituksissa muiden omalle reviirilleen tulemisen ahdistavana. Alkuvai-
heessa hän teki kuvaa violetilla ja keltaisella. Lopussa hän rupesi tekemään itselleen
tärkeällä kasvun värillä - vihreällä ja punaisella. Kun hän koulutuksen loppuvaiheessa
alkoi tekemään punaisella, hän yhdisti punaisella tekemisen oman tien kulkemisen valit-
semiseen ja voimakkaiden tunteiden näyttämiseen.
Hän kuvasi koulutuksessa tekemissään itsensätuntemiskuvissa haavoittuvuuttaan. Hän
teki usein selkeitä esittäviä kuvioita, jotka kuvasivat keskeistä ongelmaa. Hän koki tera-
peuttisen prosessin tuovan laajemman näkökulman elämään ja se toi voimistavan ko-
kemuksen elämään. Aluksi hän työskenteli enemmän vahaliidulla, sitten pastelliväreillä,
joiden kauniisiin sävyihin hän mieltyi. Lopuksi hän löysi guassi-värit ja levitti käsin.
Nestemäisen maalin valitsemisen hän koki rohkeuden lisääntymisenä. Hän toivoo voi-
vansa tulevaisuudessa panostaa enemmän itseensä ja siinä on tärkeää oma olotila. Hän
toivoo, että tulisi käyttäneeksi enemmän vihreää  - kasvun väriä ja vähemmän turvallista
mustaa ja sinistä pukeutumisessa.

Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma 6.

Tällä hetkellä kuvantekeminen on hänelle lähinnä pedagoginen väline ja samalla hän
hakee taideterapiasta virkistystä turhauttavaan työtilanteeseen. Hän on ollut aina kiin-
nostunut kuvantekemisestä, mutta tällä hetkellä hänelle lähinnä näyttelyissä käyminen
on sellaista, joka on hänelle itselleen tapahtuvaa kuvan kohtaamista. Taideterapiakoulu-
tuksen aikana hänen alavireisyytensä väheni, kun hän pystyi kirjoittamaan ylös ne asiat,
jotka pyörivät hänen päässään. Hän koki esiintymisen ääni - ja liikejaksolla jännitystä
aiheuttavaksi. Hänen mielestään esiintyminen ei kuulu terapeuttiseen prosessiin, koska
sisäinen prosessi jää taka-alalle. Hän koki liikeharjoituksissa myönteisenä sen, miten
voi etsiä sitä, miten on hyvä liikkua ja miten liike nostattaa paljon asioita mielestä.Kun
hän kuvasi yksinäisyyttä vuorelle kiipeämisenä, hän huomasi samalla löytävänsä
sukunsa kokemukset. Äitinsä, joka oli iloinen ihminen ja samalla kuitenkin hänkin koki
joskus olevansa yksin, niin kuin eksistentiaalisesti kaikki ihmiset joskus. Ja sitä kautta
hän koki vuorimaalauksessaan olevan neljä vuorta - neljä lasta lapsuuden perheestään.
Ja vuorien välillä oli sillat, jolloin hän oivalsi, mikä voimavara hänellä onkaan sukunsa
kiinteissä väleissä.Värien kirkkaus ja puhtaus oli hänelle tärkeää ja vapauttavaa.
Hän huomasi, että hän löysi taideterapiakoulutuksessa annetun tehtävän myötä kauneu-
den arkipäivän ympäristöstään: lavuaarin valon muovaamasta kukasta tai leipäsiivusta.
Hän teki samantyyppisiä kirkasvärisiä kuvia koko taideterapiakoulutusjakson ajan. Vä-
rien kirkkaus ja puhtaus oli hänelle tärkeää ja vapauttavaa. Hän otti taideterapiakoulu-
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tuksen yksin kokemukseksi itselleen ja keskittyi omaan prosessiinsa eikä pyrkinyt ole-
maan sosiaalisesti yhtä aktiivinen, kuin hän on muuten elämässä. Hän koki suurimpana
voimavarana taideterapiakoulutuksessa eri ikäisten naisten kohtaamisen: saattoi kohdata
muistoja ja tulevaisuuden kuvia naisen elämänkaaresta.
Punainen, valkoinen ja sinivihreä ovat hänelle läheisiä. Maalatessa myös keltainen on
hänelle läheinen. Hän käyttää kuvallisessa ilmaisussaan ja pukeutumisessaan melko
samoja sävyjä. Hän ajattelee kuvanneensa itseään ”rumuustehtävässä” punahilkkana,
joka matkaa pois veljen mielen mielen sairaudesta, joka on rumaa pelottavuudessaan.
Hän olisi halunnut tuoda sille kuvalle vastapainoa, valoa. Samalla hän on miettinyt, on-
ko hänen kokemuksessaan paljon voimattomuutta, syyllisyyttä siitä, että ei osaa auttaa
veljeään. Hän leikkii myös ajatuksella, että hän voisi auttaa ehkä veljeään kuin puna-
hilkkasadussa, jossa punahilkka menee johonkin ja korjaa samalla jotain tullessaan.
        Huomatessaan tekevänsä neliömäisiä muotoja hän huomasi realismin merkityksen
työllistymisvaikeuksiensa keskellä. Hän huomasi, kuinka hyvä perhe hänellä on. Sen
asian kautta hän oivalsi, miten ihminen on eksistentiaalisesti elämässään yksin ja löysi
rauhaa ja elämäntilanteensa hyväksymistä. Aluksi hän käytti enemmän guassia ja lop-
pua kohden kuivapastellia. Hän lähti yleensä melko spontaanisti liikkeelle ja käytti tie-
toisesti vasenta kättä, jotta ei tarvitsisi ajatella, millainen kuvasta pitäisi tulla. Taidete-
rapiakoulutukseen tullessaan hänellä oli harmaa olo: akateemisen maailman järkeilevä
perusleima. Hän koki olevansa erossa omista tunteistaan.Vasemman käden käyttämisen
samanaikaisena prosessina hän huomasi tulleensa itsensä kuuntelemisessa ja opetus-
työssään intuitiivisemmaksi.

Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma7.

Taideterapiakoulutuksessa hän löysi kirjoittamisen välineeksi jäsentää toimintatapojaan
johtaessaan ihmisiä. Työnohjaajana hän koki voivansa hyötyä taideterapiakoulutuksesta
voidakseen käyttää kuvaa työnohjauksessa. Hänelle käsillä tekeminen on ollut muotoi-
lua ja luonnonelementtien äärellä olemista. Hän kokee, että hänelle ei riitä pinta: kolmi-
ulotteisuus on tärkeää ja luonnossa myös hajut. Hänelle se, että hän saattoi pyytää apua
taideterapiakoulutussessioiden aikana ohjaajilta oli merkittävä kokemus. Hän koki pääs-
seensä ymmärtämään itseään ja tapaansa toimia jo aikaisemman itsetuntemuksen syve-
nemiseksi. Terapeuttisen prosessin aikana syntyneisiin ahdistuksen tunteisiin auttoi ai-
kaisempi elämänkokemus ja nähdyksi ja kuulluksi tuleminen ryhmässä. Hän käsitteli
kuvissaan myös suojautumisen ja avautumisen teemaa sekä itsensä haavoittumiselle
alttiiksi asettumisen teemaa. Välillä hän koki olonsa tukalaksi ja toivoi, että ei olisi heit-
täytynyt terapeuttiseen prosessiin niin syvällisesti. Hän toivoi, että olisi ollut ryhmässä
jakaessaan asioitaan varovaisempi. Hän on motivoitunut tulevaisuudessa menemään
terapiaan, jossa voisi käyttää välineenä kuvaa.Hänen toiminnassaan vahvistui pikkuhil-
jaa rohkeus toimia. (Maalatakko seinällä vai lattialla, jne.). Alkuvaiheessa koulutuksesta
hän koki lähteneensä vain työstämään käsillään. Loppuvaihe puolestaan määräytyi niillä
vaikutuksilla, miten hän toimii elämässä yleensä. Hän koki, että hän pystyi työskente-
lemään intensiivisesti kuvan kanssa, koska seuraavaksi tulisi jakamistilanne. Hän käytti
koulutuksen aikana eniten vaaleanpunaista, violettia ja sinistä. Lisäksi myös ruskeaa ja
kuulaampia värejä.
Hän kokee olevansa aina kiinnostunut monenlaisista asioista ja ilmiöistä ja siten taidete-
rapiakoulutuksessa ilmennyt värien paljous kertoo hänen persoonastaan. Ahdistusta hän
ilmensi koulutuksessa sapen sameina, ruskeina väreinä. Eheyttä ja selkeyttä hän ilmensi
kuulakkaampina väreinä. Kuvien teemoissa hän käsitteli naiseuden ja miehisyyden ai-
hepiiriä. Hän käsitteli myös itselleen tärkeää luontoyhteyttä. Hän käytti materiaaleja
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hyvin monipuolisesti ja loppua kohden melko paljon rakennelmia savesta. Hän suhtau-
tui huvittuneesti siihen puoleen, että hänen oli tärkeää saada käyttää tiettyä materiaalia,
vaikka työ olisikin vaikeaa kuljettaa myöhemmin kotiin. Hänen tapansa oli ensin työs-
tää voimakkaasti ja intensiivisesti ja sen jälkeen tuli vaihe, että työn ääressä piti huo-
kaista ja tehdä työtä rauhallisesti. Hän tunnistaa myös muualta, kuin kuvan tekemisestä
tapansa toimia niin, että välillä hän toimii tehokkaasti ja hartaasti ja välillä jää ihmette-
lemään asioita. Hän koki löytäneensä koulutuksesta materiaaliherkkyyden merkityksen -
miten tärkeää on vaikkapa se, miltä lämmin raakalauta tuntuu - nähdä, koskea ja aistia.

Yksilökohtainen taiteen hyvinvointikokemisen merkityskudelma 8.

Hän uskoo, että haluaa käyttää koulutuksessa saamiaan menetelmiä kokonaisvaltaiseen
ryhmien vetämiseen. Hän sai taideterapiakoulutuksessa välineitä käsitellä isänsä kuole-
maa. Hän on tehnyt omakuvaa päiväkirjaan lapsesta nuoreen aikuisikään. Hän kokee
nyt, kun koulutus on ohi, hän tarvitsee omaa aikaa maalaamiselle ja piirtämiselle ja ha-
luaa käsitellä eräällä kurssilla kuvien avulla satuja ja myyttejä. Hänelle taideterapiakou-
lutuksessa oli tärkeää, että kuvallisessa ilmaisussa oli mukana elämäntarina ja oli voi-
maannuttavaa katsoa tulevaisuuteen.
Hänen ei ollut aluksi helppoa olla ryhmässä, mutta muiden esimerkistä rohkaistuttuaan
oppi vähitellen jakamaan asioitaan. Hän sai koulutuksesta mahdollisuuden purkaa elä-
määnsä liittyviä asioita ja värejä ja sai iloa harmaaseen ja raskaaseen arkeen. Hänen ei
ollut aluksi helppoa olla ryhmässä, mutta jossain vaiheessa tapahtui muutosta, jonka
myötä hän pystyi sitoutumaan ryhmään ja kokemaan sen tärkeäksi. Rohkaistuminen
tuoda omiakin asioita esille syntyi, kun muutkin kertoivat asioitaan. Taideterapiakoulu-
tuksen päättymisen jälkeen hän kokee, että voisi mennä kertomaan sisäisestä vahvistu-
misestaan terapeutilleen.
Loppua kohti hänen työskentelynsä muuttui aina vain intensiivisemmäksi ja sisäänpäin-
suuntautuvammaksi. Vastaavanlaista hän oli kokenut ilmaisutaidon kurssilla jo useita
vuosia sitten. Hän koki kuvan, kirjoittamisen, musiikillisen äänen käytön ja esiintymi-
sen kaikki tarpeellisiksi. Liikettä hän ei kylläkään kokenut omakseen.
Hän kokee tärkeänä kuvata väreillä sitä, miten elämässä vaihtelee ilo ja suru ja värit ja
värittömyys. Hän ei ole nuorena pystynyt sanomaan sitä ääneen, mutta nyt pystyy. Hän
kokee, että hänen värien luomat sielunsa syöverit ovat samanlaiset, kuin kuvallisessa
työskentelyssä. Siellä on auringonkulta - valtavat elämänvärit, sininen meri ja auringos-
sa punertava elämänväri. Myös vaaleanvihreä ja oranssi ovat hänelle läheisiä, mutta
myös ruskea, musta ja harmaa. Hän koki vahvistavana kokemuksena piirtää omia rajoja
tai käyttää oman mielensä kuten uniensa symboleita. Hän piirsi esimerkiksi äidin ja kar-
hun rinnakkain. Hän toimi aluksi aika lailla suunnittelematta, mutta loppua kohti työs-
kentely muuttui aina vain intensiivisemmäksi ja sisäänpäin suuntautuvammaksi.
Ryhmän ilmapiirin tuottamien hyväksymiskokemusten ja positiivisten peilien avulla
hän koki päässeensä osittain jännittämisestä. Hänelle taideterapiakoulutuksen ryhmäko-
kemuksessa oli tärkeää turvallinen olo ja hän saavutti uutta luottamusta itseensä. Hän
tasapainotteli ryhmän alussa jännityksen ja näkyvyyden ja näkymättömyyden kanssa.
Aluksi hän teki hiilellä mustaa, valkoista ja harmaata ja sen jälkeen kirkkaita sävyjä,
joista hän ei pitänyt ja siirtyi pastellisävyihin. Hiilellä tehty musta, harmaa ja valkoinen
edusti hänelle koulutuksen alussa sisällä olevan möykyn saamista paperille. Sen jälkeen
hän ilmensi ällötystä ja vihaa kirkkailla sävyillä. Hän koki kirkkaat värit ahdistavina ja
valitsi sen jälkeen pastellisävyjä, kuten pellonokraa, maanläheisiä sävyjä ja vaalean si-
nistä. Hän koki vahvistuneensa mahdollisuudesta ilmaista vihaa. Lopuksi tuli suru, jota
hän ilmensi pellonokralla - kuin polku, jota kulkee. Ja lopuksi tuli rauhallinen olo, jota
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hän ilmensi vaalean vihreällä, kellertävällä ja ruskealla.Hän käyttää vaatetuksessaan
tavallisesti valkoista ja vaaleita sävyjä, mutta lapsen saamisen myötä hän on alkanut
käyttää kirkkaita ja tummiakin sävyjä.
Hän koki äitisuhdettaan työstäessään kuvissa, että hän pääsi äidistään eroon. Surun työs-
tämisen jälkeen isä löytyi koulutusryhmän luovassa työskentelyssä luovuuden innoitta-
jaksi: muusaksi. Hän käytti eniten hiiltä ja siirtyi pastelliin, koska ei voinut sietää nes-
temäisten värien kirkkautta, koska koki, ettei osannut sekoitella niitä. Taideterapiakou-
lutuksen alkuvaiheessa hän otti värejä summassa ja koki hämmennystä suuresta määräs-
tä töitä ja päätti alkaa pysähtymään. Sitten hän oli aluksi hiljaa, valitsi materiaalit, py-
sähtyi tyhjän paperin eteen, tuli tunne, sitten tuli materiaalin käyttö ja taas tunne. Hän
kokee muutenkin elämässään, että jos on mahdollisuus pysähtyä, hän kokee sisäisen
musiikin, jonka hän haluaisi maalata.

8.2 Synteesi

Seuraavaksi irtaudun aineistolähtöisyydestä ja tarkastelen, mitä haastateltavien ainutlaa-

tuinen kokemus oli kokonaisuutena. Nämä asiat löytyivät lopulta myös yleisistä ilmiöis-

tä. Synteesin tekeminen on fenomenologisen analyysin viimeinen vaihe. (Laine 2001,

41.) Nämä tiivistykset osoittautuivat paljolti samoiksi kuin edellä esittämäni tarinalliset

metaforat kuvineen. Voin siis tehdä sen johtopäätöksen, että metaforat ja kuvat sisällyt-

tävät paljon sanattomia ja sanallisia merkityksiä itseensä. Yksilöllisten merkitysverkos-

tojen kokemuksen ainutlaatuisuuden tarkastelua käsittelen metaforien osalta vielä joh-

topäätöksissä. Seuraavissa synteeseissä numerot viittaavat jokainen yhteen haastatelta-

vaan.

Hänelle taideterapiakoulutuksessa tärkeä oivallus oli se, että elämään kuuluvat ilo ja
suru ja että symbolisen ilmaisun kautta vapautuu ihmissuhderistiriidoista. (8)

Hänelle keskeisintä taideterapian ja arjen terapeuttisessa kokemuksessa oli oman toi-
mintatavan hahmottaminen sekä materiaalitunnun löytäminen aistien heräämisen ja
luontoyhteyden myötä. (7)

Taideterapiakoulutuksen hyvinvointikokemuksen myötä hän tuli intuitiiviseksi kuvalli-
sessa työskentelyssään ja opetustyössään sekä arkipäivän kauneuden kohtaamisessa.
Kuvien sisällöt nostivat hänet kosketukseen tunteittensa kanssa ja työllistymishuolet
saivat kuvien sisältöjen kautta rinnalleen kokemuksen siitä, että eksistentiaalisesti ihmi-
nen on elämässään yksin, mikä tuotti elämäntilanteen hyväksymistä. (6)

Hän tunnisti taideterapiakoulutuksen ryhmäkokemuksessa oman pessimistisen toiminta-
tapansa ja hyväksymiskokemus tuotti kuvallisella tasolla värien kirkastumisen ja luovan
prosessin muuttumisen virtaavaksi. Hän koki, että tämä luova prosessi oli myötävaikut-
tamassa hänen muutokseensa uskaltaa olla oma itsensä. (5)
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Taideterapiakoulutuksessa kuvat mahdollistivat raskaiden elämänkokemusten helpottu-
mista tunnistamalla kuviensa teemoissa sukunsa sekä luonto- ja värielämysten tarjoamat
voimavarat. (4)

Taideterapiakoulutuksessa hän koki päässeensä ryhmän hyväksyvän ilmapiirin avulla
surun käsittelystä trauman käsittelyyn ja sitä myötä hänen värimaailmansa muuttui mo-
nisävyisemmäksi ja hänen kuvansa saivat abstraktin muodon. (3)

Taideterapiakoulutuksessa hän oppi katsomaan kuvaa teknisesti sisältäpäin, mutta hy-
vinvoinnin kannalta hänelle suurin merkitys oli mahdollisuus sijoittaa itsensä aikaan ja
paikkaan liikeharjoitusten ja ihmisen piirtämisen kautta. (2)

Taideterapiakoulutuksen prosessin runsastuminen ja kolmiulotteiset muodot muuttivat
olemista lempeydeksi itseä kohtaan.(1)

Näyttää siltä, että taiteen hyvinvointikokemus sisältää intuitiivisuuden lisääntymistä
arjessa. Samoin tapahtuu tunne-elämän ja ihmissuhteiden helpottumista. Terapeuttinen
kokemus koetaan virtaavaksi. Luonto ja värit ovat asioita, joihin siirretään tunteita. Tai-
deterapiakoulutuksessa aistittu luottamuksen ilmapiiri saa aikaan psyykkisen muutok-
sen.

8.3. Tulososio II

Yleiset merkitysverkostot kuvastavat tutkimusaineiston yleistä kokemusta. Aluksi muo-

dostin sisältöalueittain etenevät merkitysverkostot. (Perttula 1995, 168 - 172.) Nämä

yleiset merkitysverkostot muodostin analyysin toisen osion vaiheessa neljä. Yleiset

merkitysverkostot olivat seuraavanlaiset:

1. Sisäinen vahvistuminen

Sellainen kuvallinen ilmaisu, joka tuo mahdollisuuden jäsentää omaa elämäntarinaa, tuo

voimia ja rohkeutta toimia elämässä ja tilaa taiteelle muun elämän lomassa. Määritelty

kuvallinen teema auttaa konkretisoimaan surua ja auttaa anteeksi antamisessa. Taidete-

rapiakoulutus avaa väylän omien toimintatapojen hahmottamiseen kirjallisesti ja kuval-

lisesti. Se osoittautuu tärkeäksi sekä omana työnohjauksellisena välineenä että omassa

sisäisessä kasvussa. Kuva nostaa tiedostamattomasti pintaan ihmissuhteiden - kuten

perheen voimavarat, sekä ihmisenä olemisen merkityksen - eksistentiaalisen yksinäi-

syyden ja samanaikaisesti välittämisen. Sellaiselle, jolla on tietoa kuvantekemisestä,

taideterapia tuo ulkoasun tarkastelun tilalle sisäisen luovan tekemisen näkökulmaa ja

jaksottaa kuvien sisäisen luonteen ansiosta työvuotta.



65

Ryhmän tuki ja työskentely kuvallisen teeman kautta auttaa jäsentämään surutyötä.

Kolmiulotteinen teos ja pintojen asettaminen kerroksittain jäsentää puolestaan tekijän

minuutta. Ryhmässä toisten elämäntarinoihin eläytyminen tuo etäisyyttä omaan elämän-

tilanteeseen ja samalla sille saa tietyt raamit, jolloin vanhoja suojautumiskeinoja voi

jättää syrjään ja suhtautua omaan elämään avoimemmin. Avoin ja lämmin ilmapiiri

ryhmässä auttaa tulemaan esille omana persoonana, mikä elävöittää arkea ja motivoi

jatkamaan sisäisen vahvistumisen jakamista terapiassa koulutuksen päätyttyä. Terapeut-

tisen työskentelyn kautta nousee esiin yleisesti koettu taiteelle tärkeä kasvatuksellinen

merkitys: tärkeintä on tekemisen prosessi, ei niinkään lopputulos.

Kehollisuuden kuvaaminen hahmoina ja konkreettinen liike tuo kokemuksen levollisek-

si ja välittömäksi ja se auttaa määrittelemään omaa olemassaolon tilaa. Oman toiminta-

tavan tunnistaminen terapeuttisessa prosessissa alkaa ohjata terapeuttisen prosessin kul-

kua ja tulla mielenkiinnon kohteeksi, kuten tapa toimia työssä. Terapeuttinen koulutus

saa kiinnittämään huomiota omaan olotilaan: esimerkiksi nousee halu ilmentää sisäistä

kasvua väreillä pukeutumisella. Työskentelytavan keveys terapeuttisessa prosessissa

huomataan siirtyvän muuallekin arkielämään. Kuvantekeminen nostaa oman tyypillisen

toimintatavan esille: minkälaisissa tilanteissa intensiivisyys ja rauhallisuus koetaan tar-

peellisena. Rutiini kuvantekemisessä työn kautta sekä spontaanisuuden omaksuminen

taideterapiakoulutuksen terapeuttisuudessa siirtyy rentoudeksi oman asiakaskunnan

kohtaamisessa työelämässä.

Taideterapeuttisen prosessin tuoma kysymyksien asettelu auttaa tunnistamaan lukkiutu-

neita ajattelu- ja toimintamalleja ja vaikuttaa luovaan toimintaan spontaanisti ja saman-

aikaisesti luo optimistisemman asenteen koko elämän kokemiseen. Syventyminen luo-

vaan työskentelyyn mahdollistaa syventymisen omaan sisäiseen maailmaan, joka on

kuin matka. Kuvat nostattavat näkyville ne aikaisempien sukupolvien käytössä olleet

voimavarat, jotka voivat kantaa eteenpäin ja osoittavat keinoja vaikeuksien kestämiseen

nykyisessäkin elämäntilanteessa. Taiteen terapeuttisuus koetaan sisäisenä musiikkina,

joka halutaan maalata.

Luova tekeminen jaksottaa työvuotta ja kantaa psyykkisesti omaa hyvinvointia taidete-

rapiakoulutuksen aikana. Terapeuttinen prosessi tuo psyykkiseen prosessin keskeneräi-
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syyden sietokykyä: samalla, kun tyydytään siihen, että terapeuttinen kuva jää esteetti-

sessä mielessä keskeneräiseksi, myös elämässä on kehityksellisyyden vire. Vasemman

käden käyttäminen terapeuttisena keinona on koettu siirtyvän arkielämään intuitiivisuu-

den lisääntymisenä kuuntelemisessa ja opetustyössä. Terapeuttisesta prosessista nousee

materiaaliherkkyyden merkitys elämälle: hyvinvoinnille on tärkeää kokonaisvaltainen

kokeminen: nähdä, koskea ja aistia muotoja, värejä, pintoja, liikkeitä ja hajuja.

2. Alavireisyyden poistaminen materiaalien avulla

Taideterapiakoulutuksen kuluessa vertaaminen toisiin ihmisiin ja huonommuuden tunne

vähenee ja keskittyminen omaan kuvalliseen tyyliin ja sisäiseen todellisuuteen vahvis-

tuu. Kokemus on, että virtauksena etenevä prosessi paljastaa aitoa itseyttä. Voimakkaat

värit ilmentävät tehokkaasti tunteita, mutta kun tulee tarve aidon itseyden hahmottami-

seen, löydetään ulottuvuuksia kolmiulotteisen ilmaisun kautta.  Materiaalin rikastami-

seen liittyy rohkeuden lisääntymistä: samalla kun tulee halu ilmentää omaa minuutta,

materiaalien moninaisuudelle syntyy suoranainen ahneus.

Liike ja tanssi poistavat fyysistä kipua ja muuttavat psyykkistä kokemusta helpoksi ja

välittömäksi. Liike koetaan terapeuttisessa prosessissa voimakkaasti eri asioita mielestä

nostattavana. Terapeuttinen prosessi tuo sallivuutta holistisesti kehoon ja mieleen: vaa-

timukset itseä kohti vähenevät psyykkisissä suorituksissa ja keho viestii kivuillaan le-

von merkityksestä. Liikkeen herättämien voimakkaiden mielikuvien koetaan vapautta-

van psyykkistä painolastia. Raskaat tunteet vapautuvat tai menevät kokonaan pois moni-

taiteellisuuden sisältämän aistien aktivoitumisen kautta. Mieliala kohenee, kun pystyy

kirjoittamaan mielessä olevia asioita ylös. Hyvinvoinnin oireilu koetaan fyysisenä kipu-

na. Terapeuttisen prosessin kokonaisuudessa tanssilliset harjoitukset avaavat fyysistä

kipua ja samalla psyykkinen olotila tulee levollisemmaksi. Mielen jäsentäminen paperil-

le auttaa löytämään arjen ja työn haasteiden välille omaa psyykkistä tilaa ja hengittä-

vyyttä. Ymmärrys siitä, mitä taiteellisen tuotoksen kautta on tiedostamatta työstetty,

aiheuttaa mielen seestymistä.
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3. Luovalle ilmaisulle tyypilliset henkilökohtaisesti esteettiset piirteet

Samalla, kun kuvallinen ja muu luova ilmaisu muuttuu eritellymmäksi tunnetasolla,

kuvat saavat abstraktimman ilmiasun. Surun ilmaisun muuttuminen konkreettisesta ku-

vaamisesta abstraktiksi tuo esiin surutyön läpikäymisen kriisinä ja tunne-elämän vapau-

tumisen. Luova työskentely on aluksi jännittävää ja kiehtovaa, mutta vaikeiden koke-

musten noustessa pintaan se on raskasta. Kun on saanut jonkun verran etäisyyttä raskail-

le kokemuksille, syntyy heureka-kokemus, jossa keskeistä on luova kokemus kaikissa

aistikanavissa. Seurauksena on menneen elämän kokeminen siten, että kokee itsensä

vahvemmaksi ja monet syvätason merkitykset esim. unissa tuovat tietoisesti tai tiedos-

tamattomasti elämän kokonaisuuden integroitumista. Suvun voimavaroihin samaistumi-

nen ja arkaaiset symbolit nostavat kokemuksen vahvistumista kohti.

Vapaus valita värejä ja toisaalta voimakkaat värit ilmentävät rohkeuden ja määrätietoi-

suuden lisääntymistä terapeuttisessa prosessissa ja muuten elämässä. Valokuvaamiseen

kuvataiteen välineenä liittyy ensisijainen käyttö ja maalaamiseen kauneus. Spontaani

kuvantekeminen etenee siten, että luovan työskentelyn alkaa nähdä arkielämän toimin-

tojen metaforisena microkosmoksena. Omien rajojen piirtäminen konkreettisesti pape-

rille ja unien symbolien piirtäminen esittävinä hahmoina toimii psyykkistä prosessia

vahvistavana. Oman erillisyyden kokeminen ja läheisten ihmisten merkitykset täsmen-

tyvät mielessä.

Värien kirkkaus on psyykkisesti tärkeää, vapauttavaa ja arkipäivän kauneuteen herkis-

tyminen avaa silmät näkemään kauneutta pienemmissäkin yksityiskohdissa. Oman hy-

vinvoinnin kuvaamisessa useiden aistien käyttäminen on tärkeää. Värien vaaleus ja he-

leys ja samanaikaisesti tummuus palauttavat terapeuttisesta prosessista mieleen sen oi-

valluksen, joka on tullut iän myötä: elämään kuuluu ilo ja suru. Luonnon ja muun ym-

päristön värit ja muodot ovat toimineet terapeuttisina elementteinä elämässä siten, että

niihin on voinut siirtää tunteita rauhoittaen ja voimaa antaen ja nämä muistikuvat tois-

tuvat myös kuvissa. Kuvantekemisen intensiivisyys ja sisäänpäin suuntautuneisuus pitä-

vät sisällään ilon ja surun, värit ja värittömyyden; sen että ne kaikki kuuluvat elämään.

Oman elämän eri puoliin on mahdollista paneutua kuvallisessa prosessissa, kun tietää,

että kokemuksen sisältö tullaan jakamaan ryhmässä. Liikkuminen ja ihmishahmon ku-

vaaminen tuottaa levollisuutta ja aikaan ja paikkaan sijoittamisen mahdollisuuden ko-
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kemuksessa. Sisäinen muutos terapeuttisen prosessin aikana siirtyy materiaalienkäyttö-

tapaan. Värien kirkkaus ja puhtaus tuottaa vapauttavan kokemuksen. Värisävyjen moni-

puolistuminen heijastaa tunteiden vapautumista ja draamallisuus ja fyysisyys puolestaan

tunteiden liikkeelle lähtemistä.

4. Luottamus ryhmässä

Ryhmässä koettu, kriisin aikaansaama luova prosessi opettaa taideterapian terapeutti-

suudesta enemmän kuin kouluttajien tuoma oppi. Taideterapeuttinen kokemus suo mah-

dollisuuden keskittyä oman elämän tarkkailuun edellyttämättä samanlaista sosiaalista

aktiivisuutta kuin muuten elämässä. Taideterapiaryhmän tuottamat ryhmän positiiviset

peilit auttavat tulemaan näkyväksi ja tuovat turvaa. Hyväksymiskokemus tuo luottamus-

ta itseen ja poistaa jännitystä myös muualla elämässä. Erilaisuuden hyväksyvä ja epäit-

sekäs ilmapiiri on tärkeä taideterapiaryhmässä jotta luovuus mahdollistuisi kuvallisessa

prosessissa. Erilaisuuden hyväksyvä ilmapiiri mahdollistaa intensiivisen luovan työs-

kentelyn. Se kokemus on tärkeä taideterapiaryhmässä ja ihanne, että se siirtyisi muuhun

elämään. Taideterapiakoulutusryhmässä toimiminen tuo mieleen hauskuutta ja muiden

näkemykset kuvista avaavat töitä uudella tavalla. Ryhmäkokemus on avartava ja voimaa

antava. Taideterapiakoulutusryhmän avartavuus ja voimaa antavuus avaa silmät ryhmän

toiminnan voiman merkitykseen muissa ryhmissä.

Kuvallinen työskentely taideterapiakoulutuksessa tuottaa lempeyttä itseä kohtaan ja

samanlainen suorituspakon väheneminen siirtyy työelämäänkin. Yhteenkuuluvuus ja

erilaisuuden hyväksyminen naisista koostuvassa taideterapiakoulutusryhmässä auttaa

hyväksymään itseänsä. Seurauksena on uusi luottamus itseen. Naisryhmän kohtaaminen

taideterapiakoulutuksessa antaa kosketuspinnan naisen elämänkaareen. Taidetera-

piaryhmän jännitteet suovat mielenkiintoisen havainnoimisareenan ryhmän turvallisuu-

desta silloin, kun siinä on rajat. Taideterapiakoulutus ja elämänkokemus yhdessä pois-

tavat miellyttämisen tarvetta ja siirtävät spontaanisuutta kuvan tekemiseen ja työtilantei-

siin.

Kuvien tekemisen aikana tunnistetaan itselle tyypillinen miellyttämisen tarve, jonka

jälkeen ryhmässä voi kokeilla uudenlaista toimintamallia tekemällä asioita oman tahdon

mukaan. Samalla syntyy oivallus, että elämässä aikaisemmin olleita vastoinkäymisiä
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käytetään verukkeena sille, ettei elämässä voisi mennä eteenpäin. Kun ahdistus asioiden

etenemisestä väistyy terapeuttisen työskentelyn myötä, tullaan välinpitämättömämmäksi

siitä, miten kaikki asiat elämässä etenevät. Samanaikaisesti värit muuttuvat murretum-

maksi. Ryhmän tuki auttaa vähitellen jakamaan asioita ryhmässä. Mahdollisuus pyytää

apua itselleen taideterapeuttisten sessioiden aikana syventää itsetuntemusta. Kuva nos-

taa näkyville eksistentiaalisia kysymyksiä: ihminen on elämässään viime kädessä yksin

ja siksi monet arkielämänpyrkimykset ovat suhteellisia. Ryhmän hyväksyvä ilmapiiri

auttaa sosiaalista jännittäjää sitoutumaan ryhmään. Kuulluksi ja nähdyksi tuleminen

ryhmässä poistaa ahdistuksen kokemusta.

5. Tunneprosessin ilmentäminen värien muutoksilla

Murrettujen värien maalaaminen taideterapiakoulutuksessa ja muuten elämässä on vai-

kutelman aikaan saamiseksi mielenkiintoista. Kirkkaat värit koetaan itselle läheisiksi

taideterapiakoulutuksessa ja muuten elämässä. Värien sekoittaminen on tärkeää, koska

värisävyillä pystyy ilmentämään ihmissuhteiden monimutkaisuutta. Kirkkailla väreillä

ilmaistaan voimakkaita tunteita taideterapiakoulutuksessa ja muualla elämässä.

Punainen on aggressiivisuuden ja voiman väri, sininen seestymisen ja rauhan väri, kel-

tainen on iloisuuden väri. Mustan ja valkoisen väistyminen ja kirkkaiden värien tulemi-

nen tilalle heijastaa pahimman surun läpi käsittelemistä taideterapiakoulutuksen tera-

peuttisessa prosessissa. Musta-valkoinen ilmaisee surua ja kirkkaat värit vihaa ja okra

seestynyttä surua ja maanläheiset, vaaleat sävyt rauhaa. Sininen on sielun väri, pyhyys

violetin väri. Murretut värit koetaan taideterapiakoulutuksessa esteettisinä, mutta kirk-

kaat humoristisina. Kirkkaat perusvärit koetaan niin kuvallisessa työskentelyssä, kuin

pukeutumisessakin samanlaisiksi.

Aluksi värien käyttö on vähemmän spontaania ja loppua kohden värit tulevat vahvem-

miksi ja kasvua ilmentäviksi samanaikaisesti kun koetaan oman tahdon ja tunteiden

näyttämisen koetaan vahvistuvan. Ahdistusta ilmennetään sapen sameina, ruskeina vä-

reinä ja eheyttä ja selkeyttä kuulakkaampina väreinä. Kun kirkkaiden värien rinnalle

tulee ruskeaa, se heijastaa sallivuuden lisääntymistä tunne-elämässä. Taideterapiakoulu-

tuksen prosessissa tavoitetaan rohkeutta kokeilla uudenlaisia värejä ja tietyillä väreillä

kuvataan oman elämän vaiheita ja merkityksiä.
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6. Oman haavoittuvuuden kuvaaminen

Terapeuttisessa prosessissa käsiteltiin oman identiteetin puolia: naisellista ja miehistä

puolta itsestä sekä suojautumista haavoittuvuutta vastaan ja toisaalta alttiiksi asettumista

ja avautumista ja omaa suhdetta luontoon. Suojautumista ja haavoittuvuutta kuvataan

kuoren avulla munan muotona: joskus muna on ehjä ja joskus halkeamilla. Omaa haa-

voittuvuutta ilmennetään esittävillä kuvioilla: ansat, tulivuoret ja veitset elämää kuljet-

taneella tiellä. Terapeuttisessa prosessissa kuvataan omaa haavoittuvuutta ilmentävistä

aiheista omaa itseä, omia lapsuuden pelkoja, ristiriitaista suhdetta muihin ihmisiin, vai-

keaa menneisyyttä, unia, äitisuhdetta, isän kuolemaa, suhdetta omaan lapseen ja mie-

heen. Terapeuttisessa prosessissa kuvataan myös läheisen itsemurhaan liittyviä asioita

sekä isäsuhdetta.

7. Läheisen auttaminen/syyllisyys/anteeksianto.

Terapeuttisessa prosessissa kuvien teemoissa käsitellään läheisten mielen sairauksia ja

sitä, miten heitä voisi auttaa. Kokemukseksi nousee syyllisyys ja samalla halu tuoda iloa

sairastuneen elämään ja korjata siitä jotain. Kuvista nousee ihmisen hallitsemattomuus

elämäänsä nähden ja voimavarojen olemassaolo nostaa realismin esille: elämä on tyy-

dyttävää, vaikka sitä ei aina pysty hallitsemaankaan. Tämä kokemus auttaa elämäntilan-

teen hyväksymisessä.

8. Sisäinen muutos

Kolmiulotteisten töiden tekeminen edesauttaa itseyden ytimen tarkastelua. Erilaiset ta-

sot antavat rikkaan ja monipuolisen näkökulman minuuden symbolisista yhteyksistä.

Meri kuvissa toimii metaforana surutyön havainnollistamisessa. Ensin on myrskyä ja

rauhallisempaa on myrskyn jälkeen. Trauman jälkeen tulee suru ja sen jälkeen jää tilaa

uuden työstämiselle. Perhosfiguurilla voidaan kuvata itsemurhan tehneen läheisen elä-

mää ja kuolemaa ja ajatuksia kuoleman jälkeisestä tilasta. Maassa makaava figuuri on

musta ja kullan värinen, lentävä figuuri kuvaa vapaata sielua, joka lentää valoa päin;

ahdistus ja syyllisyys ovat poissa. Kuvan työstämisen myötä kokemus on, että vaikeasta

äitisuhteesta päästään eroon. Suru muuttuu kuvaa työstäessä luovuuden lähteeksi. Me-
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netyksen jälkeen kuollutta isää kuvataan innoittajana elämässä. Terapeuttinen prosessi

tuo laajemman näkökulman elämään ja se tuo voimistavan kokemuksen elämään.

Luovassa prosessissa tehtiin mielellään kolmiulotteisia töitä, luontoaiheita, rikastuvia

muotoja. Aihevalinnoissa tärkeänä koettiin se, että ne muotoutuivat tekemisen aikana.

Tärkeä sisältö kuvista löydetään luonnosta ja suvun siunauksesta: siitä kuinka paljon

asioita on kestetty ajan saatossa. Kuvallisessa työskentelyssä tuodaan esille huolta työl-

listymisestä. Pyöreiden muotojen ja kaarien muuttuminen kuvissa neliömäiseksi koetaan

realismina elämässä. Tämän oivalluksen löytäminen elämästä auttaa luottamaan tähän

hetkeen ja löytämään sen voimavarat ja hellittämään liiallisesta haaveisiin takertumises-

ta. Terapeuttisissa prosesseissa mietittiin aina vain vähemmän kuvan taiteellista puolta.

Kuvan rumuus koettiin sen kuvaamana metelinä, kovina ääninä ja kontrasteina. Kau-

niissa kuvissa etsitään puolestaan terapeuttisesti ja muutenkin elämässä harmoniaa.

9. Terapeuttisuuden luominen intensiteetin avulla

Työskentely terapeuttisessa kuvantekemisprosessissa aloitetaan vahaliidulla, sitten ede-

tään pastelleihin. Pastellien värit koetaan miellyttävinä. Guassi-värit löytyvät ja niitä

levitetään käsin. Materiaaleja käytetään terapeuttisessa prosessissa monipuolisesti ja

loppua kohti tehdään rakennelmia savesta. Terapeuttisessa prosessissa käytetään eniten

hiiltä ja siirrytään pastelliin, koska nestemäisten värien kirkkautta ei voida sietää. Ensin

tehdään guasseilla, mutta sen jälkeen valitaan intuitiivisesti kuivapastellit. Tarve laittaa

materiaaleja yhteen tuo kuvalliseen työskentelyotteeseen rohkeutta. Saven kolmiulottei-

suus koetaan haastavana ja se tuottaa hyvä olon. Taideterapiakoulutuksen materiaaleihin

ollaan tyytymättömiä ja kolmiulotteista ilmaisua pyritään etsimään vaihtelemalla mate-

riaaleja ja pääsemällä tarkoituksellisesti pois maalaamisesta valtavan tunteen vallassa.

Nestemäisen maalin valitseminen koetaan rohkeuden lisääntymisenä.

Työskentely on niin intensiivistä, että tekemisen aikana ei välitetä siitä, saadaanko töitä

kuljetettua kotiin. Työskentelyn intensiteetti etenee ensin voimakkaana ja sen jälkeen

tulee vaihe, jolloin tulee tarve työskennellä rauhallisesti. Värejä otetaan taideterapiakou-

lutuksen alussa summassa ja syntyvä suuri määrä töitä tuottaa hämmennystä. Seuraava

vaihe hämmennyksen vastapainoksi on pysähtyminen: aluksi ollaan hiljaa, sitten vali-
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taan materiaalit, pysähdytään tyhjän paperin eteen, tulee tunne, sitten materiaalia taas

käytetään ja sitten tulee taas tunne.

Aluksi työskennellään sormilla voimakkaasti, mutta loppua kohti työskentely muuttuu

kevyemmäksi. Samalla, kun materiaalit rikastuvat käsillä tekemisen prosessissa, tullaan

ahneeksi. Taideterapiakoulutuksen loppuun mennessä pystytään keskeneräiseen työhön

olemaan tyytyväisiä. Yleensä lähdetään melko spontaanisti liikkeelle ja käytetään tietoi-

sesti vasenta kättä, jotta ei tarvitsisi ajatella, minkälaista kuvasta pitäisi tulla. Saveen

liitetään itsetuntoon liittyviä merkityksiä ja luonnonmateriaalit sisältävät tukimerkityk-

sen muille materiaaleille. Taideterapiakoulutukseen tullessa koetaan harmaata oloa.

Elinympäristö, josta tullaan, on järkeilevää. Koetaan, että ollaan erossa tunteista. Kuva-

taiteen käyttäminen työssä useita vuosia nähdään helpottava tekijänä: terapeuttisessa

prosessissa on helppoa heittäytyä tekemään kuvaa.

10. Terapeuttisen prosessin tuottaman hyvinvointikokemuksen rooli eri elämänalueilla

Luovan ilmaisun opettajien taideterapiakoulutukseen lähtemisen motiiviksi koetaan

herkkyyden vahvistaminen luovan ilmaisun opettajana. Koulutuksen terapeuttinen toi-

minta auttaa tuomaan näkyville ne luonteen piirteet, jotka liittyvät pettymyksiin ja epä-

onnistumisen pelkoon. Koulutuksen luovista menetelmistä kirjoittaminen löydetään

välineeksi jäsentää omia toimintatapoja ihmisten johtamisessa. Koulutuksen kuvankäyt-

tö koetaan hyödylliseksi välineeksi työnohjaustyössä. Koulutuksen menetelmät koetaan

hyödyllisiksi välineiksi opetustyöhön, mutta niiden hyödyntämiskeinot vaativat sovel-

tamista. Menetelmät koetaan hyödylliseksi sellaiseen ryhmien vetämiseen, joissa pyri-

tään kokonaisvaltaiseen toimintaan. Koulutus koetaan hyväksi välineeksi saada omaan

opettamiseen herkkyyttä olemalla välillä itse kokijana.

Koulutuksen terapeuttinen luonne koetaan toimivaksi välineeksi omaan surutyöhön sekä

tueksi traumaattisen tapahtuman purkamisessa. Kuvantekeminen merkitsee terapeuttisen

luonteensa lisäksi harrastusta. Kuvantekeminen on koettu jo lapsena terapeuttisena: pa-

haa oloa on maalattu pois. Myöhemmät menetykset ja kriisit elämässä ovat nostaneet

kuvataiteen terapeuttisen merkityksen uudestaan itsehoidon tueksi. Taideterapiakoulu-

tuksessa ja muuten elämässä muotoilu ja luonnon elementtien äärellä oleminen koetaan

läheisimmäksi materiaaliksi. Muotoilun luoma kolmiulotteisuus koetaan itseilmaisun,
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prosessinomaisuuden ja leikillisyyden kautta läheisenä ja luonto koetaan kokonaisval-

taisena aistien kohtaamisena hyvinvointia edistäväksi. Terapeuttisen prosessin kokei-

lunomaisuus koetaan nautinnollisena ja maalaaminen pitkän tauon jälkeen on nautinnol-

lista kuvataidealan ammattilaiselle, joka ei ole maalannut pitkään aikaan. Kolmiulottei-

suuden tuleminen luovaan ilmaisuun merkitsee kerroksisuutta. Kerroksisuuden luomi-

nen kolmiulotteisuuden avulla on tunnetasolla minuutta rakentavaa terapeuttisessa pro-

sessissa. Mahdollisuus tuoda mielessä pinnan alla olevia asioita näkyville saa aikaan

täyttymyksen tunteen.

Koulutuksen terapeuttinen luonne suo mahdollisuuden käsitellä niitä tunteita, jotka liit-

tyvät turhauttavaan työtilanteeseen. Kuvantekemisen lisäksi näyttelyissä käyminen koe-

taan ensisijaisena arjen kuvankohtaamisen paikkana. Kuvantekemisessä tärkeänä merki-

tyksenä koetaan arjesta irti olevan itselle omistetun toiminnan merkitys. Kuvantekemi-

nen on koettu koko elämänkaaressa itsestään selväksi voiman lähteeksi. Kuvataiteilijan

ammatti on koettu kiinnostavana, mutta sitten on epäilty, että siihen ei olisi tarpeeksi

pitkäjännitteisyyttä.

11. Negatiiviset kokemukset terapeuttisessa prosessissa

Terapeuttiseen prosessiin heittäytyminen nopeasti saa säikähtämään asioiden nopeaa

jakamista ryhmässä. Jälkeenpäin ryhmässä toivotaan, että olisi edetty varovaisemmin.

Ryhmän alussa koetaan jännitystä ja itsensä näkyväksi saaminen ryhmässä aiheuttaa

aluksi pelkoa. Esiintyminen koulutuksessa koettiin jännitystä tuottavaksi. Jännitystä

koettiin luovassa prosessissa erityisesti liikkuessa ja käyttäessä ääntä. Esiintymisen ei

koeta kuuluvan terapeuttiseen prosessiin, koska sisäisen prosessin koetaan jäävän taka-

alalle. Muiden omalle reviirille tuleminen koetaan luovaan prosessiin kuuluvissa liike-

harjoituksissa ahdistavana.
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8.4. Tulososio III

Tämä tutkimuksen vaihe, eli sisältöalueista riippumaton yleinen merkitysverkosto on

tutkimuksen tiivistetyin empiirinen tulos (Perttula 1995, 173). Olen saanut tämän tutki-

mustuloksen tutkimusprosessin toisen osion viidennessä vaiheessa. Kun suoritin tämän

analyysini viimeisen vaiheen, tulokseksi tuli ilmiötä kuvaava yleinen kertomus, joka ei

ollut enää riippuvainen yleisistä sisältöalueista: yleinen, integroitunut kokemuskudelma

siitä, miten taiteen koetaan olevan yhteydessä hyvinvointiin (Laine 2001, 38 - 39).

Tiivistetyin yleinen merkitysverkosto

Kuvallinen työskentely nostaa pintaan tiedostamattomia tunteita, voimavaroja ja ihmis-
suhteita ja jäsentää niitä. Kuvallinen prosessi integroi tunne-elämää: sekä negatiivisiin
että positiivisiin tunnetiloihin opitaan suhtautumaan hyväksyvästi. Eri väreille annetut
merkitykset tuovat tunneprosesseja tietoisuuteen. Luovassa prosessissa koettiin jänni-
tystä erityisesti esiintyessä, liikeharjoituksissa ja käytettäessä ääntä.

Ryhmän hyväksyvä kokemus antaa etäisyyttä omaan elämäntilanteeseen ja omaan elä-
mään ryhdytään suhtautumaan avoimemmin. Erilaisuuden hyväksyvä ilmapiiri mahdol-
listaa luovuuden ja itseluottamuksen lisääntymisen terapeuttisen prosessin ulkopuolella-
kin. Muiden omalle reviirille tuleminen koetaan luovaan prosessiin kuuluvissa liikehar-
joituksissa ahdistavana.

Kuvallinen työskentely avaa microkosmoksen, jossa näkee omia arkielämän toimintata-
poja, joita voi siten tarkastella ja pohtia uusia toimintamuotoja. Mielialan koetaan kohe-
nevan ja arjen ja työn haasteiden jäsentyvän kun mielessä olevia asioita voi kirjoittaa
ylös. Kun luova ilmaisu muuttuu tunnetasolla eritellymmäksi, kuvat saavat abstraktim-
man asun.

Terapeuttinen prosessi on aluksi psyykkisesti raskasta, mutta jossain vaiheessa käsitel-
täviin aihealueisiin voidaan luoda etäisyyttä, jonka jälkeen syntyy kaiken paikalleen
loksahtamisen tunne. Tällöin prosessi herättelee aisteja: materiaaliherkkyyden kokemi-
nen siirtyy arkielämään ja oman itsen kokeminen muuttuu vahvistuneemmaksi ja integ-
roituneemmaksi. Materiaalien työstämisessä kuljetaan varovaisesta tyylistä rohkeam-
maksi ja etsitään materiaalit, jolla voidaan parhaiten ilmentää omaa elämäntilannetta tai
minuutta. Prosessista löydetään keskeneräisyyden tunne, joka löydetään merkittäväksi
arvoksi myös arjessa: siinä saa olla kehityksellinen vire.

Keholliset harjoitukset nostavat olemassaolon tilan näkyville, ja se johtaa oman kehon
viestien tunnistamiseen sekä arjen estetiikan näkemiseen. Värien monipuolinen käyttö
herättää tunteiden tiedostamista. Murretut värit ilmentävät metaforisesti ihmissuhteiden
monimutkaisuutta sekä tunteiden integraatiota ja kirkkaat värit voimakkaita tunteita.
Kuvallinen prosessi tuo esille voimavarat, jotka auttavat hyväksymään keskeneräisyy-
den tuntua elämässä.
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Oman toimintatavan tunnistaminen terapeuttisessa prosessissa auttaa ymmärtämään
omaa toimintatapaa arjessa ja miellyttäväksi koetut työskentelymuodot halutaan siirtää
muuallekin elämään. Terapeuttinen luova ilmaisu koetaan tärkeäksi työvälineeksi, jotta
voisi vahvistaa herkkyyttä muita ohjatessa. Kuvalla on sekä (itse)hoidollinen, että har-
rastusta tukeva merkitys.

Kuvat nostattavat esiin kuvantekijän historiaa, joka auttaa löytämään niitä voimavaroja,
jotka ovat kantaneet sukupolvien ajan. Läheisten välillä tapahtuvat vaikeudet nousevat
kuvista pintaan ja samalla nousee syyllisyys ja auttamisen halu. Kuvan maailma tarjoaa
näyttämön jossa auttamisen keinoja voi kartoittaa. Vaikea tunnesuhde saa kuvassa uu-
den sisällön ja vaikeasta tunteesta koetaan vapautumista. Kuvan tekeminen palauttaa
kontaktin tunteisiin, kun arki tekee elinympäristön järkeileväksi.

Luova työskentely toimii sisäisenä matkana. Symbolien piirtäminen vahvistaa psyykkis-
tä prosessia. Sisäinen muutos terapeuttisen prosessin aikana siirtyy materiaalien käyttö-
tapaan. Pinnan alla esiin olevien asioiden kuvaaminen koetaan palkitsevana.

Terapeuttisen prosessin myötä verrataan vähemmän itseä muihin ja sisäinen todellisuus
vahvistuu. Oman itseyden koetaan löytyvän virtauksena etenevän prosessin ja kolmi-
ulotteisen muotojen rakentamisen kautta. Kuvallinen työskentely aiheuttaa sallivuutta
itseä kohtaa ja suorituspakko vähenee myös työelämässä. Minuutta ilmennetään sen
naisellisten ja miehisten puolien avulla sekä sen eri puolien suojautumisen ja avautumi-
sen avulla. Kuvaava tekijä minuudessa elämänkulkua kuvaavana vivahteena on haavoit-
tuvuus. Liikkeen ja tanssin koetaan poistavan fyysistä kipua ja muuttavan psyykkistä
kokemusta helpoksi ja välittömäksi ja mielikuvat heräävät voimakkaana. Eri aistialueita
aktivoiva luova prosessi koetaan tuovan sallivuutta holistisesti niin kehon kuin mielen-
kin alueelle. Monitaiteellisuuden koetaan keventävän tunteiden kokemisen raskautta.

Luovan prosessin tuottama kokonaisvaltaisuus tuottaa voimavaroja, joka auttaa koke-
maan menneisyyden raskaat kokemukset eri tavalla. Kolmiulotteisen kuvallisen työs-
kentelyn koetaan tuottavan hyvää oloa ja esteettisesti aktivoivaa oloa. Nestemäinen
maali koetaan rohkeuden lisääntymistä kuvastavana. Intensiivinen terapeuttinen työs-
kentely nostaa tarpeen työskennellä rauhallisesti: pysähtyä tunteen ääreen ja sitten taas
jatkaa. Luonto koetaan kokonaisvaltaisen aistien kohtaamisen kautta hyvinvointia edis-
täväksi. Kuvantekemisessä koetaan tärkeänä itselle omistettu, arjesta irti oleva toiminta.
Taideterapiakoulutus nostaa kuvantekemisen hyvinvointimerkityksen esille ja koulutuk-
sen jälkeen nousee tarve jatkaa maalaamista.

Terapeuttisessa prosessissa kuvataan omaa itseä, omia lapsuuden pelkoja, suhdetta mui-
hin ihmisiin, menneisyyttä, unia, äitisuhdetta, isäsuhdetta, läheisen kuolemaa, suhdetta
lähisukulaisiin. Lisäksi käsitellään luontoaiheita.
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8.5. Johtopäätökset

Tarkasteltuani seuraavan ja liitteessä 5 olevan taulukon avulla, kuinka moni haastatelta-

vista sijoittuu kuhunkin sisältöalueeseen, tulin siihen johtopäätökseen, että yksi toimin-

tatapa oli yhteinen kaikille haastateltaville. Tämä toimintatapa ilmensi taideterapian

hyvinvointikokemusta. Toimintatavan nimeksi annoin ”hyvinvoinnin ilmentäminen

luovuuden keinoin”. Toinen yhteinen kokemus oli yhteinen noin puolelle haastateltavis-

ta, nimittäin ”hyvinvoinnin ilmentäminen luottamukseen keinoin”. Päädyin tähän loppu-

tulokseen ryhmittelemällä sekä sisältöalueita että yksilöllisiä kokemuksia keskenään.

Johtopäätöksenä voi sanoa, että tämän tutkimusaineiston taideterapian opiskelijat edus-

tavat yleistä ilmiötä, jonka avulla luovat keinot lisäävät hyvinvointia; yhtenä tärkeänä

keinona tässä käytetään luottamuksen synnyttämistä. Luottamuksen syntyminen on tär-

keää terapeuttisessa ilmapiirissä, mutta myös muut läheiset ihmissuhteet saavat luotta-

muksen merkityksen. Sellaiset merkitysverkostot, jotka nähdäkseni ovat kaikille tutkit-

taville yhteisiä, ovat nimeltään ”ilmiön tyyppejä”. Perttula kutsuu tällaista tutkimustu-

losta ”toisiinsa palautumattomiksi yleisiksi merkitysverkostoiksi”. (Perttula 2000 ref.

Lukkarinen 2001.) Edellä kuvaamani toimintatavat ovat palautumattomia, mutta tyyppi-

en muodostaminen kertomuksiksi liittyy samalla vielä pidemmälle vietyyn analyysiin,

jota ei käydä tässä tutkimuksessa (Perttula 2000, Lukkarinen 2001, 37).

Seuraavaksi yhdistän synteesiin vielä ainutlaatuisen kokemuksen ymmärtämisen. Meta-

forisista kokemuksista saattoi havaita, että taidetta ilmennettiin tarinoiden, metaforien ja

symbolisten kuvien kautta. Ne kaikki olivat yksilöllisiä, vaikka joissakin kokemuksissa

näyttää olevan myös universaaleja piirteitä. Esimerkiksi luonnon hyvinvointia edistävä

vaikutus on yleisesti jaettu kokemus. Surun ilmentäminen tummin värien on niin ikään

yleistä. Kolmiulotteisuus tai monikerroksisuus minuuden ilmentäjänä on myös kliinises-

tä tutkimuskirjallisuudesta tunnettu ilmiö. On myös yleisesti havaittu ilmiö, että taiteen

tekeminen herättää näkemään kauneutta arkipäivässä. Tutkimuskirjallisuudessa tunne-

taan lisäksi minän integroitumisen ja kuvallisen kielen yhteys esimerkiksi abstraktissa

ilmaisussa. Oman mielentilan ilmentäminen väreillä on yleistä, mutta siitä on vaikeaa

tehdä yleistyksiä. Se on sekä kulttuuri- että yksilösidonnaista. Se, että kuvallinen työs-

kentely koetaan luovaksi virtaukseksi, on tutkimuksissa yleisesti tunnettu ilmiö.
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Ainutlaatuisen ja yleisen kokemuksen tarkastelun välisenä synteesinä voin sanoa, että

taide on mielenterveyden kontekstissa yleisesti koettuun hyvinvointiin johtava tekijä.

Terapeuttisessa kontekstissa yleinen kokemus on luottamuksen saavuttaminen. Taiteen

ja hyvinvoinnin välisiä esteettisiä erityisominaisuuksia ovat luonto, värit, abstrakti il-

maisu, virtaavuus ja moniulotteisuus.

Seuraavalla sivulla olevasta taulukosta voidaan päätellä, että sisältöalue ”negatiiviset

kokemukset” vaikuttaa hieman irralliselta mutta merkittävältä. Kokemukset ovat mer-

kittäviä, koska pelkkä positiivisuus sisäisessä muutoksessa on epätodennäköistä. Koulu-

tuksen terapeuttisten keinojen negatiivisiksi koetut seikat ovat hyödyllisiä taideterapian

koulutuksellisten ja kliinisten menetelmien toimivuuden muokkaamisen kannalta. Toi-

seksi sisältöalueet muodostivat ”luovuutta” ja ”alavireisyyden poistamista” käsittelevän

yhteisen ja yleisen kokemusalueen. Sisältöalueista ”terapeuttisuus intensiteetin avulla”

ja ”alavireisyyden poistaminen” voidaan havaita, että luovuus saa aikaan intensiivisen,

alavireisyyttä poistavan prosessin.

Sisältöalue ”sisäinen vahvistuminen” näyttäisi edustavan terapeuttisen prosessin pääte-

pistettä. Saadaan elämään liittyviä oivalluksia, ja jopa toiminta saattaa muuttua. Sisältö-

alue ”luottamus ryhmässä” antaa kokonaisuudessaan ymmärtää, että omaa haavoittu-

vuutta voidaan lähteä työstämään, jos voidaan sekä kokea luottamusta että työskennellä

luovassa ilmapiirissä.

Sisältöalueille ”luova terapeuttisuus eri elämän alueilla”, ”oman haavoittuvuuden ku-

vaaminen”, ”auttaminen/syyllisyys/anteeksianto”, ”luova ilmaisu” ja ”tunneprosessi

väreinä” on yhteistä muutosprosessin kuvaaminen. Näissä kaikissa sisältöalueissa on

havaittavissa, että muutoselementit näyttävät etenevän kokemuksellisina kiteytyminä.

Tapahtuu myös käännekohtaelämys ja elämän paradoksien hyväksyminen. Elämän pa-

radoksien hyväksyminen on koettu itsen aitojen puolien löytämistä edistäväksi ja tunne-

elämää tasoittavaksi tapahtumaksi.

Sisältöalue ”sisäinen muutos” voidaan ymmärtää myös yleisenä kokemuksena tapahtu-

neen terapeuttisen prosessin päätepisteeksi. Tästä sisältöalueesta voidaan luoda synteesi,

jonka mukaan muutosta kuvataan metaforalla. Siinä ovat merkittäviä merkitysverkosto-

jen niin yksilöllisesti merkitykselliset kuin universaalitkin elementit.
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Negatiiviset kokemukset

 - Terapeuttiseen prosessiin heittäytyminen nopeasti saa säikähtämään asioiden nopeaa jakamista ryh-
mässä.
 - Jälkeenpäin ryhmässä toivotaan, että olisi edetty varovaisemmin.
 - Ryhmän alussa koetaan jännitystä ja itsensä näkyväksi saaminen ryhmässä aiheuttaa aluksi pelkoa.
 - Esiintymisen ei koeta kuuluvan terapeuttiseen prosessiin, koska sisäisen prosessin koetaan jäävän taka-
alalle.
 - Muiden tuleminen omalle reviirille koetaan luovaan prosessiin kuuluvissa liikeharjoituksissa ahdista-
vaksi.

                        
Terapeuttisuus intensiteetin avulla

 - Opiskelijat kuvaavat, kuinka tarve laittaa materiaaleja yhteen tuo kuvalliseen
työskentelyotteeseen rohkeutta.
 - Taideterapiaopiskelijat kuvaavat prosessiaan ensin voimakkaaksi, sitten rauhalli-
seksi.
 - Intensiivinen tekeminen tuottaa aluksi innostusta, mutta loppua kohti tulee häm-
mennystä valtavasta tekemisestä ja koetaan tarvetta pysähtyä.

                       
Alavireisyyden poistaminen

 - Virtauksena etenevä prosessi paljastaa aitoa itseyttä
 - Ymmärrys siitä, mitä taiteellisen tuotoksen kautta on tiedostamatta työstetty, aiheuttaa mielen seesty-
mistä.
 -Terapeuttinen prosessi tuo sallivuutta kehoon ja mieleen: vaatimukset itseä kohti vähenevät psyykki-
sissä suorituksissa ja keho viestii kivuillaan levon merkityksestä.
 - Kun surutyö on käyty läpi, tunne-elämä vapautuu.

Luova Ilmaisu

 - Luovassa työskentelyssä tulee ensin kiehtova vaihe, mutta vaikeiden asioiden esiin noustessa koetaan
raskaita tunteita..
 - Tapahtuu asioiden oivaltamista, mutta samalla myös vaikeiden asioiden esiin nouseminen koetaan
häpeänä.
 - Vaikean vaiheen jälkeen koetaan ”heureka”-elämys ja samanaikaisesti luova kokemus kaikissa aisti-
kanavissa.
 - Luonnon ja muun ympäristön värit ja muodot ovat toimineet siten, että niihin on voinut siirtää tunteita
ja se on tuonut rauhoittumista ja voimaa.
 - Syventyminen luovaan työskentelyyn mahdollistaa syventymisen omaan sisäiseen maailmaan, joka on
kuin matka.

                                                               
Tunneprosessi väreinä

 - Murretut värit ilmaisevat ihmissuhteiden monimutkaisuutta sekä tunteiden integraatiota.
 - Opiskelijat kuvaavat kirkkailla väreillä voimakkaita tunteita.
 - Värien vaaleus ja heleys ja tummuus samanaikaisesti kuvassa palauttavat mieleen sen, että elämään
kuuluvat ilo ja suru.

                            



79

Luova terapeuttisuus eri elämän alueilla

 - Kuvalla on itsehoidollinen merkitys.
 -  Kuvan tekeminen palauttaa kontaktin tunteisiin, kun arki tekee elinympäristön järkeileväksi.
 - Oman toimintatavan tunnistaminen terapeuttisessa prosessissa alkaa ohjata terapeuttisen prosessin
kulkua ja  tapa toimia arkielämässä tulee näkyville.
 - Koulutuksen terapeuttinen luonne koetaan toimivaksi välineeksi omaan surutyöhön sekä tueksi trau-
maattisen tapahtuman purkamisessa.
 - Luonto koetaan kokonaisvaltaisena aistien kohtaamisena hyvinvointia edistäväksi.
 - Koulutuksen terapeuttinen luonne suo mahdollisuuden käsitellä niitä tunteita, jotka liittyvät turhautta-
vaan työtilanteeseen.
 - Kuvantekeminen on kulkenut elämänkulussa oman kuvantekemisenä ja omien kokemusten kirjoitta-
misena.

                                  
Oman haavoittuvuuden kuvaaminen

 - Kuvista löytyy historia sukupolvien takaa, mikä auttaa löytämään voimavaroja.
 - Kuvan tekeminen palauttaa kontaktin tunteisiin, kun arki tekee elinympäristön järkeileväksi.
 - Terapeuttisessa prosessissa käsiteltiin oman identiteetin puolia: naisellista ja miehistä puolta itsestä
sekä suojautumista haavoittuvuutta vastaan ja toisaalta alttiiksi asettumista ja avautumista.

                                                 
Luottamus ryhmässä

 - Taideterapian tuottama hyväksymiskokemus tuo luottamusta itseen ja poistaa jännitystä myös muu-
alta elämästä.
 - Ryhmän hyväksyvä ilmapiiri koetaan luovuuden innoittajaksi ja omat kuvat nähdään avartuvalla
tavalla.
 - Naisryhmän kohtaaminen taideterapiakoulutusryhmässä antaa kosketuksen naisen elämänkaareen.
 - Ahdistus vähenee kuvallisen työskentelyn myötä ja näin opiskelijat tulevat välinpitämättömiksi siitä,
miten asiat etenevät.
 - Kuvat sekä kuvien mieleen nostattama sosiaalinen tuki nostavat esille eksistentiaalisia kysymyksiä:
ihminen on elämässään viime kädessä yksin.

                                               
Auttaminen/syyllisyys/anteeksianto

 - Terapeuttisessa prosessissa kuvien teemoissa käsitellään läheisten mielen sairauksia ja sitä, miten
heitä voisi auttaa.
 - Kokemukseksi nousee syyllisyys ja samalla halu tuoda iloa sairastuneen elämään ja korjata siitä
jotain.
 - Kuvista nousee perheen tuki ja ihmisen tila: viime kädessä jokainen on elämässään yksin
 - Samalla ihmisen hallitsemattomuus elämäänsä nähden ja voimavarojen olemassaolo nostaa realismin
esille: elämä on tyydyttävää, vaikka sitä ei aina pysty hallitsemaankaan.
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Sisäinen muutos

 - Kolmiulotteisten töiden tekeminen edesauttaa minuuden ytimen tarkastelua. Erilaiset tasot antavat
rikkaan ja monipuolisen näkökulman minuuden symbolisista yhteyksistä.
 - Meri kuvissa toimii metaforana surutyön havainnollistamisessa. Ensin on myrskyä ja myrskyn jäl-
keen on rauhallisempaa. Trauman jälkeen tulee suru ja sen jälkeen jää tilaa uuden työstämiselle. Per-
hosfiguurilla voidaan kuvata itsemurhan tehneen läheisen elämää ja kuolemaa ja ajatuksia kuoleman
jälkeisestä tilasta.
Suru muuttuu kuvaa työstäessä luovuuden lähteeksi. Menetyksen jälkeen kuollutta isää kuvataan in-
noittajana elämässä.
 - Kuvan työstämisen myötä kokemus on, että vaikeasta äitisuhteesta päästään eroon.
 - Taideterapiakoulutuksen kuluessa vertaaminen toisiin ihmisiin ja huonommuuden tunne vähenee ja
keskittyminen omaan kuvalliseen tyyliin ja sisäiseen todellisuuteen vahvistuu.

Sisäinen vahvistuminen

 - Naiset löysivät kuvista ihmissuhteiden luomia voimavaroja ja eksistentiaalista elämän hyväksymis-
tä. He saivat etäisyyttä omaan elämäntilanteeseensa, mikä auttaa saamaan uusia suojautumiskeinoja
 - Terapeuttinen prosessi tuo psyykkiseen prosessiin keskeneräisyyden sietokykyä: kun kuva jää kes-
keneräiseksi, huomataan elämässä samanaikaisesti kehityksellinen vire.
 - Vasemman käden käyttäminen koetaan  intuitiivisuuden siirtymisenä arkielämään.
 - Terapeuttisesta prosessista  löytyy  myös materiaaliherkkyyden löytyminen.
 - Taideterapeuttisen prosessin tuoma kysymyksien asettelu auttaa tunnistamaan lukkiutuneita ajattelu-
ja toimintamalleja ja vaikuttaa luovaan toimintaan spontaanisti ja samanaikaisesti luo optimistisem-
man asenteen koko elämän kokemiseen.
 - Kehollisuuden kuvaaminen hahmoina ja konkreettinen liike tuo kokemuksen levolliseksi ja välittö-
mäksi ja se auttaa määrittelemään omaa olemassaolon tilaa.
 - Lopulta mennyt elämä koetaan siten, että opiskelijat kokevat itsensä vahvemmaksi.
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9. POHDINTA

Tuloksista ilmeni, että terapeuttinen luova prosessi koetaan tavalla tai toisella vaiheit-

tain. Tuli ilmi, että haastateltavat kokivat joidenkin luovaan terapeuttiseen prosessiin

liittyvien asioiden siirtyvän arkielämään. Siten haastateltavat ainakin jossain määrin

pääsivät Leboef:in (1980, ref. Schnetz 2005) teorian päätösvaiheeseen asti. Myös hau-

tomisvaihetta ja oivallusvaihetta löytyi monista taideterapian kokemuksista. Taidetera-

peuttisen kokemuksen ymmärtäminen taideterapian opiskelemisessa taideterapian kirjal-

lisuuden avulla on perusteltua, koska niin terapiassa kuin terapeuttisuudessakin kohda-

taan ihmisen aidointa sisintä (Mantere 1991b, 115). Taidekeskeisen taideterapian kirjal-

lisuudessa ja koulutuksessa on myös tapana soveltaa taideterapian teorioita opiskelijoi-

den oppimisprosessiin (Rankanen ym. 2007). Nähdäkseni myös psykodynaamisia teori-

oita voi soveltaa, vaikka opiskelijat eivät olekaan olleet transferenssisuhteessa, koska

psykodynaamisessa taideterapiassa ei käsitellä vain terapiasuhdetta vaan myös asiak-

kaan ja taidemateriaalin dynaamista suhdetta. Ilmapiirin tulee tosin olla terapiatilannetta

muistuttava, jotta materiaaleihin voisi turvallisesti projisoida tunteitaan. Aineistoni

osoitti kuitenkin, että terapiakoulutusten ohjaajat olivat luoneet koulutukselliset keinot

sisäistä maailmaa paljastaviksi ja koulutusmenetelmät tähtäsivät tunteiden jakamiseen

sekä prosessointiin ohjaajien ja toisten koulutettavien kanssa.

Miten aineistoa voisi sen sijaan tarkastella Shaverienin (1992) teorian näkökulmasta?

Löytyikö luovia prosesseja, joiden voisi sanoa olevan ruumiillistuneita? Vaikka kuvan

ajatellaan ruumiillistuvan usein taideterapian transferenssin kautta, oletan kuitenkin

joidenkin opiskelijoiden löytäneen ruumiillistuneen kuvansa itsehoitoprosessinsa aika-

na. Esimerkiksi sillä, kuinka eräs haastateltava kokee luonnon ja tiettyjen värien hoita-

van mieltä, on selvä psyykkistä integroitumista kantava merkitys. Värien saattoi huoma-

ta sisällyttävän paljon psyykkistä energiaa itseensä. Värien käyttö toi ajoittain mieleen

containerin: esimerkiksi okran värin kerrottiin kuvastavan seestynyttä surua. Myös jot-

kin kuvissa käytetyt ja unien symbolit muistuttivat ruumiillistunutta sisältöä. Unissa

esiintyvät äidin ja karhun symbolit liitetään toisiinsa, ja samalla koetaan vapautumista

tietyistä äitisuhteeseen liittyvistä asioista.

Ainakin näistä edellä kuvatuista ilmiöstä voisin ajatella, että kyseessä on Shaverienin

(1992) vaiheista lähinnä mukauttamisvaihe. Koska tekemäni haastattelut oli tehty enin-
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tään kaksi vuotta taideterapiakoulutuksen päättymisestä, on vaikeaa tietää, ovatko jotkin

symbolit kehittyneet pitkäaikaisiksi, voimaa antaviksi symboleiksi opiskelijoiden arjes-

sa.

Shaverienin (1992) kuvan sisältöjen tiedostamisen vaiheiden mukaan opiskelijoiden

työstämä kuva on nostanut usein myös samastumisvaiheen (3) asioita tietoisuuteen.

Opiskelijat tunnistavat elämään liittyviä kokemuksia ja tunteita, mutta kuva havaitaan

vielä ikään kuin ulkopuolelta. He tunnistavat myös, että kuvallinen ja muu luova ilmai-

su siirtyvät hyvinvoinniksi muuallekin arkeen.

Opiskelijat eivät olleet tyytyväisiä taideterapiakoulutuksen materiaaleihin. Toisaalta

joskus tyytyväisyys tai tyytymättömyys materiaaleihin saattaa varsinaisessa taidetera-

piatilanteessa heijastaa transferenssin sisältöjä (Shaverien 1992). Tyytymättömyys ma-

teriaaleihin voi olla vaikkapa transferenssi etäisestä äidistä.

Humanistisesti suuntautuneen taidekeskeisen taideterapian prosessissa on nähtävissä

fenomenologinen ote. Haastateltavat kertovat usein prosessinsa alkavan niin, että he

alkavat leikkiä ja kokeilla materiaaleilla. Myöhemmin etäännytään materiaalista ja sa-

malla tarkastellaan intuitiivisesti itsen ja maailman suhdetta, omaa olemista (Betensky

1987). Oman olemisen teema nousi esille jo liikeharjoituksissa, ennen terapeuttisen pro-

sessin viimeisiä vaiheita.

Haastateltavat kuvaavat, miten kuva nostaa esille eksistentiaalisia kysymyksiä: ihminen

on elämässään viime kädessä yksin. Samoin Betensky (1987) sijoittaa taideteoksen osa-

alueiden nimeämisvaiheeseen eksistentiaalisten sisältöjen löytymisen. Opiskelijat ku-

vaavat kirkkailla väreillä voimakkaita tunteita. Värien käyttö voi Robbinsin (1987) mu-

kaan ilmentää olemisen tilaa eri tavoin.

Haastateltavat ilmensivät muotoja kuvallisessa ilmaisussaan selvästi hyvin persoonalli-

sella tavalla. Eräs haastateltavista kertoo kolmiulotteisten muotojen ilmentävän aidon

itseyden ydintä. Toinen haastateltava puolestaan käsittelee minuudessaan haavoittuvuut-

ta ja samalla sisäistä miehisyyttä ja naiseutta. Kuvallinen ilmaisu voi siten olla läheisten

ihmissuhteiden tulkki (Robbins 1987).
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Tunteita opitaan tiedostamaan: Robbinsin (1987) mukaisesti väri ilmentää asiakkaan

olemisen tilaa. Murretut värit ilmaisevat ihmissuhteiden monimutkaisuutta ja tunteiden

integraatiota: samalla tavoin Robbinsin (1987) mukaan värien kerroksellisuus ilmaisee

identiteetin tasojen synteesiä. Keholliset harjoitukset muuttavat olemassaolon tilaa.

Myös Merleau-Ponty (1968) toteaa, että havaitseminen rakentuu ruumiin kautta; sen

mukaan havaitaan myös maailma.

Vapaus valita värejä ja voimakkaat värit ilmentävät rohkeuden sekä määrätietoisuuden

lisääntymistä terapeuttisessa prosessissa ja muuten elämässä. Robbins (1987) ilmaisee

asian samalla tavoin siten, että väri ilmentää asiakkaan olemisen tilaa. Haastateltavani

kokevat, että kuvien värien vaaleus ja heleys sekä tummuus samanaikaisesti palauttavat

mieleen sen, että elämään kuuluvat ilo ja suru. Luonnon ja muun ympäristön värit sekä

muodot ovat toimineet siten, että niihin on voinut siirtää tunteita, mikä on tuonut rau-

hoittumista ja voimaa. Näissä kahdessa ilmiössä on mielestäni kysymys visuaalisen

elementin käyttämisestä containerina (Robbins 1987; Shaverien 1992).

Haastattelemieni opiskelijoiden kokemuksista on tunnistettavissa arkaainen massiivinen

maalaustyyli. Haastatteluissa tulee usein esille runsaasti tunteen ilmaisua. Tosin opiske-

lijat kuvaavat kokemuksiaan hyvin erittelevästi eivätkä esimerkiksi jaa kokemuksiaan

hyviin ja pahoihin kuten Simonin kuvaamat (2001) psykiatriset potilaat. On mahdollis-

ta, että terveen ihmisen taideterapeuttinen työskentely eroaakin potilastyöskentelystä

siinä, että vahvemman egon on mahdollista olla samanaikaisesti tietoinen prosessista.

Samalla regressoituminen on vähäisempää.

Tekemissäni haastatteluissa ilmeni suurienkin emotionaalisten ristiriitojen läpikäymistä.

Ristiriidat eivät tulleet näkyviin vain kuviin ja luovaan prosessiin: kerrottiin, että ahdis-

tus väheni, stressin kokeminen sai levollisen muodon tai oma pessimismi tuli näkyville

ja muuttui rohkeudeksi toiminnassa. Tuskaa voidaan siten sekä ilmaista että eritellä, ja

metaforisen luovan ilmaisun kautta päästään sanallistamaan meneillään oleva hyvin-

voinnin integroitumisprosessi (Robbins 1987).

Terapeuttinen prosessi tuo psyykkiseen prosessiin keskeneräisyyden sietokykyä: kun

kuva jää keskeneräiseksi, huomataan elämässä samanaikaisesti kehityksellinen vire.

Samalla tavalla taideterapian opiskelijat voivat Levinen (1992) mukaan tulla Orfeuksen
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kaltaisiksi: he voivat jakaa mielensä, jos luopuvat kaikesta ja silloin löytävät todellisen

läsnäolon, jossa kaikki voi olla arvokasta, jopa menetys itsessään. He voivat siten olla

elämän ja kuoleman runoilijoita.

Shaverienin (1992) tiedostamisvaiheessa etsitään mahdollisia tulkintoja kuvan sisällöil-

le. Haastattelemani naiset löysivät kuvista ihmissuhteiden luomia voimavaroja ja eksis-

tentiaalisia sisältöjä. He saivat etäisyyttä omaan elämäntilanteeseensa, mikä auttaa löy-

tämään uusia suojautumiskeinoja; myös Simonen (1995) toteaa, että muistelutyö auttaa

usein saamaan kosketuksen torjuttuihin tunteisiin. Ryhmän lämmin ilmapiiri rohkaisee

jatkamaan sisäistä vahvistumista terapiassa ja taideharrastuksissa. Simonen (1995) tote-

aa vastaavasti, että kirjoittaessa tehdyt löydöt omasta elämästä saattavat siirtyä arjen

sankaruudeksi vaikkapa uuden harrastuksen muodossa ja itsetuntemuksen lisääntyminen

saattaa saada myös luopumaan uhrin roolista arjessa.

Oman toimintatavan tunnistaminen terapeuttisessa prosessissa alkaa ohjata terapeuttisen

prosessin kulkua ja esimerkiksi tapa toimia työssä tulee näkyville. Lusebrink (2004)

toteaakin, että aistien stimuloiminen, leikki ja tutkiminen taiteen kautta helpottavat mie-

likuvien muokkaantumista.

Haastateltavat ovat kokeneet vasemman käden käyttämisen intuitiivisuuden siirtymisenä

arkielämään. Lusebrinkin (2004) mukaan ETC-mallin mukainen aivojen aktivoituminen

monipuolistaakin tunteiden käsittelyä. Haastateltavani ovat tuoneet esille myös materi-

aaliherkkyyden löytämisen terapeuttisesta prosessista. Ajatellaankin, että taideterapian

avulla voi stimuloida aisti-informaatiota, mikä aktivoi emootioiden ja informaation pro-

sessointiin liittyviä aivoalueita (Lusebrink 2004).

Haastateltavat kokevat, että virtauksena etenevä prosessi paljastaa aitoa itseyttä. Myös

Schnetz (2005, 19 - 22) kuvaa taiteellista prosessia parantavaksi flow:ksi. Sen emotio-

naaliset, kinesteettiset ja henkiset osa-alueet saavat aikaan ruumiillistuneen merkityksen

itsestä, jos kokemus tulee verbaaliseksi vasta loppuvaiheessa. Haastateltavani tuovat

esille, että ymmärrys siitä, mitä taiteellisen tuotoksen kautta on tiedostamatta työstetty,

aiheuttaa mielen seestymistä. Schnetz (2005) toteaakin, että luovan prosessin päätösvai-

heessa saavutetaan eheyttä. Lopussa nähdään parantavan virtauksen kulku tarkastellussa

kuvasarjassa.
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Luovassa työskentelyssä tulee ensin kiehtova vaihe, mutta vaikeiden asioiden noustessa

esiin prosessi muuttuu raskaaksi. Näin tapahtuu usein asioiden oivaltamista, mutta sa-

malla myös vaikeiden asioiden esiin nouseminen koetaan häpeälliseksi. Vaikean vai-

heen jälkeen haastateltavani kertovat kuitenkin kokeneensa samanaikaisesti heureka-

elämyksen ja luovan kokemuksen kaikissa aistikanavissa. Schnetzin (2005) mukaan

irralliset asiat alkavat saada yhtenäisen merkityksen. Eri aistikanavien aktivoituminen

mahdollistuu Lusebrinkin (2004) ETC-mallin mukaisesti. Lopulta haastateltavani koke-

vat menneen elämänsä siten, että he kokevat itsensä vahvemmiksi. Schnetz (2005) puo-

lestaan toteaa, että taideterapiassa koetaan arviointivaiheessa emotionaalista transfor-

maatiota. Voisi ajatella, että se koetaan valmistumisen vaiheeksi. Haastateltavani tuovat

esille, että kun surutyö on käyty läpi, tunne-elämä vapautuu. Raskaista tunteista on

päästävä yli, jotta voitaisiin päästä transformaatioon. Siksi hyvinkin voimakkaita tuntei-

ta voidaan tarkastella etäännyttämisen kautta (Betensky 1987).

Haastateltavat kertovat, että taideterapian tuottama hyväksymiskokemus tuo luottamusta

itseen ja poistaa jännitystä myös muualta elämästä. Schnetz (2005) puolestaan kuvaa

päätösvaihetta eheyden saavuttamisen vaiheeksi, jossa oman käyttäytymisen muutokset

alkavat siirtyä terapiasta arkielämään. Haastateltavani kokevat ryhmän hyväksyvän il-

mapiirin luovuuden innoittajaksi, ja omat kuvat nähdään avartuvalla tavalla. Simosen

(1995) mukaan myös muistelutyössä psyyke ja ruumis matkaavat itseen ja ryhmän jäse-

net toimivat peileinä toisilleen. Naisryhmän kohtaaminen taideterapiakoulutusryhmässä

antaa kosketuksen naisen elämänkaareen. Simonen (1995) puolestaan toteaa, että kehol-

lisuuden ulottuvuudet avaavat yhteiskunnan järjestelmiä ja kulttuurisia rakenteita tar-

kasteltaviksi naisen elämään. Haastateltavani käsittelevät kuitenkin naisen elämänvai-

heita enemmän keskustelun kuin kehollisuuden ulottuvuuksien kautta.

Opiskelijat kuvaavat, miten ahdistus vähenee kuvallisen työskentelyn myötä, ja näin he

tulevat välinpitämättömiksi siitä, miten asiat etenevät. Samanaikaisesti he kokevat

myös, että värit muuttuvat murretummiksi. Robbins (1987) mainitseekin, että kun värejä

maalataan kerroksittain, voidaan ilmentää identiteetin uusia tasoja. Luovan prosessin

kuluessa kipu nousee usein uudestaan esiin (Vilpas, 2006). Identiteetin uusien tasojen

löytäminen voi olla siis kivuliastakin. Kun asiakas on nähnyt kaikki kuvansa sarjana,
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koko olemus saattaa vapautua, eli kuten asiakkaat itse asian ilmaisevat, menneestä ei

enää välitetä (Schnetz, 2005).

Eräs haastateltava toteaa, että pyöreiden muotojen muuttuminen neliömäiseksi merkitsi

hänelle realismin lisääntymistä elämässä. Robbins (1987) puolestaan kirjoittaa, että kun

observoiva ego kehittyy, myös taiteen muoto saa enemmän täsmällisyyttä ja määrätie-

toisuutta ilmaisuunsa.

Opiskelijat kuvaavat, kuinka tarve laittaa materiaaleja yhteen tuo kuvalliseen työskente-

lyotteeseen rohkeutta. Robbins (1987) onkin kirjoittanut, että materiaalin koskettamis-

tavat kertovat vuorovaikutustyyleistä. Tekstuuri on siten omiaan heijastamaan suhdetta

elämäntilanteeseen. Fenomenologisessa kuvantarkastelussa havainnoidaan kuvallisen

työskentelyn kokemusta prosessina (Betensky 1987). Taideterapiaopiskelijat kuvaavat

prosessiaan esimerkiksi ensin voimakkaaksi, sitten rauhalliseksi. Intensiivinen tekemi-

nen tuottaa aluksi innostusta, mutta loppua kohti tulee hämmennystä valtavasta tekemi-

sestä ja koetaan tarvetta pysähtyä. Edellä kuvatussa ilmiössä on nähdäkseni kyse siitä,

että kuvan osa-alueita tarkastelemalla saadaan kokonaiskäsitys luovasta prosessista.

Tämän jälkeen luovan prosessin kokonaiskäsitys auttaa ymmärtämään oman elämän

kulkua kokonaisuudessaan. Lopulta sekä luova prosessi että oman elämän kulku voi-

daan hahmottaa integroituneena kokonaisuutena. (Betensky 1987.)

Haastateltavat kokevat, että taideterapiakoulutusprosessista löydetään keskeneräisyyden

tunne, joka löydetään merkittäväksi arvoksi myös arjessa: siinä saa olla keskeneräisyy-

den vire. Robbins (1987) toteaa myös, että taideterapiaprosessissa kärsimys voi saada

integroituneemman muodon.

Kuvan tekeminen palauttaa aineistossani kontaktin tunteisiin, kun arki tekee elinympä-

ristön järkeileväksi. Myös Lusebrinkin mukaan (2004) taidetyöskentely saattaa tuoda

symbolien käsittelyn ja dissosioidut tunteet tietoiselle tasolle, kun havaitsemista edusta-

vat aivo-alueet aktivoituvat. Kuvista löytyy historia sukupolvien takaa, mikä auttaa löy-

tämään voimavaroja; myös naisten voimavararyhmissä tehdään eri elämänvaiheiden

tarkastelussa identiteettityötä (Simonen 1995). Kuvan maailma tarjoaa käytännön, jolla

auttamisen keinoja voidaan kartoittaa. Niin ajatellaan myös taidekeskeisen taideterapian
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teoriassa: kärsimys voidaan elää uudestaan ja siihen voidaan ottaa kantaa (Rankanen

ym. 2007).

Terapeuttinen luova prosessi koetaan sisäiseksi matkaksi. Mcniffin (1981) mukaan tie-

toisuus transformoituu ja voidaan etääntyä arkitodellisuudesta ja vähitellen jokin tärkeä

kokemus voi tulla tietoiseksi.

Aineistoni mukaan minuuden koetaan löytyvän virtauksena etenevän prosessin ja kol-

miulotteisten muotojen rakentumisen kautta. Schnetzin (2005) mukaan jäätyneet osa-

puolet olemuksessa saattavat saada näkyvästi eloa parantavan luovan virtauksen ansios-

ta. Opiskelijat löytävät myös minuutensa osia feminiinisten ja maskuliinisten puolien

kautta. Minuuden eri puolien integraatio tapahtuu tiedostamisvaiheessa. Aineistossa

edellä kuvattujen vahvojen ja haavoittuvien puolien kautta aletaan eritellä minuuden eri

puolia kuvan avulla. (Schaverien 1992.)

Liikkeen ja tanssin koetaan aineistossani poistavan fyysistä kipua ja helpottavan psyyk-

kistä kokemusta. Kaikki haastateltavat olivat naisia ja miellyttämisen halu suhteessa

ryhmään oli yleinen kokemus. Prosessin loppuvaiheessa kuitenkin sekä kivut että miel-

lyttämisen halu vähenivät. Myös muistelutyössä kiltin tytön sosialisaatioon kätkeytyy

paljon tukahdutettuja tunteita. Ruumis kantaa tukahdutetut tunteet erilaisina kipuina ja

särkyinä. (Simonen 1995.) Haastattelemieni kokemuksessa eri aistialueita aktivoivan

luovan prosessin koetaan tuovan sallivuutta niin kehon kuin mielenkin alueelle. Myös

Lusebrinkin (2004) ETC-mallin mukaan eri osa-alueiden aktivoituminen syntyy useilla

eri aivoalueilla ja monipuolistaa myös tunteiden käsittelyä.

Tutkimuskysymykseni käsittelivät terapeuttisen prosessin ja hyvinvoinnin arkipäivän

yhteyttä sekä taiteen erityispiirteiden yhteyttä hyvinvointiin. Terapeuttisen prosessin

osalta aineistoni tuotti paljon kerrontaa hyvinvoinnista. Myös se, että hyvinvointi koet-

tiin selvästi arkeen siirtyväksi prosessiksi, oli tuotu kokemuksissa esille. Tutkimusky-

symykseni osa-alue, jossa käsittelin taiteelle erityisiä piirteitä, tuo esille mielenkiintoisia

huomioita siitä, miten luovan prosessin kullekin haastateltavalle ainutlaatuiset piirteet

saivat suuren merkitysarvon haastateltavien mielissä. Erilaisille muodoille annetaan

psyykkistä energiaa säilövä ja transformoiva merkitys.
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Kun vertaan sulkeistamaani omaa kokemusta taidekeskeisestä taideterapiakoulutuksesta

haastateltavieni kokemuksiin, voin olettaa samastuneeni niihin, vaikka olen samalla

pyrkinyt pitämään ne mielestäni syrjässä. Koin samalla lailla kuin haastateltavanikin,

että taidekeskeisen taideterapian harjoitukset lisäävät itsetiedostusta. Myös värien mo-

nikerroksisuus heijastaa mielestäni identiteetin eri puolia. Tämänkin kokemuksen jaoin

haastateltavieni kanssa. Haastateltavieni kokemuksista löytyy containeria muistuttavia

kokemuksia, mutta toisaalta voin esittää asiasta vain arveluita. Voin kuitenkin olettaa,

että jos he olisivat enemmän kuvailleet kuviensa yhtäläisyyksiä arkipäivän muutoksiin,

container-kokemukset olisi voinut nimetä suuremmalla varmuudella. Itse huomasin, että

luolakuvani muistuttaa containeria vasta pitkän ajan kuluttua kuvan tekemisestä. Olen

löytänyt myös omassa kokemuksessani arkaaiset peruselämän elementit: syntymän,

kuoleman, maskuliinisuuden ja feminiinisyyden. Olen reflektoinut myös tukalasta olos-

ta vapautumista samaan tapaan kuin haastateltavani.

Kolmiulotteisuus toimi itselläni mielikuvitusta rikastavana tekijänä. Haastateltavani

puolestaan toivat esille enemmän minuutta integroivia merkityksiä. Olen tunnistanut

myös sen, miten itsetuntemus lisääntyy, kun kuvallisen työskentelyn kokee virtaavana

prosessina. Vastaavanlaista ovat kokeneet myös haastateltavani. Omissani ja haastatel-

tavieni kokemuksissa on paljon yhtäläisyyksiä, mitä tulee keskeisimpiin tekijöihin tera-

peuttisen prosessin reflektoinnissa. Sulkeistaminen on ollut toisaalta tärkeää, koska mi-

nulla on ollut samanlainen kokemus taidekeskeisestä taideterapiasta kuin haastateltavil-

lani. Olen kuitenkin mielestäni onnistunut tavoittamaan tutkimusaineistostani yleistä

kokemusta tukeutumalla tarkasti kokemusten yhteisiin piirteisiin.

Kansanterveystieteellisestä näkökulmasta tekemäni fenomenologinen analyysi osoitti,

että tutkimustuloksina taideterapeuttisen kokemuksen saattoi siis todeta olevan sovellet-

tavissa kansanterveystieteellisessä tutkimuksessa ja kansanterveystyössä. Terapeuttinen,

luova prosessi on merkittävä koetun hyvinvoinnin kannalta. Koska tutkimus osoitti, että

kuvallinen ilmaisu tulee kokemuksellisesti osaksi oman kehon kokemusta, näen että

taideterapia on osa kehollistumista (Maclachlan 2004). Taide on selvästi myös naiseu-

teen liitetty asia, ja mielenterveyden edistämistyö on tutkimustulosten valossa suositel-

tavaa naisvaltaisissa yhteisöissä. (Simonen 1995). Taideterapian opiskeleminen osoit-

tautui tutkimusten valossa toimivaksi konstruktivistisen sairauskäsityksen puolestapu-

hujaksi (Mishler ym.1981).
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 Tutkimukseni osoitti, että luova terapeuttinen ympäristö herättää paljon yksilön voima-

varoja ja hän pystyy ottamaan enemmän vastuuta elämänsä kulusta. Siten luovien mene-

telmien integroiminen terveydenhoitoon aikaisempaa enemmän saisi aikaan asiakasläh-

töisempää sairaudenhoitoa. Luovia menetelmiä voisi kehittää coping-keinojen vahvis-

tamiseksi myös mielenterveyden edistämistyöhön (McCulloch ja Boxer 1997). Se, mitä

haastattelemani kasvatus- ja hoitoalan ammattilaiset ovat alkaneet toteuttaa jo työpai-

koillaan edistääkseen lasten, nuorten ja työikäisten mielenterveyttä kuvallisin keinoin,

olisi suositeltavaa laajemminkin yhteiskunnassa.

Kuvalla on itsehoidollinen merkitys; niin myös Mcculchin ja Boxerin (1997) mukaan

mielenterveyden edistämisohjelman tavoitteena on kehittää coping-keinoja. Terapeutti-

nen toiminta auttaa tunnistamaan omaa toimintatapaa: niin myös Simosen (1995) muis-

teluryhmissä ruumiilliset ulottuvuudet avaavat yhteiskunnan järjestelmiä ja kulttuurisia

rakenteita.

Haastateltavat kertovat, että liikkuminen ja ihmishahmon kuvaaminen tuottavat levolli-

suutta ja aikaan sekä paikkaan sijoittumista kokemuksessa. Nykytutkimus onkin löytä-

nyt kehollistumisprosessin viime vuosina uudelleen; Maclachlan (2004) tukeutuu nyky-

ajan filosofisiin ja fysiologisiin tutkimuksiin, joiden mukaan kehon toimijuudessa ke-

hossa olemisen tunne koordinoi intentiota ja motorista toimintaa. Draamallisuus ja fyy-

sisyys nähdään tunteiden liikkeelle lähtemisen kannalta merkittäviksi, ja Lusebrinkin

(2004) mukaan aisti-informaatiota stimuloimalla on todellakin mahdollista aktivoida

erilaisia emootioiden prosessointiin liittyviä aivoalueita.

Taideterapiasta tehdyn tutkimuksen osalta tulee esiin jatkokysymyksiä. Suomessa taide-

terapiasta on tehty ainoastaan yksi väitöskirja (Alanko 1984) ja kolme lisensiaattityötä

(Leijala 1991; Mantere 1991a; Kivelä 1995). Lisäksi 80- ja 90-luvulla sekä jossain mää-

rin 2000-luvun puolella on julkaistu muutamia pro gradu -tutkielmia. Taideterapiasta on

edelleen erittäin vähän kliinistä tutkimusta. Opinnäytetyöt ovat usein koostuneet taidete-

rapian opiskelijoiden kokemuksista. Useimmat terapeutit, jotka tutkivat taideterapiaa,

tekevät kuitenkin tutkimustyötä kliinisen työnsä ohella, ja siksi tutkimusaineiston ke-

rääminen on hidasta.
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Liitteet

Liite1. Haastattelurunko

Avoin teemahaastattelurunko Pro Gradu tut-
kielmaan

Pääkysymys:

Miten taideterapian opiskelijat ovat kokeneet omat
opintonsa?

Teema 1:

1.  Luova prosessi ja hyvinvointi

Kysymykset:

Koitko opintosi terapeuttisena omalla kohdallasi?

1.1 Hyvinvointi ennen opintoja ja sen jälkeen?
                       - Mikä sai sinut hakeutumaan taideterapia-opintoihin?

- Mikä on historiasi kuvantekemiseen? Millaisena välineenä käytät
kuvantekemistä elämässä?

- Onko tämän koulutuksen kuvantekeminen ollut kokemuksena eri-
laista?

- Mitä opiskelu antoi sinulle? Vaikuttiko se hyvinvointiin?
- Muuttuiko jokin prosessin aikana? Mikä?
- Mikä terapeuttisessa prosessissa oli miellyttävää ja mikä epämiel-

lyttävää?

1.2  Luovan tekemisen kokeminen alavireisyyden tai stressin vähentäjänä en-
nen opintojen aloittamista ja opintojen lopuksi

- Muuttuiko suhteesi luovaan tekemiseen taideterapia-opiskelun ai-
kana?

- Mikä muuttui?
- Oliko luovan työskentelyn ja somaattisen oireilun välillä yhteyt-

tä?
- Lisääntyikö oireilu vai vähentyikö se?

1.3 Vaiheet kuvallisen ilmaisun kehittymisessä ja hyvinvoinnin ko-
kemus

- Miten kuvallinen ilmaisusi kehittyi terapian aikana?
- Näetkö sillä yhteyksiä arjessa jaksamisesi kehittymiseen?
- Millaisia vaiheita tässä prosessissa kenties oli?
- Miten kuvallinen työskentely oli suhteessa muuhun luovaan te-

kemiseen? (liike, draama, musiikki, jne)
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1.4 Ryhmän merkitys opiskeluprosessissa

- Oliko ryhmä voimavara?
- tapahtuiko ryhmässä ristiriitoja tai valtataistelua?
- koitko, että ryhmän toimijuuden merkityksiä olisi siirtynyt arki-

elämän ryhmiin? huomasitko muuttuneita kokemuksia?

1.5 Yksin työskentelyn merkitys oppimisprosessissa

- Kuvallinen työskentely on tyypillisesti yksin tekemistä; omaan
tekemiseen uppoamista.  Millaisia merkityksiä annoit sille?

- Millaiseksi koit ryhmässä tekemisen ja yksin tekemisen suhteen?

Teema 2:

2. Taideterapian prosessin kokeminen hyvinvoinnin näkökul-
masta esteettisesti:

(huomio myös hyvinvoinnin yhteyksiin!)

Kysymykset:

2.1 Värien kokeminen opintojen alussa/lopuksi?

- Millaisia värejä mielelläsi käytät?
- Tapahtuiko  värien käytössä  muutoksia terapeuttisen opiskelu-

prosessin aikana?
- Tapahtuiko värien merkityksissä/kokemisessa/tekemisen suhtees-

sa psyykkistä muutosta?

2.2  Kuvan sisältöjen kokeminen oli opintojen alussa/lopuksi?

- Millaisia kuvia teit?
- Tapahtuiko terapeuttisen opiskeluprosessin aikana muutosta siinä,

millaisia aiheita valitsit?
- Miten liität kuvien sisällöt arkielämäsi kokonaisuuteen ja koetko

niiden välillä yhteyttä ja muutosta?

                       2.3 Miten löysit oman muotokielesi terapian alussa/lopuksi?
(Materiaalivalinnat, ilmaisun tapa, voimakkuus, tilan tuntu.)

- Millaisia materiaaleja (ym.)  käytit, tapahtuiko tässä muutoksia
opiskelun aikana?

- Millä tavalla käytit materiaaleja, (esim, voimakkaasti-
rauhallisesti, iloisesti-surullisesti).

- Koetko materiaalien käytön merkitysten siirtyneen arkikokemuk-
seen tai saaneen jonkin merkityksen psyykkisissä prosesseissa?
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Liite2. Informointilomake

TIEDOTE TAIDETERAPIAN OPISKELIJOIDEN TERAPEUTTISIA
KOKEMUKSIA SELVITTÄVÄSTÄ TUTKIMUKSESTA

Tampereen yliopisto
Terveystieteen laitos
33014
Tampereen yliopisto 14.11.2006

Arvoisa haastateltava,
Pyydämme Teitä osallistumaan Pro - Gradu-tutkimukseen, jos-

sa selvitetään taideterapian opiskelijoiden terapeuttisia koke-

muksia.

Tutkimuksessa teidät kutsutaan haastatteluun, jossa Teitä pyy-

detään kuvaamaan omia kokemuksianne taideterapian opiske-

lussa hyvinvoinnin vaikutuksista sekä luovan prosessin etene-

misestä opiskelun aikana.

Haastattelun yhteydessä teiltä pyydetään kirjallinen suostumus

tutkimukseen osallistumisesta. Teillä on oikeus missä vaihees-

sa tahansa kieltäytyä tutkimuksesta, syytä siihen ilmoittamatta.

Haastattelussa esiin tulevat tiedot käsitellään luottamuksellises-

ti, eivätkä haastateltavien yhteys- ja tunnistetiedot tule ulko-

puolisten tietoon. Haastattelut raportoidaan myös niin, että yk-

sittäisten ihmisten ominaisuudet eivät ole raportissa tunnistet-

tavissa.

Kokonaisuudessaan tutkimukseen on varattava aikaa noin puo-

litoista tuntia. Voitte ottaa haastattelijaan yhteyttä sopivan ajan

löytämiseksi lähipäivinä, jos olette halukas osallistumaan tut-

kimukseen.

Mikäli teillä on kysyttävää tai haluatte lisätietoja, vastaan mie-
lelläni.
tutkija:                       Pro Gradu  -  tutkielman ohjaaja:

                                                         Hanna Parkkila         Rita Jähi
kansanterveystieteen opiskelija

                                                                Sosiaalipsykiatrianyliassistentti, psykologi
Tampereen yliopisto.Terveystieteen laitos
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Liite 3. Haastattelusuostumus

Tampereen Yliopisto
Terveystieteen laitos
33014 Tampereen yliopisto

HAASTATTELUSUOSTUMUS

TAIDETERAPIAN ASIAKKAIDEN TERAPIAKOKEMUKSIA SELVITTÄVÄ
TUTKIMUS

Olen saanut sekä suullista että kirjallista tietoa taideterapian asiakkaiden terapiakokemuksia selvittävästä
tutkimuksesta ja mahdollisuuden esittää siitä tutkijalle kysymyksiä. Suostun siihen, että tutkimukseen
liittyvä haastattelu nauhoitetaan kokonaisuudessaan.

Ymmärrän, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja että minulla on oikeus kieltäytyä siitä
milloin tahansa ilmoittamatta. Ymmärrän myös, että tiedot käsitellään luottamuksellisesti.

______________________           ___.___.2007
Paikka                                            Päiväys

Suostun osallistumaan tutkimukseen:                                   Suostumuksen vastaanottaja:

________________________________________________________________
haastateltavan allekirjoitus                                                          tutkijan allekirjoitus

 _____________________________     ___________________________________
nimenselvennys                                                                           nimenselvennys

_________________________________
haastateltavan henkilötunnus

_________________________________________________________________
osoite

_________________________________
puhelinnumero



100

Liite 4 Tulososio II:n sisältöalueiden muodostamistaulukko

Jokaisen haastateltavan yksilökohtaisen merkitysverkoston merkitystihentymä on merkitty sulkui-
hin numerona.

Osa II: Yleisten sisältöalueiden muodostus

1. Taideterapiakoulutuksen merkitys työssä ja muuten arjessa

1.1. Omien piirteiden ja taipumusten vahvistaminen/kehittäminen

*   Hänen taideterapiakoulutukseen lähtemisensä motiivina oli herkkyyden vahvistaminen luovan ilmai-
sun opettajana. (1).
*   Hän koki saaneensa taideterapiakoulutuksessa näkyville ne luonteen piirteet, jotka liittyvät pettymyk-
siin ja epäonnistumisen pelkoon. (5).
*        Taideterapiakoulutuksessa hän löysi kirjoittamisen välineeksi jäsentää toimintatapojaan johtaessaan
ihmisiä. (7).

1.2. Taideterapiakoulutuksen menetelmien hyödyntäminen omissa työtehtävissä

*    Työnohjaajana hän koki voivansa hyötyä taideterapiakoulutuksesta voidakseen käyttää kuvaa työnoh-
jauksessa. (7).
*       Taideterapiakoulutus merkitsi hänelle välinettä opetustyöhön, mutta hän ei vielä tiedä, miten tulee
hyödyntämään sitä. (2).
* Hän uskoo, että haluaa käyttää koulutuksessa saamiaan menetelmiä kokonaisvaltaiseen ryhmien
vetämiseen. (8).
* Hän koki tärkeänä olla välillä itse myös kokijana luovan ilmaisun opettajana, jotta saisi opettamiseen-
sa herkkyyttä. (1).

1. 3.Taideterapiakoulutuksen terapeuttisen osion suuntaaminen henkilökohtaiseen surutyöhön

*           Hän sai taideterapiakoulutuksessa välineitä käsitellä isänsä kuolemaa. (8).
*        Hän tuli taideterapiakoulutukseen saadakseen tukea surutyöhönsä läheisensä itsemurhan tähden.
(3).

2. Kuvan ja käsillä tekemisen yhteys hyvinvointiin

2.1. Kuvan ja käsillä tekemisen luonne eri elämänalueiden jäsentäjänä

*        Hänelle kuvantekeminen on ollut maalaamista ja  kuvanveistoa harrastuksena ja väline surutyöhön.
(3).
*       Hän maalasi jo lapsena pahaa oloaan ja taiteen terapeuttinen väline löytyi uudestaan avioeron ja
omaisuuden menetyksen jälkeen. (5).
*           Hänelle käsillä tekeminen on ollut muotoilua ja luonnonelementtien äärellä olemista. (7).
*     Tällä hetkellä kuvantekeminen on hänelle lähinnä pedagoginen väline ja samalla hän hakee taidetera-
piasta virkistystä turhauttavaan työtilanteeseen. (6).

2.2. Materiaalien herättämät, henkilökohtaisesti tyypilliset mielikuvat, kokemukset ja tunteet.

*        Hän kokee, että hänelle ei riitä pinta: kolmiulotteisuus on tärkeää ja luonnossa myös hajut. (7)
*       Hän koki papereiden kokeilemisen nautinnollisena ja myös maalaamisen ja piirtämisen pitkän tauon
jälkeen nautittavana. (2).
*   Taideterapiakoulutus toi hänen ilmaisuunsa kolmiulotteisuuden merkityksen. Kerroksisuuden luomi-
nen kolmiulotteisuuden avulla on hänelle tunnetasolla minuutta rakentavaa. (1).
*       Hän koki täyttymyksen tunnetta siitä, että saattoi tuoda tunteita ja muita pinnan alla olevia asioita
kuvallisessa työskentelyssään ilmi. (4).
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2.3. Kuvan ja käsillä tekemisen rooli situaatioissa

*      Hän on ollut aina kiinnostunut kuvantekemisestä, mutta tällä hetkellä hänelle lähinnä näyttelyissä
käyminen on sellaista, joka on hänelle itselleen tapahtuvaa kuvan kohtaamista. (6).
*  Hänelle kuvantekeminen on aina ollut irroittautumista arjesta. Jotain omaa. Hänelle taideterapiakoulu-
tuksessa oli tärkeää, että kaikki materiaalit oli saatavilla ja sai tehdä sen, mikä oli mielessä. (4)
*       Hän kokee, että kuvantekeminen on ollut hänelle aina itsestäänselvyys. Joskus hän on ajatellut, että
voisi ruveta ammattitaiteilijaksi, mutta uskoo kuitenkin, että hänellä ei olisi tarpeeksi pitkäjännitteisyyttä.
(5).
*        Hän on tehnyt omakuvaa päiväkirjaan lapsesta nuoreen aikuisikään. Hän kokee nyt, kun koulutus
on ohi, että hän tarvitsee omaa aikaa maalaamiselle ja piirtämiselle ja haluaa käsitellä eräällä kurssilla
kuvien avulla satuja ja myyttejä. (8).

2.4. Kuvalliselle prosessoinnille luonteenomaiset merkityssisällöt

*      Hänelle taideterapiakoulutuksessa oli tärkeää, että kuvallisessa ilmaisussa oli mukana elämäntarina
ja oli voimaannuttavaa katsoa tulevaisuuteen. (8).
*     Hän oppi taideterapiakoulutuksessa tekemänsä installaation kautta antamaan tyttärellensä anteeksi.
(3).
*      Koulutus toi hänelle mahdollisuuden katsoa kuvaa sisältäpäin. Hän on koulutuksensa tähden tottunut
katsomaan kuvaa ulkoapäin. (2).

2.5. Kuvallisen prosessoinnin hahmottaminen ajallisena jatkumona

*     Luova tekeminen jaksotti työvuotta ja kantoi psyykkisesti omaa hyvinvointia taideterapiakoulutuksen
aikana. (2).
 *   Kuvallisen ilmaisun opettajana hän korostaa, että tekemisen prosessi, josta nauttii, on  lapsille itses-
sään tärkeää, ei niinkään lopputulos. (5).

2.6.Taideterapiakoulutuksen aikana koettu sisäinen muutos

*         Hän löysi laittaessaan kolmiulotteisia töitä kerroksittain löytävänsä olennaisen ytimen itsestään.
(1).
*       Kun hän tunnisti terapeuttisen työskentelyn kuluessa tapansa takertua vanhoihin kaavoihin, hän
koki, että hän vapautui paketoimaan tunteen ja heittämään sen pois. (5).
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Liite 5. Tulososio II:n yleisten merkitysverkostojen muodostamistaulukko.

Taulukossa olevat numeroista ensimmäisellä on merkitty yksilökohtaisen merkitysverkoston nume-
ro ja jälkimmäinen on aineistoa jäsentävän sisältöalueen numero

Yksilökohtaiset merkitysverkostot yleisiksi; osa II.

1. Sisäinen vahvistuminen

Hänelle taideterapiakoulutuksessa oli tärkeää, että kuvallisessa ilmaisussa oli mukana elämäntarina ja oli
voimaannuttavaa katsoa tulevaisuuteen. (2.8). > Sellainen kuvallinen ilmaisu, joka tuo mahdollisuuden
jäsentää omaa elämäntarinaa, tuo voimia ja rohkeutta toimia elämässä ja tilaa taiteelle muun elä-
män lomassa.
Hän oppi taideterapiakoulutuksessa tekemänsä installaation kautta antamaan tyttärellensä anteeksi. (3.2).
Ryhmän tuki ja työskentely kuvallisen teeman kautta auttaa jäsentämään surutyötä.
Koulutus toi hänelle mahdollisuuden katsoa kuvaa sisältäpäin. Hän on koulutuksensa tähden tottunut
katsomaan kuvaa ulkoapäin. (2.2) > Sellaiselle, jolla on tietoa kuvantekemisestä taideterapia tuo ul-
koasun tarkastelun tilalle sisäisen luovan tekemisen näkökulmaa ja jaksottaa kuvien sisäisen luon-
teen ansiosta työvuotta.
Hän huomasi laittaessaan kolmiulotteisia töitä kerroksittain löytävänsä olennaisen ytimen itsestään. (1.2)
>  Kolmiulotteinen teos ja pintojen asettaminen kerroksittain jäsentää samalla tekijän minuutta.
Kun hän tunnisti terapeuttisen työskentelyn kuluessa tapansa takertua vanhoihin kaavoihin, hän koki että
hän vapautui paketoimaan tunteen ja heittämään sen pois. (5.1) > Ryhmässä toisten elämäntarinoihin
eläytyminen tuo etäisyyttä omaan elämäntilanteeseen ja samalla sille saa tietyt raamit jolloin van-
hoja suojautumiskeinoja voi jättää syrjään ja suhtautua omaan elämään avoimemmin.
Taideterapiakoulutuksen päättymisen jälkeen hän kokee, että voisi mennä kertomaan sisäisestä vahvistu-
misestaan terapeutilleen. (8.3). > Avoin ja lämmin ilmapiiri ryhmässä auttaa tulemaan esille omana
persoonana joka elävöittää arkea ja motivoi jatkamaan sisäisen vahvistumisen jakamista koulutuk-
sen päätyttyä terapiassa.
Hän oppi taideterapiakoulutuksessa tekemänsä installaation kautta antamaan tyttärellensä anteeksi. (3.2).
> Määritelty kuvallinen teema auttaa konkretisoimaan surua ja auttaa anteeksi antamisessa.
Hän on motivoitunut tulevaisuudessa menemään terapiaan, jossa voisi käyttää välineenä kuvaa. (7. 1). >
Taideterapiakoulutus voi avata väylän hahmottaa omia toimintatapoja kirjallisesti ja kuvallisesti.
Se voi osoittautua tärkeäksi sekä omana työnohjauksellisena välineenä että omassa sisäisessä kas-
vussa.
Levollisuuden ja rauhan tunne löytyi koulutuksessa myös esittävistä hahmoista, jotka auttoivat sijoitta-
maan itsensä aikaan ja paikkaan. (2.4). > Kehollisuuden kuvaaminen hahmoina ja konkreettinen liike
tuo kokemuksen levolliseksi ja välittömäksi ja se auttaa määrittelemään omaa olemassaolon tilaa.
Hänen toiminnassaan vahvistui pikkuhiljaa rohkeus toimia. (Maalatakko seinällä vai lattialla, jne). (7.4).
> Oman toimintatavan tunnistaminen terapeuttisessa prosessissa  alkaa ohjaamaan terapeuttisen
prosessin kulkua ja tulla mielenkiinnon kohteeksi, kuten tapa toimia työssä.

4. Luottamus ryhmässä

Hän koki oppineensa terapeuttisesta prosessista ennen kaikkea kriisissä olevilta ryhmäläisiltä, miten si-
säistä kuvaa prosessoidaan, ei niinkään kouluttajilta. (2.)  > Ryhmässä koettu, kriisin aikaansaama
luova prosessi opettaa taideterapian terapeuttisuudesta enemmän kuin kouluttajien tuoma oppi.
Hän otti taideterapiakoulutuksen yksin kokemukseksi itselleen ja keskittyi omaan prosessiinsa eikä pyrki-
nyt olemaan sosiaalisesti yhtä aktiivinen, kuin hän on muuten elämässä. (6.) > Taideterapeuttinen ko-
kemus suo mahdollisuuden keskittyä oman elämän tarkkailuun edellyttämättä samanlaista sosiaa-
lista aktiivisuutta kuin muuten elämässä.
Ryhmän ilmapiirin tuottamien hyväksymiskokemusten ja positiivisten peilien avulla hän koki päässeensä
osittain jännittämisestä. (8.5) > Taideterapiaryhmän tuottamat ryhmän positiiviset peilit auttavat
tulemaan näkyväksi ja tuovat turvaa. Hyväksymiskokemus tuo luottamusta itseen ja poistaa jänni-
tystä myös muualla elämässä.
Koulutusryhmästä hän koki tärkeänä oppia työyhteisöäänkin ajatellen kypsyyden ottaa huomioon toisia.
Hän koki hyvänä tunteena sen, että kaikki tekivät kuvallista työskentelyä samassa hengessä. (4. 5) > Eri-
laisuuden hyväksyvä ja epäitsekäs ilmapiiri on tärkeä taideterapiaryhmässä luovuuden mahdollis-
tumiseksi kuvalliseen prosessiin.
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Hän koki kuvalliseen työskentelyyn luodut olosuhteet keskittyneen ja intensiivisen ilmapiirin kautta ja
toivoo, että voisi kokea sen vielä elämässä uudestaan. (5. 5) > Erilaisuuden hyväksyvä ilmapiiri mah-
dollistaa intensiivisen luovan työskentelyn. Se kokemus on tärkeä taideterapiaryhmässä ja ihanne,
että se siirtyisi muuhun elämään.
Hän koki ideoimisen ja esiintymisen taideterapiakoulutuksen ryhmässä hauskaksi. Kuvista jakaminen
auttoi häntä näkemään kuvia uusin silmin.(3.5) > Taideterapiakoulutusryhmässä toimiminen tuo mie-
leen hauskuutta ja muiden näkemykset kuvista avaavat töitä uudella tavalla. Ryhmäkokemus on
avartava ja voimaa antava.
Koettuaan taideterapiakoulutuksen ryhmän voimavarana hänelle on noussut esiin ryhmän toiminnan voi-
ma elämässä. (3.5) > Taideterapiakoulutusryhmän avartavuus ja voimaa antavuus avaa silmät ryh-
män toiminnan voiman merkityksestä muissa ryhmissä.
Hän huomasi, että työelämässäkin voi olla itselle lempeä eikä tarvitsekaan suorittaa. (1.5). > Kuvallinen
työskentely taideterapiakoulutuksessa tuottaa lempeyttä itseä kohtaan ja samanlainen suorituspa-
kon väheneminen  siirtyy työelämäänkin.
Hän koki saaneensa naisryhmästä voimaa ja mahdollisuuden olla oma itsensä. (5.5) > Yhteenkuuluvuus
ja erilaisuuden hyväksyminen naisista koostuvassa taideterakoulutusryhmässä auttaa hyväksy-
mään itseänsä.
Koulutusryhmästä hän koki tärkeänä oppia työyhteisöäänkin ajatellen kypsyyden ottaa huomioon toisia.
(4.5) > Erilaisuuden hyväksyvä ja epäitsekäs ilmapiiri on tärkeä löytö taideterapiakoulutusryhmäs-
sä ja siitä on tärkeää siirtää aineksia työelämäänkin.
Hänelle taideterapiakoulutuksen ryhmäkokemuksessa oli tärkeää turvallinen olo ja hän saavutti uutta
luottamusta itseensä. (8.3) > Avoin ja hyväksyvä peilaamistapa taideterapiakoulutusryhmässä auttaa
saamaan jännittämistä vähäisemmäksi


